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1  Objetivoy alcance del documento

El objetivo de este documento es realizar un diagndstico del territorio del Bajo Naldn, que sirva
de base para la posterior elaboracion de la Estrategia de Desarrollo Local Participativo LEADER de
la comarca para el periodo 2023-2027, en el marco de la Asociacion Grupo de Desarrollo Rural
del Bajo Naldn. Se trata asi de un documento de planificacién a escala comarcal en el que se
incluye un analisis integral del medio rural organizado en dos blogues tematicos: sectores
productivos y politicas de interés prioritario.

1.1  LasEstrategias de Desarrollo Local Participativo

El Plan Estratégico para la aplicacion de la PAC en Espaia establece las bases generales para la
aplicacion del enfoque LEADER en el conjunto de Espafia y en cada una de las Comunidades
Autonomas. El Plan recuerda que durante los ultimos 30 afios, el enfoque ascendente LEADER ha
reforzado los vinculos en las comunidades locales entre los agricultores, las empresas rurales, las
organizaciones locales, las autoridades publicas y los particulares de distintos sectores.

El éxito del enfoque LEADER llevd a que en el periodo de programaciéon 2014-2020, el método
LEADER se ampliara, bajo el término mas amplio de desarrollo local participativo (EDLP-CLLD:
Community-led local development), a otros fondos UE distintos del FEADER. La intervencién
LEADER es obligatoria en el Plan Estratégico y al menos el 5% de la contribucidn total de FEADER
al Plan se reservard a LEADER, Articulo 92.1 del RPEPAC.

La intervencién LEADER se basa en las Estrategias de Desarrollo Local Participativo (en adelante,
EDLP) que ejecutaran Grupos de Accién Local y que aprueban las autoridades competentes. Las
EDLP pueden cubrir potencialmente todos los objetivos especificos de la PAC. Por ello, aunque
inicialmente solamente se ha indicado la contribucién al OE8 y a sus necesidades, una vez
seleccionadas y aprobadas las EDLP, se actualizara el Plan Estratégico, identificdndose todos los
objetivos de la PAC (y sus necesidades) a las que atenderan las estrategias seleccionadas. Las
EDLP son la forma practica de aplicar uno de los siete principios LEADER que es el enfoque
ascendente. Dado el caracter integrado y multisectorial de LEADER, previsiblemente, se reflejaran
consecuciones en las tres dimensiones del desarrollo sostenible: social, econdmica y medio
ambiente/clima.

Las Estrategias de Desarrollo Local Participativo, deberan contener los elementos establecidos en
el articulo 32.1 del Reglamento (UE) 202171060 (RDC). En el segundo punto de este articulo, se
especifica que seran las Autoridades de Gestidn regionales, las que definirdn los criterios de
seleccion de las EDLP, asi como la creacion de un Comité para la seleccién de las mismas. Se
aseguraran de que los GALs seleccionados puedan realizar las tareas establecidas en el Articulo
33 del RDC, en el plazo de doce meses tras la aprobacién del Plan Estratégico.

Seran financiables dentro de esta intervencion, segin establece el art. 34 del Reglamento UE
2021/1060 de Disposiciones Comunes a varios fondos de la UE:

a) desarrollo de capacidades y medidas preparatorias de apoyo al disefio y la ejecuciéon futura
de la estrategia. Serd admisible con independencia de que la estrategia se seleccione
posteriormente para su financiaciéon o no. La ayuda preparatoria que se programe dentro del
Plan Estratégico 23-27 se financiara exclusivamente con el presupuesto 2023-2027.

b) ejecucién de las operaciones, incluidas las actividades de cooperacion y su preparacion,
seleccionadas en el marco de la estrategia;
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c) gestidn, seguimiento y evaluacion de la estrategia y su animacion, en particular la facilitacion
de intercambios entre las partes interesadas no superara el 25 % de la contribucion publica
total a la estrategia.

El borrador de la ficha LEADER preparatoria del PEPAC destaca que el refuerzo de los
instrumentos territoriales (como el desarrollo local participativo) y la cooperacién transfronteriza
es uno de los aspectos sefialados por la Comision Europea en sus “Recomendaciones a los Estados
miembros en relacion con su plan estratégico para la PAC”, y que la Comisién ha subrayado el
importante papel que ejercen medidas que fortalecen y mejoran la calidad de vida rural, como
es el caso de LEADER, apoyando la prestacién de servicios rurales y contribuyendo a la
diversificacion de la economia rural para impulsar el relevo generacional en las zonas rurales,

El analisis DAFO del objetivo especifico 8 “Promover el empleo, el crecimiento, la inclusion social
y el desarrollo local en las zonas rurales, incluyendo la bioeconomia y la silvicultura sostenible”:
se detectaron una serie de necesidades que justifican las intervenciones a través del LEADER vy
gue pueden ser objeto de las actuaciones de las EDLP a ejecutar por los Grupos de Accién Local:

- Capitalizar e incrementar el atractivo que el medio rural supone para ciertos sectores de |a
sociedad con vistas a favorecer tanto la permanencia como el asentamiento de nueva
poblacion en el medio rural, en especial jovenes y mujeres.

- Potenciar la funcion de los sistemas agroalimentario y forestal sostenibles como elementos
diversificadores de la estructura econdmica en las dreas rurales.

- Potenciar el emprendimiento y atraer y retener el talento innovador en las zonas rurales.

- Mejora de la dotacién de infraestructuras y servicios en las areas rurales, como elemento
fundamental para frenar la pérdida de poblacion y mejorar la competitividad y la generacién
de empleo y renta.

- Asegurary fomentar la implementacion de un desarrollo endégeno y la generacién de valor
afiadido asociada a la metodologia participativa.

- Mejorar la situacion de los colectivos en riesgo de exclusion social del medio rural mediante
el despliegue y refuerzo de nuevas tecnologias de calidad, asi como integrar sus necesidades
en los sistemas de asesoramiento y formacion en el medio rural.

- Aprovechar el potencial existente para el desarrollo de modelos de negocio relacionados con
la bioeconomia circular que permitan generar empleo y riqueza en el medio rural, asi como
facilitar el aumento de inversiones en bioeconomia para contribuir a la generacion de
volumen de negocio.

- Mejorar la formacion, divulgacién y la transferencia de conocimiento en el dmbito de la
bioeconomia entre todos los agentes implicados y desarrollar acciones innovadoras para
afrontar los desafios del sector.

- Fomentar la gestién forestal sostenible, mediante la potenciacion de las figuras asociativas
existentes, la consolidacién de la propiedad, la planificacion y su ejecucion; mediante el
incremento de una oferta de productos forestales adecuada a las demandas actuales y
potenciales y diferenciada a través de la innovacion, digitalizacion, y desarrollo de modelos
de negocio en la gestion, aprovechamiento y transformacién de manera integrada en el
sector forestal a través de su vertebracion.
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- Impulsar la inversion y desarrollo de actividades de selvicultura preventiva, asi como la
restauracion de dafios sobre masas forestales, la mejora de las infraestructuras forestales
basicas, la recuperacion del trazado de las vias pecuarias, asi como el pastoreo de sistemas
extensivos y silvopastorales.

- Necesidad de mejorar la estructura de las explotaciones

- Mejorar las condiciones para la incorporacion y permanencia en la actividad agraria de las
mujeres, especialmente en lo relativo a la mejora en el nivel de las rentas y la promover su

visibilidad.

- Mejorar la cualificacion profesional de las agricultoras.

1.2  La aplicacién del enfoque LEADER en el Principado de Asturias

A'la espera de que a través de las decisiones que adopte la Consejeria de Medio Rural y Cohesién
Territorial para la aplicacion del LEADER en el Principado de Asturias, el PEPAC contiene una serie
de elementos que deben tenerse en cuenta en la configuracion de los grupos de accion local y en
la elaboracién de las estrategias.

Centrarse en
zonas
subregionales

Principio de
asociacion y
calidad de la
asociacion

Estrategias
integradas

Trabajoenredy
cooperacién con
otras acciones
territoriales

Innovacioén en el
contexto local

Los grupos podran incluir Concejos del Principado de Asturias, o partes de Concejos, siempre
que estas puedan ser consideradas como rurales y estén claramente delimitadas. Se
consideran zonas rurales las que componen aquellos Concejos incluidos en algun grupo de
accion local Leader del Programa de Desarrollo Rural 2014-2020y a las partes de Concejos
de menos de 50.000 habitantes, claramente delimitadas, del drea central del Principado de
Asturias cuya densidad de poblacion sea inferior a 100 habitantes por kildmetro cuadrado.

Los grupos deben estar compuestos por representantes de los intereses socioecondomicos
locales publicos y privados, en los que ningun grupo de interés concreto representen mas
del 49% de los derechos de voto en la toma de decisiones. Deberan tener personalidad
juridica propia al amparo de la Ley Orgénica 1/2002, de 22 de marzo, reguladora del Derecho
de Asociacién y carecer estatutariamente de animo de lucro. Entre los socios deben figurar
la mayoria de los ayuntamientos del territorio afectado (un ayuntamiento sélo podra ser
socio de una organizacion).

Las estrategias, al igual que en el periodo de programacion 2014- 2020, seran
multisectoriales, pudiendo recoger gran diversidad de intervenciones en funcion de las
necesidades del territorio del grupo. En las normas que se elaboren para la seleccion de las
estrategias se definiran estos sectores y la delimitacion con el resto de intervenciones del
FEADER.A la hora de seleccionarlas se valorara también la implicacién de los socios en la
elaboracion de la estrategia, la participacion ciudadana y de los interlocutores sociales y
econdmicos que tengan la condicién de mas representativos en el ambito de actuacién del
grupo, asi como la repercusién de la estrategia en el empleo, la igualdad y la integracion
social del territorio y el grado de innovacion de las propuestas presentadas.

Se dara continuidad a la colaboracién entre los grupos a través de la Red Asturiana de
Desarrollo Rural y se fomentara la cooperacidon nacional e internacional con grupos de otros
territorios para abordar aspectos de interés comun. Se fomentara la iniciativa de los grupos
para el desarrollo de proyectos de cooperacion en el marco de las estrategias, en los que
participen los actores sociales de la comarca, y a través de los que se desarrollen actuaciones
dirigidas a alcanzar los objetivos definidos en la estrategia. Se fomentara la participacién de
los grupos en proyectos de innovacién de la AEl, formando parte de grupos operativos
constituidos al efecto.

Se buscara fomentar en este periodo la innovacion en la aplicacion de las estrategias.
Manteniendo como base el sistema de ayudas actuales, que abarca gran variedad de
intervenciones y se considera necesario para mantener el tejido empresarial en el medio
rural, se pretende que las estrategias aporten, a mayores, el impulso a ideas innovadoras de
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interés para el territorio, mediante la implementacion de los proyectos de cooperacién
territorial mencionados en el apartado anterior.

Condiciones de Como se haido sefialando en los anteriores apartados se valorara la Implicacion de los
elegibilidad y socios en la elaboracién de la estrategia, el grado de participacién ciudadana y de los
enfoque para la interlocutores sociales y econdmicos mas representativos en el ambito de actuacién del

seleccién de EDLP  grupo, la claridad en la definicion y cuantificacion de los objetivos, asi como la viabilidad de
la estrategia y su coherencia con las necesidades de la comarca, la repercusion de la
estrategia en el empleo, la igualdad y la integracion social del territorio, y el grado de
innovacion de las propuestas presentadas. Los GAL realizan las tareas mencionadas en el
articulo 33 el Reglamento 2021/1060. No sera necesario el nombramiento como organismos
intermedios, pues la concesion y pago de las ayudas sera tarea de la administracion.

2  Datos basicos del territorio

2.1  Definicién de la comarca!

|u

El dmbito territorial del Grupo de Accion Local “Asociacion Grupo de Desarrollo Rural del Bajo
Nalén” se encuentra en el dmbito noroccidental del drea metropolitana central de Asturias y
abarca los municipios de Muros de Naldn, Pravia y Soto del Barco, y las parroquias de Bayas,
Pillarno, La Laguna, La Cruz de lllas, Quilofio, Miranda y Santiago del Monte?, pertenecientes al
concejo de Castrillon. Limita al norte con las aguas del mar Cantdbrico y con las parroquias
urbanas de Castrillén; al este con los concejos de Avilés y Corvera; al sur con los de lllas, Candamo
y Salas y al oeste con los de Salas y Cudillero.

La comarca presenta unas caracteristicas fisicas, sociales y econdémicas que, con algunas
singularidades ya que ningun territorio es perfectamente homogéneo, podemos definir como
similares. Por una parte, el relieve se caracteriza por sierras prelitorales y litorales suaves y con
poca altitud. En el espacio central de la comarca, y como eje vertebrador de la misma, nos
encontramos las vegas de los rios Naldn y Narcea.

La actividad econdmica de la comarca se encuentra relativamente diversificada, aunque prima el
sector servicios en nimero de empleos (al igual que en la mayoria de sociedades desarrolladas),
hay que prestar especial atencién al sector primario, en concreto a la agricultura debido a las
condiciones climaticas y topograficas favorables para esta practica.

La comarca tiene una superficie total de 185,90 km? y una poblacion total en el dmbito del GAL
de 16.038 habitantes (datos de 2021). Esto supone una densidad de poblacién global del Grupo
de Accion Local de 86,3 habitantes por km?2.

Tabla1l. Superficie, poblacién y densidad de poblacién del Grupo de Accidn Local Bajo Nalén. 2021

Municipios Superficie (km?) Habitantes Densidad (hab./km?2)
Muros de Nalén 8,28 1.921 232,0

L En este primer apartado de la memoria se utilizan en el primer parrafo los topdnimos segun lo establecido en la Resolucion de 24
de junio de 2016, en los parrafos siguientes de este primer apartado se refieren los topénimos utilizando topdnimos oficiales
establecidos por Decreto. En el resto de los apartados de la memoria se utilizan los toponimos segln aparecen en las distintas fuentes
consultadas, respetando la denominacion que consta en cada una de ellas.

2 Resolucién de 24 de junio de 2016, de la Consejeria de Presidencia y Participacién Ciudadana. BOPA nimero 163, de 14 de julio de
2016. Segun lo establecido en la Clausula Tercera del Convenio de Colaboracidon suscrito entre la Administracién del Principado de
Asturias, a través de la Consejeria de Desarrollo Rural y Recursos naturales, y el Grupo de Accion local “Asociacion Grupo de Desarrollo
Rural del Bajo Nalén” para la ejecucion de la Medida 19 LEADER del Programa de Desarrollo Rural del Principado de Asturias 2014-
2020.
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Soto del Barco 35,48 3.850 108,5
Castrilldn * 39,11 2.331 59,6
Pravia 103,04 7.936 77,0
GAL Bajo Nalon 185,90 16.038 86,3

* Castrillon se incluye parcialmente en el GAL, la superficie total del municipio es de 55,50 km?; para los datos de
poblacidn se aplica la exclusion de los nicleos localizados fuera del dmbito del GAL. Fuente: limites municipales del
IGN; limites parroquiales del SITPA y delimitacidn de los GAL de 2016; poblacidn SADEI, nomencldtor.

Grafico 1. Delimitacion del Grupo de Accién Local Bajo Naldn

DELIMITACION DEL GRUPO DE ACCION LOCAL
BAJO NALON
(Asociacion Grupo de Desarrollo Rural del Bajo Nal6n)(

Grupo de Accion Local
Ese Entrecabos

Grupo de Accion Local
ADICAP

Grupo de Accion Local
Camin Real de La Mesa

E3BAJO NALON
=1 Grupos de Accion Local
'Municipios

0 1 2 3 4 5km /

Bajo Naldn supone un 1,9 % del territorio de los GAL en Asturias. El reparto de la superficie por
municipios muestra destacadas diferencias. El municipio de menor extension es Muros de Naldn,
con 8,28 km?, que supone el 4,5 % de Bajo Naldn. En la parte contraria el concejo mas extenso es
Pravia, con 103,04 km?, que aporta el 55,4 % de la superficie total.

Fuente: elaboracién propia a partir de: limites
municipales del IGN, los limites de las parroquias
del SITPA y delimitacion de los GAL de 2016

G.D.R. Bajo Nalén — Centro de Recursos — Poligono de Salcedo, s/n 33120 Pravia (Asturias) Espafia

Tel. 985 823 667 www.bajonalon.net / bajonalon@bajonalon.net
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Tabla 2. Superficie del Grupo de Accién Local Bajo Nalén
Grupo de Accién Local Superficie (km?) % Bajo Naldn % GALs

Muros de Nalon 8,28 4,5 0,1
Soto del Barco 35,48 19,1 0,4
Castrillon * 39,11 21,0 0,4
Pravia 103,04 55,4 1,0
GAL Bajo Nalén 185,90 1,9
Total Grupos de Accion Local 9.827,06
Asturias 10.612,85

* Castrillon se incluye parcialmente en el GAL, la superficie total del municipio es de 55,50 km2. Fuente: limites
municipales del IGN , limites parroquiales del SITPA y delimitacion de los GAL de 2016

El territorio del GAL Bajo Naldn se localiza en el norte de Asturias, en la seccién centro occidental,
con una disposicién noreste-suroeste. Su limite oeste es con el GAL Ese Entrecabos y su limite
este lo conforma el GAL Camin Real de La Mesa y GAL ADICAP, ademas del municipio de Avilés y
la parte del municipio del Castrillén que no se incluye en el Grupo del Bajo Nalén. Su parte
septentrional limita con el mar Cantabrico.

Los nucleos de poblacién mas importantes del GAL Bajo Naldn son las tres capitales de municipio:
Pravia, Sotu (Soto del Barco) y Muros. La capital de Castrillon, Piedras Blancas, no forma parte del
territorio del Grupo. Junto a estos nucleos hay otras entidades con un volumen de poblacion
destacada dentro de cada municipio. Cabe sefialar que los nucleos con mas poblacion de
Castrillon se encuentran fueran del ambito del GAL.

El extremo norte del GAL Bajo Nalén estad atravesado por la Autovia del Cantébrico, A-8, que
constituye un eje de comunicacion interna entre los nucleos de la mitad norte de los tres
municipios costeros. Su trazado es similar ala N-632, que también sirve de eje de comunicaciones
en esta parte del GAL. La autovia Al-82 y la nacional N-643 sirven de acceso al aeropuerto de
Asturias. La parte central y meridional del territorio del Grupo se articula a través de la carretera
regional AS-16, con disposicién norte-sur y cuyo trazado pasa por dos de las tres capitales
municipales que estan dentro del Grupo. Las carreteras de tipo local y municipal completan la red
viaria del Grupo.

Asimismo, de este a oeste del territorio discurre el trazado ferroviario de la linea Ferrol-Oviedo-
Gijén, de ancho métrico. Y de norte a sur se desarrolla el trazado del ferrocarril de acceso a San
Esteban de Pravia. Ambos trazados se cruzan en Pravia.

2.2 Estructura territorial

2.2.1 Medio fisico. Datos medioambientales

2.2.1.1 Relieve

Se trata de una comarca costera de relieves suaves donde destacan las rasas costeras, las sierras
prelitorales, y los valles fluviales. Precisamente las vegas formadas por los rios Nalén y Narcea
(dos de los principales ejes hidrograficos del area cantébrica) son las grandes vertebradoras del
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territorio. El punto mas elevado es el Pico Lahuz, entre Pravia y Cudillero con 676 m de altitud
sobre el nivel del mar; mientras que la cota minima es precisamente el nivel del mar.

Para la caracterizacion de relieve se tiene en cuenta tres aspectos fundamentales: la altitud,
analizada a través de la hipsometria, la pendiente y la orientacion?.

En cuanto a la altitud, el GAL Bajo Naldn tiene una elevacion media de 176 metros sobre el nivel
del mar. La mayor parte del territorio del Grupo, 73,9 %, se localiza entre los 250 y los 500 m de
altitud, siendo también destacadas las altitudes entre 500 y 750 m, un 24,3 % del total.

Tabla3. Hipsometria del Grupo de Accién Local Bajo Nalén

Nombre GAL Altitud media Altitud minima altitud maxima
BAJO NALON 176 0 660
Fuente: Modelo Digital de Elevaciones (MDE200) - IGN

Tabla4. Superficie segln tramos de altitud en el GAL Bajo Nalén

Altitud (m.s.n.m.)

<250 250-500 500-750 750-1000 Total
Superficie (km?) 0,4 137,68 45,28 2,96 186,32
% 0,2 73,9 24,3 1,6

Fuente: Modelo Digital de Elevaciones (MDE200) - IGN

Por lo que se refiere a la pendiente, el valor medio en Bajo Naldn es de 15,2 %, valor que supone
casi la mitad de la media de Asturias (27,2 %), llegando a alcanzar valores del 54,2 %, el segundo
valor mas bajo de las pendientes maximas por Grupos. En cuanto a la distribucion, un 39,8 % del
territorio tiene pendientes entre el 15 y el 30 %, destaca también el tramo del 10 al 15 % de
inclinacion, que supone el 19,6 % del territorio del GAL; sin embargo, es especialmente resefiable
que por debajo del 10 % se sitla el 34,1 %, un valor muy por encima del global de Asturias
(17,1 %).

Tabla5. Pendientes del Grupo de Accién Local Bajo Nalén (%)

Nombre GAL Pendiente media Pendiente minima Pendiente maxima
BAJO NALON 15,2 0,0 54,2
Fuente: Modelo Digital de Elevaciones (MDE200) - IGN

Tabla6. Superficie segin tramos de pendiente GAL

Pendiente (%)
0 0-0,2 0,2- 0,5- 1-2 2-5 5-10 10- 15-30 30- 60 Total

0,5 1 15 60
Superficie = 0 0,44 1,68 | 2,24 524 1688 37,1 366 7408 120 O @ 1863
(km?) 2 4 2
% 0,0 0,2 0,9 12 28 91 | 199 196 398 65 00

Fuente: Modelo Digital de Elevaciones (MDE200) - IGN

En relacion con la orientacion, la de dominante sur supone un 31,9 % del total del GAL, mientras
que la de dominante norte abarca el 45,3 %.

3 Para la elaboracion de este apartado se han utilizado los datos del Modelo Digital de Elevaciones MDE200 del IGN.
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Tabla7. Superficie segln orientacion en el GAL Bajo Nalén
Orientacion
sin dato Plano N NO 0 SO S SE E NE Total
Superficie 0 0 28,84 24,16 26,6 28,6 | 16,2 14,44 16,0 31,3 186,3
(km2) 8 4 4 2 2
% 0,0 0,0 15,5 13,0 14,3 15,4 8,7 7,8 8,6 16,8

Fuente: Modelo Digital de Elevaciones (MDE200) - IGN

2.2.1.2 Red hidrogréfica

La red hidrografica del GAL Bajo Naldn se conforma principalmente en torno a un cauce principal:
la parte baja de rio Naldn y la parte final del rio Narcea, tributario del Naldn. el extremo oeste del
GAL alberga las cabeceras de algunos de los pequefios cursos fluviales costeros. Asimismo
también la parte este del Grupo tiene varias cuencas de pequefios rios costeros. En este dmbito
es resefiable ademas el estuario del Naldn.

2.2.1.3 Rasgos climaticos

Para la caracterizacién de los rasgos climéticos se tiene en cuenta la precipitacién y temperatura,
seleccionando dos estaciones meteoroldgicas representativas de territorio a analizar. Para el
ambito del GAL Bajo Naldn se utilizan los datos de la estacién de Randn, Aeropuerto de Asturias
(Soto del Barco) y de Arnao (Castrillon), situadas a 130 y 26 m.s.n.m. respectivamente.

Tabla 8. Rasgos climaticos de la estacion meteoroldgica de.

Ranén Arnao
Precipitacion anual medida total 1121,6 mm 1021,4 mm
Precipitacidon media mes mas 131,8 mm (Noviembre) 110,6 mm (Enero)
[luvioso
Precipitacion media mes mas seco 53 mm (Julio) 28,1 mm (Julio)
Temperatura media anual 13,2°C 13,1°C
Temperatura media mes mds calido 18,5 °C (Agosto) 18,4 °C (Agosto)
Temperatura media mes mas frio 9,2 °C (Enero) 9 oC (Febrero)

Fuente: SIGA

Tabla9. Precipitaciones y temperaturas medias de la estacién meteoroldgica de Ranén.

Me T2 Media P Media Estacion: Ranon "Aeropuerto de Asturias”
s (eC) (mm)
80 160,00
E 9,2 115,80
140,00
F 9,5 93,50
M | 10,3 91,00 12000
100,00
A 10,9 101,40 == P Media (mm)
My 132 90,90 000 12 Media (o0)
Jn 158 64,10 60,00
J 17,9 53,00 40,00
Ag | 185 59,70 20,00
S 17,2 86,60 0,00
E FMAMyI J] Ag S ON D
o} 14,7 111,40
N 11,7 131,80
D 9,8 122,50

G.D.R. Bajo Nalén — Centro de Recursos — Poligono de Salcedo, s/n 33120 Pravia (Asturias) Espafia
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Fuente: SIGA

Tabla 10. Precipitaciones y temperaturas medias de la estacién meteoroldgica de Arnao.

M | T@Media P Media Estacion: Amnao
es (eC) (mm) '
80 160

E 9,2 110,6
140

F 9 94,7

M | 9,7 84,1 120
100

A 115 92,8 B P Media (mm)
80

M 13,7 81,7 —T2 Media (2C)

y 60

Jn 15,9 53,5 40

J 18 28,1 20

Ag 184 41 0

S 17,1 95,9 E FMAMylJ J Ag S O N D

0 14,6 101,5

N 11,2 143,8

D 9,1 93,7

Fuente: SIGA

El clima del GAL Bajo Naldn se caracteriza por su suavidad, aunque en cuanto a temperatura, la
amplitud térmica oscila entre los 13.1-13.2 C° a lo largo del afio, al estar situada a los 9.2 C° de
temperatura media de enero y los 17.9-18 C° de julio. En cuanto a las precipitaciones, estas son
moderadas, con una media de 1021.4-1121.6 mm al afio y se encuentran distribuidas a lo largo
del afio. La temporada menos lluviosa coincide con los meses de junio, julio, agosto y septiembre,
de hecho, los minimos pluviométricos se producen en los meses de julio y agosto (28.1-53 y 41-
59.7mm). Los meses mas lluviosos son noviembre, diciembre (con 143.8-131.8 y 93.7-122.5mm).

Tabla 11. Datos climaticos de las estaciones meteoroldgicas de la comarca

Ranén "Aeropuerto Arnao

de Asturias"
Periodo frio o de heladas 4 meses 5 meses
Perido seco o arido 1 meses 2 meses
ETP anual (Thornthwaite) 698,4 699,2

Fuente: SIGA

Las condiciones climaticas del GAL Bajo Naldn se caracterizan por un periodo de heladas de 4-5
meses, y de 1-2 meses de periodo seco, lo que deja un total de 5-7 meses libres de valores que
puedan suponer condicionantes climaticos para el desarrollo de actividades agrarias. La ETP anual
se sitla entre 698.4-699.2, siendo julio y agosto los meses con mas ETP, por encima de 100,
mientras que enero y febrero no llegan a valores de 30.

Tabla 12. ETP anual (Thornthwaite) estacién meteoroldgica de Ranén
Mes ETP
E 26,3
F 27,8
M 39
A 46,1

G.D.R. Bajo Nalén — Centro de Recursos — Poligono de Salcedo, s/n 33120 Pravia (Asturias) Espafia
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My 67,2
In 86,1 Estacién: Randn "Aeropuerto de Asturias”
J 103,4 140
Ag 1004 120
s 79,1 100
0 58,5 80 mETP
N 36,7 60
D 27,6 40 1

20 -

0 -

E F M A My Jn J Ag S
Fuente: SIGA
Tabla 13. ETP anual (Thornthwaite) estacién meteoroldgica de Arnao
Mes = ETP
E 26,5 Estacion: Arnao
F 26,2 140
36,5 120

A 49,9 100
My |72 80 mETP
Jn 87,8 60
J 104,6
Ag | 100 40
S 78,6 20 7
o} 58,1 0 -
N 347 E F M A My IJn J Ag D
D 25,2

Fuente: SIGA

2.2.1.4 Elclimay el aprovechamiento agrario

La distribucion general de los usos del suelo en el GAL Bajo Nalén muestra un cierto equilibrio
entre los terrenos forestales, arbustivos y abiertos, que ocupan un 59,7 % del total, y los usos
agricolas que suponen un 33,9 %. Los terrenos forestales principalmente son espacios de bosque,
mientras que en los espacios agricolas destacan las areas agricolas heterogéneas, un 15,7 % del

total del GAL.

Tabla 14. Superficie por usos del suelo segtin corine land cover en el Grupo de Accién Local Bajo Nalén

Nivel 2 Superficie (ha)

Urbano 363,10
Industriales 342,48
Extraccion 56,52
Zonas verdes

Tierras labor 2.042,18
Cultivos 41,14
Praderas 1.292,66
Areas heterogéneas 2.919,21
Bosque 10.146,24

%
2,0
1,8
0,3
0,0
11,0
0,2
7,0
15,7
54,7

G.D.R. Bajo Nalén — Centro de Recursos — Poligono de Salcedo, s/n 33120 Pravia (Asturias) Espafia
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Arbustiva 851,52 4,6
Poca vegetacién 77,77 0,4
Humedales 0,0
Humedales litoral 66,44 0,4
Aguas continentales 100,25 0,5
Aguas maritimas 264,61 1,4

Total 18.564,12
Fuente: Corine Land Cover - IGN

2.2.1.5 Vegetacion

Para la caracterizacidon de la vegetacion se han utilizado los datos procedentes del Mapa Forestal
de Espafia® que ofrece un andlisis especifico para el &mbito forestal.

La superficie forestal de GAL Bajo Naldn se caracteriza por un dominio de las formaciones de
frondosas, 89,4 %, con poco peso de las coniferas, 4,8 % y poca presencia del matorral, 3,7 %.

Tabla 15. Superficie forestal por grandes categorias en el Grupo de Accién Local Bajo Nalén

Coniferas Frondosas Masas mixtas Monte desarbolado. Total
Herbazal o pastizal Matorral
superficie (ha) 527,78 9.830,67 204,43 19,42 411,82 | 10.994,12
% 4,8 89,4 1,9 0,2 3,7

Fuente: Mapa Forestal de Espafia

2.2.1.6  Clases agrolégicas como sintesis de los factores fisicos

La informacion relativa a las clases agroldgicas es la disponible en el SITPA®. Esta cartografia,
disefiada para toda Espafia, identifica 8 clases agroldgicas distintas, nombradas de lalala VIl La
categoria |, la mas favorable para la actividad agraria, no se encuentra presente en Asturias.

En el GAL Bajo Naldén son dominantes las clases VIy VI de pastoreo vy silvicultura, que en conjunto
suponen el 82,5% de la superficie. Resalta la baja entidad de los terrenos no aptos para
actividades del sector primario, 7,8 %, proporcién muy por debajo de la media de Asturias
(24,1 %). La clases Il y lll solo suponen el 5,6 % del Grupo.

Tabla 16. Superficie por clases agroldgicas en el Grupo de Accidn Local Bajo Naldn

Il ] I\ Vv Vi \l VIl Total
Superfici | 741,22 | 290,65 767,52 4,42 7.464,54  7.835,24 = 1.450,54 18.554,13
e (ha)
% 4,0 1,6 4,1 0,0 40,2 42,2 7,8
Fuente: Clases Agroldgicas - SITPA

4 Mapa Forestal de Espafia maxima actualidad, Ministerio para la Transicion Ecoldgica y el Reto Demogréfico.

> Mapa de Clases Agroldgicas. SITPA.

Las Clases de | a lll son las adecuadas para actividades de laboreo de la tierra, la IVy V son apropiadas para pastoreo y produccién de
hierba, la VI'y VIl para pastoreo o silvicultura. La VIl no es apta para agricultura.
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2.2.1.7 la proteccién de la naturaleza

La informacion relativa a las figuras de proteccion de la naturaleza presentes en el territorio se
ha obtenido a partir de la cartografia de espacios protegidos del Banco de Datos de la Naturaleza®.
Hay que tener en cuenta que es habitual la superposiciéon de diferentes figuras de proteccién
sobre un mismo espacio.

El GAL Bajo Naldn solo tiene el 5,6 % de su territorio bajo alguna figura de proteccién. Se
encuentra en este Grupo un monumento natural y también ZECs y ZEPA.

Tabla 17. Espacios naturales protegidos en el Grupo de Accidén Local Bajo Naldn

Tipo de espacio - Categoria Espacio Protegido Superficie (ha)
Red Regional de Espacios = Monumento Natural | Isla La Devay el Playon de 55,79
Naturales Protegidos Bayas
Red Natura ZEPA CABO BUSTO-LUANCO 861,85
ZEC CABO BUSTO-LUANCO 861,85
RiO NALON 59,21
RIO NARCEA 108,28

Reserva de la Biosfera -

Fuente: Banco de Datos de la Naturaleza
Tabla 18. Superficie bajo alguna figura de proteccion en el Grupo de Accidn Local Bajo Naldn

Superficie protegida (ha) Superficie total del GAL (ha) % superficie protegida
1.042,49 18.590,32 5,6
Fuente: Banco de Datos de la Naturaleza

2.2.2  Patrimonio cultural

La informacién relativa al patrimonio se centra en los Bienes de Interés Cultural segun la
informacion disponible en el SITPA’.

En el GAL Bajo Nalén hay declarados un total de 3 BICs, es, por tanto uno de los cuatro GAL con
menos de 10 elementos. En cuanto al Camino de Santiago, por este GAL discurren 26,1 km, un
3,6 % del total de Asturias.

Tabla 19. Bienes en interés cultural en el Grupo de Accidn Local Bajo Nalén

Basilica de San Juan
Conjunto Histérico de Pravia

Organo de la Colegiata de Santa Maria la Mayor
Fuente: Bienes de Interés Cultural - SITPA

6 Banco de Datos de la Naturaleza. Ministerio para la Transicidn Ecoldgica y el Reto Demografico.

El cruce entre la cartografia de espacios protegidos y la de los limites de los GAL y Asturias muestra la existencia de pequefios
desajustes que implican la presencia de pequefios fragmentos de espacios protegidos en ambitos territoriales en los que, en principio,
no corresponden.

7 Bienes de Interés Cultural y Camino de Santiago. SITPA.
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Tabla 20. Presencia del Camino de Santiago en el Grupo de Accién Local Bajo Nalén

Longitud (km) % total Asturias
26,11 3,6
Fuente: Bienes de Interés Cultural - SITPA

2.3  Demografia

2.3.1 Cifras totales y evolucién de la poblacién

Si se considera el ambito estricto del GAL Bajo Naldn, de modo que el municipio de Castrillon solo
se incluye de forma parcial, la poblacién total del Grupo en 2021 fue de 16.038 habitantes. El
grueso de la poblacién se concentra en Pravia, que aporta 7.936 habitantes de los 16.38 totales,
representando asi un 49,5 % de la poblacion total del GAL.

Tabla 21. Distribucién de la poblacién por municipios en el Grupo de Accidn Local Bajo Nalén (2021)

Poblacion % Bajo Nalén. Distribucién de la poblacién por municipios (%).
Castrillén* 2.331 14,5 2021
Pravia 7936 495 N'Z“&L(’;Ti,eo Castrillén; 14,5
Soto del Barco 3.850 24,0 | soto del Barco;
Muros de Nalén 1.921 12,0 24,0
GAL Bajo Nalén 16.038

Fuente: INE/SADEI * Castrillon se incluye parcialmente en el GAL, los datos de poblacion excluyen los nicleos localizados
fuera del dmbito del GAL.

En cuanto a la evolucién de la poblacién, y considerando para ello la totalidad de los municipios
qgue conforman el GAL, en el periodo de 2001 al 2021, el crecimiento es ligeramente negativo,
pasa de 38.326 a 36.006 habitantes, un 6,1 %, el segundo descenso de menor entidad de entre
los GAL en los que la poblacién se reduce. La mayor merma se produce en Pravia y Muros de
Naldn, con pérdidas de mas del 14 %; en Soto del Barco es del 9,4 % y destaca Castrillén que en
el conjunto del periodo tiene un leve descenso del 1 %. Cabe sefialar que la tendencia en los
ultimos afios es a recuperar levemente la poblacion.

G.D.R. Bajo Nalén — Centro de Recursos — Poligono de Salcedo, s/n 33120 Pravia (Asturias) Espafia
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Gréfico 2.  Evolucién de la poblacién Grupo de Accién Local Bajo Nalén (2001-2021)
Bajo Nalén. Evolucién de la poblacién (afio 2001 = base 100)
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Fuente: Datos padronales — SADEI * Los datos de Castrillon corresponden a la totalidad del municipio.

* Ver Anexos. Cuadros estadisticos: EVOLUCION DE LA POBLACION EN EL GRUPOS DE ACCION LOCAL BAJO NALON.
2001-2021 y EVOLUCION DE LA POBLACION EN EL GRUPOS DE ACCION LOCAL BAJO NALON. 2001-2021 (afio 2001 =
base 100).

2.3.2 Indicadores demograficos basicos

Los indicadores relativos al saldo vegetativo y a sus componentes, tasas brutas de natalidad y
mortalidad, muestran saldos negativos en todos los municipios del GAL Bajo Nalén para el afio
2021. La tasa de natalidad se sitUa por debajo del 5 %o, mientras que la de mortalidad supera en
todos los concejos el 11 %o. De este modo el saldo vegetativo es negativo por valores superiores
al 6 %o en todos los municipios del GAL.

Tabla 22. Tasas de natalidad, mortalidad y saldo vegetativo en ellos municipios del Grupo de Accién Local
Bajo Naldn (%). 2021.

Tasa Bruta de Natalidad Tasa Bruta de Tasa de Saldo
Mortalidad Vegetativo
Castrillon 4,6 11,4 -6,8
Pravia 49 16,3 -11,4
Soto del Barco 4,2 16,2 -12,1
Muros de Nalén 5,0 15,9 -10,9

Fuente: SADE| * Los datos se refieren al total de los municipios que integran el GAL, es decir, incluyendo Castrillon en su
conjunto..
Los saldos de la migracién muestran valores positivos. La tasa migratoria externa internacional
resulta positiva en todos los concejos del GAL Bajo Naldn, y también es positiva en todos los
concejos la externa interregional. La tasa de migracion neta resulta positiva en todos los concejos
del GAL.

G.D.R. Bajo Nalén — Centro de Recursos — Poligono de Salcedo, s/n 33120 Pravia (Asturias) Espafia

Tel. 985 823 667 www.bajonalon.net / bajonalon@bajonalon.net



http://www.bajonalon.net/

e,

—

Bajonalén

Grupo Desarrollo Rural

Tabla 23. Tasas de migracién en los municipios del Grupo de Accidn Local Bajo Nalén (%) 2021

Tasa Migratoria = Tasa Migratoria Tasa Migratoria Tasa Migratoria Tasa Bruta de
Interna Externa Externa Externa Total Migracién Neta
Interregional Internacional
Castrillon 3,0 0,8 0,9 1,7 4,7
Pravia 3,7 3,4 1,3 4,7 8,3
Soto del Barco 9,4 13 13 2,6 12,0
Muros de Nalén 16,7 104 4,2 14,6 31,2

Fuente: SADEI * Los datos de Castrillon corresponden a la totalidad del municipio.

2.3.3  Estructura de la poblaciéon

2.3.3.1 Pirdmide de poblacién

La poblacidn del total del GAL Bajo Naldon en 2021 fue de 36.006 habitantes, representa el 3,6 %
de la poblacién total de Asturias. En cuanto a la estructura de su poblacidn, es destacable que
con respecto a Asturias el GAL Bajo Naldn tiene una distribucion por edad y sexo muy similar.
Destaca la contraccion de la proporcién de la poblacién de 20 a 29 afios del GAL con respecto a
Asturias

Grafico3. Pirdmides de poblacién comparadas del Grupo de Accidn Local Bajo Nalén y de Asturias (%).
2021

90 y mas
85a89
80a84
75a79
70a74
65 a69
60 a 64
55a59
50 a 54
453a49
40344
35a39
30a34
25a29
20a24
15a19
10a14
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=

O Mujeres Asturias  [JHombres Asturias = Mujeres Bajo Naléon ~ m Hombres Bajo Nalén

Fuente: SADE| * Los datos se refieren al total de los municipios que integran el GAL, es decir, incluyendo Castrillon en su
conjunto
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Tabla 24. Distribucién de la poblacién en tramos quinquenales y por sexo en el Grupo de Accién Local Bajo

Nalon.
Tramos de edad Poblacién Tramos de edad %
Total Hombres Mujeres Hombres Mujeres
De 0 a 4 afios 1008 524 484 0a4afios 1,46 1,34
De 5a9 afios 1379 705 674 529 afios 1,96 1,87
De 10 a 14 afios 1503 767 736 10 a 14 afios 2,13 2,04
De 15 a 19 afios 1353 731 622 15 a 19 afios 2,03 173
De 20 a 24 afios 1195 604 591 20 a 24 afios 1,68 1,64
De 25 a 29 afios 1267 645 622 25 a 29 afios 1,79 173
De 30 a 34 afios 1592 790 802 30 a 34 afios 2,19 2,23
De 35 a 39 afios 2240 1.154 1.086 35 a 39 afios 3,21 3,02
De 40 a 44 afios 3050 1.522 1.528 40 a 44 afios 4,23 4,24
De 45 a 49 afios 3088 1.577 1.511 45 a3 49 afios 4,38 4,20
De 50 a 54 afios 2783 1.402 1.381 50 a 54 afios 3,89 3,84
De 55 a 59 afios 2811 1.399 1.412 55 a 59 afios 3,89 3,92
De 60 a 64 afios 2897 1.358 1.539 60 a 64 afios 3,77 4,27
De 65 a 69 afios 2658 1.270 1.388 65 a 69 afios 3,53 3,85
De 70 a 74 afios 2390 1.123 1.267 70 a 74 afios 3,12 3,52
De 75 a 79 afios 1823 819 1.004 | 75279 afios 2,27 2,79
De 80 a 84 afios 1251 535 716 80 a 84 afios 1,49 1,99
De 85 a 89 afios 1112 385 727 85 a 89 afios 1,07 2,02
De 90 a 94 afios 485 162 323 | 90y mas afios 0,51 117
De 95 a 99 afios 105 20 85
100 y mas afios 16 1 15
Todas las edades 36.006 17.493 18.513 TOTAL 48,58 51,42

Fuente: INE y elaboracién propia a partir de INE. * Los datos de Castrillon corresponden a la totalidad del municipio.

2.3.3.2 Envejecimiento

El indice envejecimiento para el GAL Bajo Nalén en 2021 se sitla en 253, es decir, 253 personas
mayores de 65 afios por cada 100 menores de 15 afios. El municipio de Castrillon es el que tiene
un valor ligeramente inferior, 229, mientras que Soto del Barco y Muros de Naldn presentan
valores mas elevados, de 334. Por sexo hay ciertas diferencias, siendo menor el indice en hombres
que en mujeres, destacando la diferencia en Muros de Naldn con 246 de envejecimiento para los
hombres frente a los 457 de las mujeres.

Tabla 25. indice de envejecimiento en el Grupo de Accién Local Bajo Nalén. Poblacién total 2021

Poblacion total indice envejecimiento
De 0 a 14 afios De 65 afios y + pobl total
Castrillon 2579 5901 22299 229
Muros de Nalon 181 604 1921 334
Pravia 791 2204 7936 279
Soto del Barco 339 1131 3850 334
GAL Bajo Naldn 3890 9840 36006 253

Fuente: SADEI y elaboracion propia a partir de SADEI. * Los datos de Castrillén corresponden a la totalidad del municipio.
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Tabla 26. indice de envejecimiento en el Grupo de Accién Local Bajo Nalén. Hombres 2021

Hombres Indice envejecimiento
De 0 a 14 afios De 65 afios y + pobl total
Castrillon 1305 2610 10809 200
Muros de Nalon 106 261 921 246
Pravia 412 949 3868 230
Soto del Barco 173 495 1895 286
GAL Bajo Naldn 1996 4315 17493 216

Fuente: SADE! 'y elaboracion propia a partir de SADEI. * Los datos de Castrillon corresponden a la totalidad del municipio.

Tabla 27. [ndice de envejecimiento en el Grupo de Accién Local Bajo Nalén. Mujeres 2021

Mujeres [ndice envejecimiento
De 0 a 14 afios De 65 afios y + pobl total
Castrillon 1274 3291 11490 258
Muros de Nalon 75 343 1000 457
Pravia 379 1255 4068 331
Soto del Barco 166 636 1955 383
GAL Bajo Naldn 1894 5525 18513 292

Fuente: SADEI y elaboracion propia a partir de SADEI. * Los datos de Castrillon corresponden a la totalidad del municipio.

2.3.3.3 Sexratio

El valor de la sex ratio para el GAL Bajo Naldn es, de forma global, de 94, es decir, un reparto casi
equilibrado de hombres y mujeres, donde predominan ligeramente éstas ultimas. A nivel de
municipio se pueden ver contrastes puesto que Muros de Naldn tiene una ligera feminizacion
global, 92 hombres por cada 100 mujeres. Por grandes grupos de edad la proporcidén por sexos
cambia y a nivel del GAL los jovenes y los adultos tienen cierta masculinizacion mientras que en
los mayores predominan las mujeres. A nivel municipal destaca la elevada masculinizacién de la
poblacién de Soto del Barco en la edad adulta, 107 hombres por cada 100 mujeresy el predominio
de mujeres de edad mayor en Muros de Nalén y Pravia con 76 hombres por cada 100 mujeres.

Tabla 28. Sex ratio en el Grupo de Accién Local Bajo Naldn. Poblacién total 2021

Poblacién total sex ratio
hombres mujeres
Castrillon 10809 11490 94
Muros de Nalon 921 1000 92
Pravia 3868 4068 95
Soto del Barco 1895 1955 97
GAL Bajo Nalén 17493 18513 94

Fuente: SADEI y elaboracion propia a partir de SADEI. * Los datos de Castrillén corresponden a la totalidad del municipio.

Tabla 29. Sexratio en el Grupo de Accidn Local Bajo Nalén. Poblacién joven 2021

Poblacién joven (de 0 a 19 afios) sex ratio
hombres mujeres
Castrillon 1788 1657 108
Muros de Nalon 126 90 140
Pravia 577 541 107
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Soto del Barco 236 228 104
GAL Bajo Nalén 2727 2516 108

Fuente: SADE! 'y elaboracion propia a partir de SADEI. * Los datos de Castrillon corresponden a la totalidad del municipio.

Tabla 30. Sexratio en el Grupo de Accion Local Bajo Naldn. Poblacién adulta 2021

Poblacién adulta (de 20 a 64 afios) sex ratio
hombres mujeres
Castrillon 6411 6542 98
Muros de Nalén 534 567 94
Pravia 2342 2272 103
Soto del Barco 1164 1091 107
GAL Bajo Nalén 10451 10472 100

Fuente: SADEI y elaboracion propia a partir de SADEI. * Los datos de Castrillon corresponden a la totalidad del municipio.

Tabla 31. Sexratio en el Grupo de Accién Local Bajo Nalén. Poblacién mayor 2021

Poblacién mayor (de 65 afios y +) sex ratio
hombres mujeres
Castrillon 2610 3291 79
Muros de Nalon 261 343 76
Pravia 949 1255 76
Soto del Barco 495 636 78
GAL Bajo Naldn 4315 5525 78

Fuente: SADE! 'y elaboracion propia a partir de SADEI. * Los datos de Castrillén corresponden a la totalidad del municipio.

2.3.4 El poblamiento

El GAL Bajo Naldn alberga, segun los datos de 2021, un total de 16.038 habitantes repartidos en
166 nucleos®. La poblacién del GAL Bajo Naldn se concentra en torno a tres focos: la localidad de
Pravia, la desembocadura del Nalén vy las localidades proximas a Piedras Blancas situadas dentro
del &mbito del GAL. El nlcleo mas poblado es Pravia, capital del municipio de homdnimo, que
tiene 4.732 habitantes, el 29,5 % del total del GAL. Los 14 nucleos mas poblados, los que superan
los 200 habitantes, aglutinan al 58,1 % de los residentes y entre ellos estdn las tres capitales de
concejo incluidas en el dmbito del GAL. De este conjunto destacan L'Arena y Sotu, con mas de
1.000. En la parte opuesta, hay 13 entidades de poblacidn sin habitantes y en otras 38 hay 10
habitantes o menos.

Tabla 32. Caracteristicas del poblamiento en el Grupo de Accidn Local Bajo Nalén 2021

Nucleos / n2 de nicleos n2 habitantes = % total GAL
Ndcleos totales 166
Nucleos mas poblados (> 1.000 habitantes) = 080600 PRAVIA 4.732 29,5
020100 ARENA (L) 1.369 85
041100 SOTU 1.076 6,7

8 Se contabilizan los datos relativos al ambito del GAL, excluyendo la parte de Castrillén no incluida en el Grupo.
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Nucleos >200 habitantes 14 9.319 58,1
Nucleos 101-200 habitantes 16 2.202 13,7
Nucleos 51-100 habitantes 17 1.227 7.7
Nucleos 11-50 habitantes 68 1.595 9,9
Nucleos 1-10 habitantes 38 205 1,3

Nucleos deshabitados 13

Fuente: INE y elaboracidn propia a partir de INE. * Castrillon se incluye parcialmente en el GAL, los datos de poblacién
excluyen los nucleos localizados fuera del dmbito del GAL.

2.4 Actividad econdmica y mercado de trabajo

2.4.1 Tipode empleo

El GAL Bajo Naldn® tuvo en volumen total en 2021 de 9.703 empleos, que suponen el 2,6 % del
total de Asturias, con una destacada predominancia de los asalariados, 76,8 %, frente a los
autonomos, 23,2 %.

Grafico4. Distribucion del empleo seguin condicién laboral en el GAL Bajo Nalén (%) 2021

Bajo Naldn. Distribucion del empleo segin condicion laboral
(%). 2021

Fuente: SADEI. * Los datos de Castrillon corresponden a la totalidad del municipio.

2.4.2  Distribucién sectorial del empleo

El sector primario genera 390 empleos, un 4% del total. En el sector secundario 2.231 empleos,
un 4,6 % del industrial a nivel regional. La construccion generd 664 empleos, el 2,7 % de la region.
El sector terciario tenia 6.418 empleos, el 2,2 % de Asturias. El sector con mas peso es el terciario
con el 66,1 %, pero también destaca el peso de la industria, 23,0 %.

9 Los datos se refieren al total de los municipios que integran el GAL, es decir, incluyendo Castrillon en su conjunto.
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Grafico5. Distribucion del empleo por sectores en el GAL Bajo Naldn (%) 2021

Bajo Nalén. Distribucién del empleo por sectores (%). 2021

Agriculturay
pesca; 4,0

Construccion;
6,8

Fuente: SADEI. * Los datos de Castrillén corresponden a la totalidad del municipio.

2.4.2.1 Distribucién por ramas

El sector primario, por ramas de CNAE, muestra la prevalencia de agricultura, ganaderia y
silvicultura, aunque destaca la importancia de pesca y acuicultura, que aporta el 13,5 % del
empleo primario del GAL.

Gréfico 6. Distribucion del empleo del sector primario en el GAL Bajo Nalén (%) 2021

Bajo Nalon. Distribucion del empleo del sector primario por
Pescay ramas (%). 2021

acuicultura;
13,5

Fuente: SADEI. * Los datos de Castrillon corresponden a la totalidad del municipio.

El sector secundario, por ramas de CNAE, muestra el destacado peso que tiene la metalurgia con
el 41,9 % del empleo del GAL, que ademas es el 11,2 % de toda la rama a nivel regional. También
es resefiable la rama de industria quimica, que aporta el 20,8 % del empleo del sectory el 13,2 %
del empleo de esta rama en toda Asturias. En tercer lugar se sitla otros productos minerales no
metalicos, con el 10,4 % del sector secundario del Grupo.

G.D.R. Bajo Nalén — Centro de Recursos — Poligono de Salcedo, s/n 33120 Pravia (Asturias) Espafia
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Grafico7. Distribucién del empleo del sector secundario por ramas en el GAL Bajo Naldn (%) 2021

Bajo Nalén. Distribucién del empleo del sector secundario por ramas (%). 2021
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Fuente: SADEI. * Los datos de Castrillon corresponden a la totalidad del municipio.

El sector terciario, por ramas CNAE, se asienta sobre comercio, 21,4 %, hosteleria, 13,5 %, y
administracién publica y educacién, cada una de ellas con el 10,3 %.

Grafico 8. Distribucion del empleo del sector terciario por ramas en el GAL Bajo Naldn (%) 2021

Bajo Nalén. Distribucién del empleo del sector terciario por ramas (%). 2021
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Fuente: SADEI. * Los datos de Castrillén corresponden a la totalidad del municipio.

2.4.2.2 Empleo por concejos

Castrillén, con 6.053 empleos, es el concejo con mayor nimero de empleos seguido de Pravia. En

conjunto suman 8.610 empleos, el 88,7 % del que se genera en el GAL. En la parte opuesta Muros
de Naldn genera en total 353 empleos.

G.D.R. Bajo Nalén — Centro de Recursos — Poligono de Salcedo, s/n 33120 Pravia (Asturias) Espafia
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Tabla 33. Empleo total y segtin condicidn laboral en el GAL Bajo Nalén. 2021.
Asalariado Auténomo
Castrillon 4.833 1.220
Pravia 1.879 678
Soto del Barco 514 226
Muros de Nalon 228 125
GAL Bajo Nalén 7.454 2.249
% 76,8 23,2
Fuente: SADEI. * Los datos de Castrilldn corresponden a la totalidad del municipio.
Tabla 34. Distribuciéon del empleo por sectores de actividad en el GAL Bajo Nalén. 2021.
Agriculturay Industria Construccién Servicios
pesca
Castrillén 86 1.535 335 4.097
Pravia 224 658 178 1.497
Soto del Barco 68 30 111 531
Muros de Nalon 12 8 40 293
GAL Bajo Nalén 390 2.231 664 6.418
% 4,0 23,0 6,8 66,1

Fuente: SADEI. * Los datos de Castrillon corresponden a la totalidad del municipio.
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TOTAL
6.053
2.557
740
353
9.703

TOTAL

6.053
2.557
740
353
9.703

La distribucién del primario muestra como Pravia es el municipio que mas empleo aglutina. Por
su parte Muros de Naldn, con 12 empleos, es el concejo con menor nivel. Cabe sefalar la
particularidad de Soto del Barco por el destacado peso de la rama de pesca. De los 68 empleos
del sector primario, en este municipio 46 se dedican a pesca y acuicultura y 22 a agricultura,

ganaderia y silvicultura.

Tabla 35. Distribucién del empleo por ramas de actividad del sector primario en el GAL Bajo Nalén. 2021.

Agricultura, ganaderia y

silvicultura
Castrillon 71
Muros de Nalén 3
Pravia 217
Soto del Barco 22
GAL Bajo Naldn 313
% 86,5

Pesca y acuicultura

15

46
77
13,5

Fuente: SADEI. * Los datos de Castrillén corresponden a la totalidad del municipio.

TOTAL

86
12
224
68
390

El municipio con mas empleo en el sector secundario es Castrillon, donde este sector se centra
en metalurgia. Por el contrario en Muros de Nalén apenas tiene presencia este sector, con solo 8

empleos.

La distribucion del empleo del sector terciario se centra en Castrillén y también en Pravia. En
estos concejos predominan comercio, transportes, hosteleria, educacion y administracion
publica. Por el contrario Muros de Naldn es el municipio con menos presencia en el sector, aun

asi desarrolla 298 empleos.
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2.4.3 Desempleo

El paro registrado en 2021 fue de 2.139 personas, el 3,3 % del total de Asturias. De ellos, 68 en el
sector primario (5,0% de Asturias), 184 en el sector secundario (3,7 % del paro industrial a nivel
regional), 169 en construccién (3,3 % de la regién) y 1.589 parados en. el sector terciario (3,4 %
de Asturias). El sector con mas peso es el terciario con el 74,3 % de las personas desempleadas;
el resto de sectores suponen, cada uno, menos del 10 %, con especial atencion a la baja
proporcion del primario, solo 3,2 %. En cuanto a las personas sin empleo anterior, son el 6 %.

Grafico9. Distribucion del paro por sectores en el GAL Bajo Naldn (%) 2021

Bajo Naldn. Distribucion del paro por sectores (%). 2021

Sin empleo Agriculturay
anterior; 6,0 pesca; 3,2

Industria; 8,6

Construccion;
7,9

Fuente: SADEI. * Los datos de Castrillon corresponden a la totalidad del municipio.

Castrillén, con 1.189 parados, concentra el 55,6 % de los desempleados. También Pravia destaca
con 577 parados. En la parte opuesta Muros de Naldn registrd 135 desempleados.

Tabla 36. Distribucidn del paro por sectores de actividad en el GAL Bajo Naldn. 2021.

Agricultura Industria Construccié Servicios Sin empleo TOTAL
y pesca n anterior

Castrillon 19 92 88 917 73 1.189
Pravia 45 61 41 388 42 577
Soto del Barco 3 21 34 177 3 238
Muros de Naldn 1 10 6 107 11 135
GAL Bajo Nalon 68 184 169 1.589 129 2.139
% 3,2 8,6 7,9 74,3 6,0

Fuente: SADEI. * Los datos de Castrillén corresponden a la totalidad del municipio.

2.4.4  Productividad: valor afiadido bruto y renta familiar disponible

24.4.1 VABY

El GAL Bajo Naldn tuvo un VAB total en 2018 de 538,51 millones de €, un 2,6 % del total de
Asturias. Por sectores el que mas peso tiene es el terciario con el 63,1 %, pero también destaca

10 Los datos se refieren al total de los municipios que integran el GAL, es decir, incluyendo Castrillén en su conjunto.
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la industria, que aporta el 28,5 %. Por municipios el que mas aporta al conjunto es Castrillon, un
66,3 %, mientras que Muros de Naldon supone el 3,8 %.

Tabla 37. VAB en el GAL Bajo Nal4n (2018).

VAB (millones de €) %
Agricultura y pesca Industria Construccién Servicios Total

Castrillén 1,64 116,62 20,77 217,79 | 356,81 66,3
Pravia 6,56 34,25 7,95 74,75 123,51 22,9
Soto del Barco 2,26 2,16 3,85 29,28 37,55 7,0
Muros de Naldn 0,45 0,52 1,47 18,20 20,64 3,8
GAL Bajo Nalon 10,90 153,54 34,03 340,02 538,51

% 2,0 28,5 6,3 63,1

Fuente: SADEI. * Los datos de Castrillén corresponden a la totalidad del municipio.

Grafico 10. Distribucion del VAB por sectores en el GAL Bajo Nalon (%) 2018.

Bajo Nalén. distribucién del VAB por sectores (%). 2018
Agriculturay
pesca; 2,0

Construccion
;6,3

Fuente: SADEI. * Los datos de Castrillén corresponden a la totalidad del municipio.

Gréfico 11. Distribucién del VAB por municipios en el GAL Bajo Nal6n (%) 2018.

Bajo Nalén. distribucién del VAB por municipios (%). 2018
Muros de

Soto del Nalon; 3,8
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Fuente: SADEI. * Los datos de Castrillén corresponden a la totalidad del municipio.

G.D.R. Bajo Nalén — Centro de Recursos — Poligono de Salcedo, s/n 33120 Pravia (Asturias) Espafia

Tel. 985 823 667 www.bajonalon.net / bajonalon@bajonalon.net



http://www.bajonalon.net/

Ny,
Bajonalon

Grupo Desarrollo Rura

2.4.4.2 Renta

Los datos de los municipios del GAL Bajo Nalon para 2018 muestran valores de renta con
diferencias poco significativas. El concejo con mas renta es Castrillén, con 19.027 €, y el de menor
cuantfa Pravia, con 17.484 €, una diferencia de 1.543 €. Destaca ademads que ninguno de los
municipios, excepto Castrillén, superan la media de Asturias (18.645 €).

Tabla 38. Renta familiar disponible ajustada neta por habitante en los municipios del Grupo de Accidn Local
Bajo Nal6n (2018)

Municipio Renta (€) Bajo Nalén. Renta familiar disponible ajustada neta por habitante (€). 2018
Castrillén 19027 20000
Soto del Barco 17636 18000
16000
Muros de Naldn 17519 14000
Pravia 17484 12000
10000
8000
6000
4000
2000
0

Castrillon Soto del Barco Muros de Nalon Pravia

Fuente: SADEI. * Los datos de Castrillén corresponden a la totalidad del municipio.

2.5 Relaciones urbano-rurales: ciudades, villas y aldeas

En el GAL Bajo Naldn, los cuatro municipios tienen como primeros nucleos de referencia las
respectivas capitales municipales, si bien Piedras Blancas no estd dentro de ambito del Grupo.
Ademads Avilés, totalmente fuera del GAL, ejerce de cabecera de la comarca por la cercanias y la
presencia de multitud de servicios (centros comerciales, Hospital Universitario San Agustin,
oficinas bancarias, etc.).

3 Dotacidn de infraestructuras y servicios basicos

Durante la elaboracién del estudio se han encontrado carencias en la informacion de partida, las
mas “groseras” relacionadas con la frecuencia de toma de datos/actualizacidn, especialmente
problematicas en la Encuesta de Infraestructura y Equipamientos Locales (EIEL): datos
insustituibles e incomparables por el grado de detalle, pero que presentan errores tales como
determinar que un nucleo de poblacién de mds de mil habitantes carece de suministro de gas,
cuando hace al menos diez afios dispone del mismo. Desde el punto de vista estrictamente
analitico resulta complicado establecer conclusiones que van a orientar lineas de actuacion -que
a su vez determinan el reparto de fondos-, si la informacion basica es erréonea.

Atendiendo a los diferentes niveles administrativos, los andlisis tienen en cuenta - dependiendo
también de las fuentesy el interés concreto de cada tema- los siguientes “peldafios o escalones”:
regional, comarcal, municipal, parroquial (EC, entidad colectiva) y Entidad singular (ES).

Las fuentes empleadas para el estudio son las siguientes:
- Nomenclator geografico de Municipios y Entidades de poblacién.

- Base de datos de Cobertura Banda Ancha Fija y Mévil.

G.D.R. Bajo Nalén — Centro de Recursos — Poligono de Salcedo, s/n 33120 Pravia (Asturias) Espafia
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- Programa de Extensién de la Banda Ancha de Nueva Generacion.

- Encuesta de Infraestructura y Equipamientos Locales (EIEL).

- Localizador de Espacios Industriales de Asturias (LINEA).

- Datos de paradas, frecuencias y viajeros del Consorcio de Transportes de Asturias (CTA).

- Informacién geolocalizada y categorizada de Puntos limpios aportada por la Compafiia para
la Gestion de los Residuos Soélidos en Asturias (COGERSA)

- Areas sanitarias y hospitales geolocalizados por el Servicio de Salud del Principado de Asturias
(SESPA)

- Datos del Registro General de centros, servicios y establecimientos sanitarios (REGCES)

- Diferentes bases de datos ya procesadas por la Sociedad Asturiana de Estudios Econdmicos
e Industriales (SADEI)

3.1 Infraestructuras y servicios de comunicacioén digital

3.1.1 Cobertura 4G

Si bien damos por sentada la disponibilidad total de red 4G -y en algunos casos se crean grandes
expectativas con la red 5G- la realidad, aunque préxima a esta sensacion, no es del todo
equiparable para el conjunto del territorio asturiano. No obstante, en esta comarca la cobertura
es -practicamente- total. Los datos negativos son datos residuales de la explotacion de datos.

3.1.2 Banda ancha

Bien distinta es la situacidn en el caso de la banda ancha: en territorio LEADER un 46,86% de la
poblacion tiene acceso, mientras que en el dmbito “urbano” la cifra asciende al 94,14%. En el
caso del Alto Nalén, un 51,28%. Numeros dificilmente aceptables para el desarrollo de actividades
en el medio rural que requieran un minimo de calidad en la conectividad, mas alun observando
que el Ultimo porcentaje corresponde integramente a los residentes en los principales nucleos
comarcales: Pravia, Soto del Barco, San Juan de La Arena y Muros de Nalén, y algunas ES
adyacentes. Resulta especialmente llamativo el grafico de barras horizontales: permite apreciar
la casi nula conectividad a estos servicios de los nicleos con menos de 45 habitantes.

Por suerte, la situacidn para las zonas rurales esta mejorando: el Programa de Extension de la
Banda Ancha de Nueva Generacién (PEBA) esta permitiendo la ejecucion de nuevos proyectos en
buena parte del territorio LEADER asturiano. En este caso, el andlisis ha de efectuarse teniendo
en cuenta el numero de viviendas, pues la cartografia tratada del PEBA -a nivel de parcela
catastral- asi lo exige. Se parte de una situacion parecida: 52,14% de viviendas (5.691) con
cobertura (51,28% poblacion). Sea como fuere, se parte de una situacion en la que unas 5.224
viviendas no tienen acceso a estos servicios y, en los datos extraidos del PEBA, no entrarian en
los planes de las compafiias 1.864 (17,08% del total).

Las areas excluidas por el momento -Zonas blancas, sin prevision de extensién en los préximos
afios- y que irdn conectandose en buena medida con la financiacion del Fondo Europeo de
Desarrollo Regional (FEDER) abarcan toda la region, si bien desde el punto de vista cualitativo
resultan de mayor interés los medianos y grandes nucleos rurales aln sin conexién del interior y
las grandes areas de poblamiento disperso de la costa, especialmente las aureolas de vivienda
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unifamiliar que rodean las villas costeras. Aun quedarian unas 3.360 viviendas (30,78% del total)
gue no entrarian -por el momento- ni en los planes de las compafiias ni de la administracion.

3.2 Infraestructurasy servicios de comunicacion terrestres

3.2.1 Carreteras

En andlisis del estado, dimensionamiento y gestion de las carreteras se elabora a partir de los
datos de la Encuesta de Infraestructura y Equipamientos Locales (EIEL). Respecto a los datos
globales del Principado, hay un porcentaje elevado de carreteras gestionadas por las
administraciones estatal y regional. No obstante, el estado general es bueno salvo tramos
concretos, por ejemplo, la AS-326. A nivel local, los peores datos los arroja Pravia, teniendo en
consideracién que cuenta con una red muy amplia, con practicamente la mitad de la longitud de
los trazados gestionados por el consistorio.

3.2.2 Transporte publico por carretera

En este apartado se utilizan datos de paradas, frecuencias y viajeros aportados por el Consorcio
de Transporte de Asturias (CTA). Desde el punto de vista metodoldgico, se tomé un dia-tipo de
referencia (jueves) y se asigno la parada con mas frecuencias a cada ES, agrupando en cada ES los
viajeros que tomaron el transporte en todas las paradas correspondientes a la entidad.
Acertadamente, el técnico responsable de la entidad indicd que los datos de los servicios
ferroviarios de transporte de viajeros serian mas acordes a la realidad si fueran aportados por
RENFE: todos los viajes son registrados por RENFE, pero no todos por el CTA; ya que los usuarios
pueden utilizar billetes y bonos exclusivos de RENFE.

En un primer analisis -simple- de los datos, se puede constatar un nivel de cobertura
relativamente alta desde el punto de vista poblacional y baja atendiendo al poblamiento: un 86%
de la poblacién comarcal tiene acceso a estos servicios, mientras que un 53% de las ES cuentan
con frecuencias. Se trata de una situacion similar a la de las coberturas de 4G y banda ancha, pues
a mayor tamafio -poblacional- de la ES, mas posibilidades de acceder a estos servicios (grafico de
barras horizontales). En el caso concreto del Bajo Naldn, la gran concentracion de poblacion en
las principales ES favorece la accesibilidad de la poblacién.

Una conclusion obvia -a falta de los datos del ferrocarril- es que en un porcentaje importante de
las ES de menor tamafio (menos de 20 habitantes) los residentes dependen exclusivamente del
coche particular o de servicios de taxi, con el coste que ello conlleva. ¢Ello significa que la mera
existencia de servicios de transporte publico garantiza la movilidad de la poblacién? En absoluto.
En primer lugar, es necesario tomar en consideracion las frecuencias, aqui radica la gran
diferencia entre el trasporte publico en el medio rural y -como se puede ver en el texto general-
urbano®.

En la ilustraciéon 7-salvo algunas excepciones- las ES con un mayor numero de viajeros por
viaje/frecuencia cuentan con un ndmero significativo de frecuencias y/o paradas, lo que aumenta
-en el primer caso- las posibilidades de contar con horarios adecuados a las necesidades de los

Un 83% de las ES LEADER cuentan con menos de 4 frecuencias al dia, un 31% de la poblacién; un 66% con menos de 11 frecuencias,
por un 89% de la poblacion en areas no LEADER que dispone de 50 o mas frecuencias.
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usuarios y de disponer de paradas proximas al lugar de origen/destino. Es importante la afluencia
de pasajeros en villas, asumiendo que no resulta tanto de los movimientos pendulares de las ES
menores a las villas, sino de estas a los grandes centros urbanos?. También hay que tener en
cuenta la carencia de datos del ferrocarril, pues resta viajeros por carretera a muchas ES.
Recomendamos el uso de la aplicacién para profundizar en datos locales: estadisticas por
concejos, ES de tamafio relativamente grande sin transporte publico, etc.

3.3 Infraestructurasy servicios ambientales y de recursos naturales

En los primeros apartados se toman los datos de la EIEL para analizar la calidad y estado de los
servicios y suministros de agua, alcantarillado, alumbrado y limpieza. En la Encuesta, hay un
epigrafe especifico para la calidad de los servicios de agua, electricidad y gas, no obstante, y como
se expuso en el preambulo, los datos de partida -aunque dificilmente sustituibles- no son del todo
buenos debido a la falta de actualizacion.

3.3.1 Distribucién y suministro de agua

Entre las cuestiones a destacar estan la pervivencia de materiales nocivos en todos los concejos
(fibrocemento, en mayor proporcién en Pravia) y la aln mayor diferencia -respecto al global del
Principado- en el estado de la distribucion gestionada por organismos publicos o comunitarios y
privados. La calidad de del suministro es peor que la media de las dreas LEADER del Principado,
con problemas de caudal y restricciones en determinadas ES

3.3.2 Alcantarillado

En la comarca un elevado porcentaje de las viviendas estan conectadas a un sistema de
alcantarillado (87% frente al 79% LEADER) debido en buena medida a la concentracién de la
poblacién, pues un 56% de nucleos aun no cuenta con este servicio. En cuanto al tratamiento de
las aguas residuales, resta un 7% de caudal sin tratar (18% LEADER) y una parte importante de los
nucleos (64%, 70% LEADER) carecen de todo tipo de tratamiento.

3.3.3 Recogida de basura y servicio de limpieza

Datos poco fiables habida cuenta de diversos datos: inexistencia de servicio en Pravia o San Juan
de La Arena, pero si en Candarienzo y Caliero.

3.3.4 Alumbrado

Datos también poco fiables, no obstante, no aparece ninguna ES con deficiencias en el
alumbrado: ni viviendas ni tramos de calles.

3.3.5 Residuos domésticos y comerciales

Bajo nivel de separacidn de residuos, por debajo de la media global de Asturias y de las comarcas
LEADER. Yendo a cada tipo de residuo y -sobre todo- a los kg recogidos y contenedores por
habitante, se refuerzan posibles causas ya vistas: la mayor parte de los concejos LEADER con la

2 La gran mayoria de las ES “dependientes” de la villa principal cuentan con pocas frecuencias (llustraciones 8 y 10), por lo que adn
con pocos pasajeros, muchas aparecerian con una ratio viajeros/frecuencia altos; sin embargo, puede comprobarse en la llustracion
9 que este fendmeno es testimonial y que buena parte de los desplazamientos ES menor-villa se realizan en vehiculo privado o taxi.
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ratio habitantes/contendor baja, presentan mejores datos de recogida, por lo que no sorprenden
los datos de Pravia.

3.3.6  Puntos limpios

Existencia de un punto limpio en San Esteban de Pravia (Muros de Naldn), previéndose la
instalacion de otro -muy necesario por poblacidon y extension del concejo- en Pravia.

3.3.7 Rutas PR

Para este andlisis se han tomado los datos procesados por SADEI, en los que figuran las rutas
homologadas por la FEMPA. Solo hay una (PR-AS 219, Pravia - Santianes), aunque también hay
dos etapas de la Senda costera (GR) y otras cuatro de pequefio recorrido no homologada
recogidas en la web destinobajonalon.es.

3.4 Infraestructuras y servicios sanitarios y sociales

3.4.1 Hospitales

Tomando las areas sanitarias con sus hospitales de referencia y las redes de transporte por
carretera, se elabora cartografia de isocronas para asignar a cada ES de Asturias el tiempo
aproximado que las separa del hospital.

La comparativa entre los dmbitos LEADER y no LEADER establece grandes diferencias: casi el 98%
de las ESy practicamente el 100% de la poblacion de areas no LEADER se encuentra menos de 30
minutos del hospital, frente al 67% de ES y 82% de los habitantes LEADER. La comparativa para
un maximo de 15 minutos es aln mas significativa: 27% LEADER, 97% no LEADER. En esta comarca
los datos se asemejan bastante a los concejos metropolitanos no LEADER: 98% de la poblacion a
menos de 30 minutos del hospital y 88% de las ES. Los peores datos corresponden a las ES mas
meridionales/interiores del concejo de Pravia Analizando exclusivamente el poblamiento,
solamente cinco ES con entre 11-20 habitantes, y otras cinco con entre 21-44 residentes, estan a
30-45 minutos del Hospital San Agustin. La cobertura (km?) es muy positiva, si bien cada centro
sanitario ha de asumir un volumen importante de poblacion.

3.4.2 Farmacias
Respecto a las farmacias, los datos especificos de SADEI por concejo corroboran la elevada
cobertura del servicio.

3.4.3 Opticas

Las Opticas estan ubicadas exclusivamente en las grandes villas de la regién, en esta comarca no
hay excepcién pues las dpticas se cifien exclusivamente a Pravia y Piedras Blancas (ES no LEADER
pero que da servicio a todo el concejo). Atendiendo a los crecientes problemas de vision de la
poblacion -agravados por el uso de pantallas y el envejecimiento en estas areas-, podria ser
interesante el fomento de servicios de dptica itinerante, siguiendo el ejemplo de los minipuntos
limpios.

3.4.4 Clinicas dentales

Todos los concejos de la Comarca cuentan al menos con una clinica dental.
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3.5 Infraestructuras administrativas y empresariales.

3.5.1 Oferta de navesy parcelas

Para la elaboracion de este apartado se han tomado datos del IDEPA, pues cuenta con un
buscador especifico en el que los propietarios pueden ofertar sus inmuebles de tipo industrial de
manera gratuita. La oferta se concentra mayoritariamente en el area central, no obstante -y
especialmente en las naves- hay una cantidad importante en determinadas areas eminentemente
rurales: en poligonos emplazados en el entorno de las grandes vias de comunicacién como la A-
8.

De los 4 municipios del GAL Bajo Naldn en 3 hay al menos un &rea industrial®®. Sin embargo las
zonas industriales del municipio de Castrillon se localizan fuera del ambito incluido en el GAL salvo
una de ellas. En total hay 7 dreas industriales que suman 528.862 m?. La de mayor tamafio es la
Pefiaullan, que supone el 30,8 % del total del GAL.

Tabla 39. Areas industriales en el GAL Bajo Naldn. 2022.

Nombre Municipio Tipo igfaelr(frlrc]ls Sng:gfuliggu(f;g; !
Pasek Castrillon Localizacién individual 26.907 26.907
Buenavista-Vega de Agones Pravia Area Empresarial 24.211 17.647
Linpac Quintana Pravia Localizacién individual 152.020 152.020
Linpac Vegafriosa Pravia Localizacién individual 16.003 16.003
Pefiaullan Pravia Area Empresarial 162.771 160.369
Salcedo - Pravia Pravia Area Empresarial 59.099 40.959
Alto del Praviano Soto del Barco Area Empresarial 87.851 73.768

TOTAL 528.862 487.673

Fuente: LINEA (Localizador de Espacios Industriales de Asturias) — IDEPA. * Castrillon se incluye parcialmente en el GAL,
los datos excluyen las dreas industriales localizadas fuera del ambito.

3.5.2 Oficinas de registro

Si bien su reparto es homogéneo al ser un servicio ofrecido por entes administrativos locales y
precisar cada vez menos de su uso presencial al avanzar la digitalizacién, también son Utiles y la
comarca carece de los mismos en horario de tardes.

3.6 Infraestructuras y servicios educativos y culturales

3.6.1 Servicios educativos

Para el andlisis de los servicios educativos se toman en consideracion dos indicadores: km? por
cada tipo de centroy alumnos por unidad educativa. Estos datos reflejan -ademas de la cobertura
del servicio- la evolucién demografica de las ultimas décadas, bien resumida en la siguiente
ilustracion.

Para el andlisis de los servicios educativos se toman en consideracion dos indicadores: km? por
cada tipo de centro y alumnos por unidad educativa. Estos datos reflejan -ademas de la cobertura

3 Datos de LINEA (Localizador de Espacios Industriales de Asturias) de Idepa.
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del servicio- la evolucién demografica de las ultimas décadas, bien resumida en la siguiente
ilustracion. La educacion infantil, cuenta con unidades en todos los concejos, no asi la ESO en los
concejos de Muros de Naldn y Soto del Barco. Los indicadores de alumnos/unidad son buenos en
todos los niveles educativos, excepto para la ESO en Pravia, previsiblemente por la afluencia de
alumnos de los concejos antes mencionados sin la debida adaptacion del centro. La oferta de
bachiller y FP también la concentran los concejos de Pravia y Castrillén, mientras que las
ensefianzas de idiomas, especial y de adultos se imparten en Avilés.

3.6.2 Centros culturales

Los centros culturales recogidos por la EIEL presentan un estado general bueno, con datos muy
similares a los regionales. Como se puede observar en los graficos, un 45% de estos centros se
corresponde a Centros sociales -vinculados mucho de ellos a las asociaciones de vecinos- que
pueden disponer o no de servicios de biblioteca y activades culturales, e incluso hacer las veces
de hogar del pensionista. El 20% de estos centros lo componen las casas de cultura y bibliotecas.
Estos equipamientos si disponen de servicios de préstamos de libros y actividades de tipo cultural.
Su distribucion es casi coincidente con las capitales municipales, aungque hay ejemplos en otros
nucleos rurales de gran tamafio (Los Cabos).

También la comarca cuenta con tres museos: dos vinculados al mar y a la ria en San Esteban de
Pravia y San Juan de La Arena, y otro al prerromdanico en Santianes (Pravia). Dado el alto
porcentaje de personas de la tercera edad en la mayoria de estos territorios, no sorprende la
existencia de equipamientos especificos clasificados como “hogar del pensionista”.

3.6.3 Espacios arqueoldgicos visitables

De entre los miles de yacimientos arqueoldgicos que salpican el Principado, existen 33 habilitados
para su visita. La mayor parte por sus cualidades que los hacen dignos de estar incluidos en el
listado de BICs y en el IPCA, 28 de ellos en areas LEADER. La practica totalidad corresponde a
cuevas con pinturas prehistdricas, monumentos megaliticos, enterramientos y castros; con algun
ejemplo directamente vinculado a la civilizacién romana (termas y villas). No obstante, la comarca
no cuenta con la habilitacion de estos espacios.

3.6.4 Areas recreativas

En temporadas de elevada actividad turistica buena parte de esta infraestructura requiere de
atencién constante: vaciado de papeleras y contenedores, limpieza, reparaciones, etc. Por
higiene, pero también para que los visitantes disfruten de una experiencia agradable, sin
sobresaltos y que favorezca la llegada de otros por recomendacién. Analizando las resefias de los
usuarios en Google, se puede concluir que las opiniones son mayoritariamente positivas (rara vez
la valoracion global estd por debajo de 4/5), salvo para el area recreativa de Quinzanas (3,5):
criticas este verano por suciedad, falta de siega y mantenimiento en general.

4 El sector primario de la comarca Bajo Naldn

4.1 Usos del suelo y estructura de las explotaciones

Sitomamos los datos de superficies y producciones agricolas seguin cultivo, queda patente que el
Bajo Naldn tiene mayor orientacion agricola que ganadera.
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Tomando la SAU como indicador, realmente en el Bajo Naldn las explotaciones ocupan 3.448 ha,
el 1% de la superficie agricola Util regional. EI 86% de la SAU del Bajo Naldon son prados y pastizales,
los conocidos como pastos permanentes, el 8,3% son tierras arables y el 5% cultivos lefiosos.

Del ultimo Censo Agrario se desprende que, de las 315 explotaciones, la superficie agricola Util
media por explotacién esta en las 10,95 ha, una cifra bastante inferior a la media asturiana de
21,08 ha/explotacion.

El reducido tamafio de las explotaciones asturianas se ve agravado por los problemas derivados
de la microparcelacion. Esto supone grandes limitaciones a los rendimientos de la mecanizacion
agraria, ademas de la imposibilidad de implantar técnicas como el pastoreo rotativo que daria
lugar a modelos de gestién mucho mas eficientes.

El régimen de tenencia de la tierra mas extendido en Asturias es la propiedad, que representa,
aproximadamente, el 98% de la superficie censada.

Si se observa la serie historica, el nimero de explotaciones agrarias en esta zona esta
disminuyendo: desde las 1.266 en 1999, pasando por 714 en 2009 y hasta las 315 del dltimo
censo agrario de 2020.

La mayoria de las explotaciones pertenecen a personas fisicas de las cuales en un gran porcentaje
de los casos son ellas mismas los jefes de la explotacion. La edad media de los jefes de las
explotaciones esta en los 59,26 afios y dividida de manera bastante paritaria siendo un 180 de
hombres y 136 de mujeres.

En envejecimiento de los propietarios y la falta de relevo generacional es un problema que se
constata con los datos que muestran que mas de un 64% de los jefes de explotacion tienen mas
de 55 afios y solamente el 4% tiene menos de 34.

A pesar de la gran tradicion del sector primario en el territorio asturiano, este ha ido perdiendo
fuerza en las ultimas décadas y se encuentra actualmente en minimos en cuanto a ocupacion
laboral.

4.1.1 Orientacion técnico-econdmica

No se dispone de datos por concejos de la orientacién técnico-econémica de las explotaciones.
Basandose en informacién de la SAU y del Censo Agrario de 2020, los datos muestran que mas
del 71% de las explotaciones existentes en el Bajo Naldén son de ganaderia bovina, si bien esta
comarca tiene un gran peso en la produccion horticola y fruticola de la comunidad.

Tabla 40. Principales resultados del Censo Agrario 2020

Ne de Superficie Ne de Unidades SAU/Expl. UG
explotaciones agricola explotaciones ganaderas bovinas/Expl.
utilizada (SAU) bovinas bovinas (UG)
ha

ASTURIAS 15.783 333.189 12.626 295.483 21,11 23,40

16 | Castrillon 99 1.011 76 1.452 10,21 19,11
39 | Muros de Nalén 9 156 6 105 17,38 17,43
51| Pravia 169 1.758 116 1.523 10,40 13,13
69 | Soto del Barco 38 523 26 361 13,77 13,89
TOTAL 315 3.448 224 3.441 10,95 15,36
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4.1.2 Mecanizacién de las explotaciones

Consultando los datos de matriculaciones netas de maquinaria agricola hasta el 2019, las
explotaciones asturianas disponen de 27.822 tractores y 19.973 motocultores. Los concejos que
integran el Bajo Nalén no han experimentado el mismo decrecimiento en el nimero de
matriculaciones de maquinaria.

Tabla 41. Registro de maquinaria agricola. Matriculaciones netas (altas-bajas)

Tractores Motocultores Maquinaria Remolques Magquinaria
Automotriz (1) arrastrada
Concejos o0 ™~ o a2} ™~ o a2} ™~ o o0 ™~ o 0} ™~ o
o o o o o — o o — o o — o o —
o o o o o o o o o o o o o o o
o (o] o o (o] o o N o o N o o o~ o
ASTURIAS 425|341 295| 18| 10| 23| 40| 21| 17| 163 | 161 | 136| 375 | 338 | 330
Castrillon 3 -1 3 1 2 1 -1 1 1 2 -1 2 1 0
Muros de Nalén -1 0 -1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pravia 1 3 -1 0 0 0 1 2 3 2 3 1 2
Soto del Barco -3 2 7 1 0 0 0 0 0 0 1 3 1 0
TOTAL 0 4| 12 2 2 1 -1 2 3 5 2 8 3 2
413 Agua

Los cultivos en Asturias se realizan mayoritariamente en secano aprovechando las abundantes
precipitaciones del clima atldntico. En el afio 2021, del total de hectareas cultivadas en Asturias,
solo el 2,1% utilizaron regadio, 518 ha frente a las 24.518 ha de secano.

La zona que comprende el Bajo Nalén solamente incluye 2 ha bajo invernadero y 2 ha de huertos
para consumo propio, por lo que el consumo de agua de estos cultivos resulta poco relevante.

414 Energia

No se cuenta con datos especificos por concejos del consumo de los distintos tipos de energia
segln sector econdmico.

Se estima que el consumo energético del sector primario en Asturias esta en torno al 0,8% del
consumo total. Dentro del primario, el 96% del consumo corresponde a gasoleos y el 3,4% a
electricidad.

Los ultimos datos disponibles en cuanto a la utilizacién de energias renovables en el sector
primario corresponden al censo agrario de 2009, en el cual consta que existian 66 explotaciones
con equipos de energias renovables, el 71% de tipo solar, el 18% edlica y otros el 11%. Cabe
esperar que, teniendo en cuenta la coyuntura actual energética, esta cifra haya aumentado
considerablemente.

4.2 Produccién agricola

Los concejos del Bajo Naldn, por lo que se refiere a la actividad agricola, se diferencian por la
produccion de frutales como el kiwi.
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4.2.1 Evolucién de las producciones

Grafico 12. Superficie agricola Bajo Nalén (2016)
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La superficie agricola de los concejos del Bajo Naldn estd principalmente dedicada a los frutales
(504ha), seguida de los cultivos forrajeros (308 ha) y de la superficie dedicada a leguminosas (167
ha).

La produccién agricola de Asturias se mantiene practicamente constante a lo largo de los ultimos
afios en torno a los 1,2 millones de toneladas. El Bajo Nalon suma 18.480 toneladas de
produccion, casi un 2% de la produccién de Asturias.

G.D.R. Bajo Nalén — Centro de Recursos — Poligono de Salcedo, s/n 33120 Pravia (Asturias) Espafia
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Grafico 13. Produccién agricola en toneladas (2016)
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En el 2016, los cultivos forrajeros constituyeron el 76% de la produccion, los frutales el 17%, las
hortalizas el 4,25%, y los tubérculos el 1,83%.

La promocion de nuevos cultivos diversificadores y practicas agricolas y ganaderas es uno de los
elementos clave para potenciar la conservacion del paisaje y la biodiversidad, asi como generar
nuevos puestos de empleo ligados al medio rural. Como hemos indicado con anterioridad, la
ganaderia en la comarca del Bajo Naldn es escasa si bien la agricultura es muy diferente. En torno
al 70% de la produccion de kiwi en Asturias se encuentra en esta comarca, ya que, tanto la
topografia como las condiciones climaticas son idéneas para ésta practica agraria. Este producto
es de tan buena calidad, que se envia al mercado regional, nacional e internacional. Por otra
parte, aunque en menor medida, también hay plantaciones de ardndanos, concretamente 3 en
el municipio de Pravia, cultivo diversificador el cual tiene posibilidades de ser un factor que
potenciar gracias a las dptimas condiciones edafoldgicas y climaticas.

4.3 Produccién ganadera

En el afio 2020 sobre la superficie asturiana se localizaban unas 536.927 cabezas de las diferentes
especies de ganado doméstico. En los Ultimos 20 afios los censos ganaderos han seguido una
tendencia decreciente.

siendo de estas 4.604 de ganado vacuno, 449 de ganado ovino y caprino, 73 cabezas de cerdos y
129 aves de corral.

Si observamos la serie de datos histérica del ganado bovino, ovino, caprino y equino, el nimero
de explotaciones con ganado en el Bajo Nalén ha ido disminuyendo desde el afio 2000 con 989

G.D.R. Bajo Nalén — Centro de Recursos — Poligono de Salcedo, s/n 33120 Pravia (Asturias) Espafia

Tel. 985 823 667 www.bajonalon.net / bajonalon@bajonalon.net
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hasta el 2020 con 749 explotaciones. Del mismo modo disminuyd el nimero de cabezas de
ganado de estas especies, de 8.642 cabezas a 6.617.

Dentro del Grupo de Desarrollo Rural, Pravia es el concejo con mas ganado, seguido de Castrillén,
Soto del Barco y por ultimo Muros de Nalén. De la misma manera queda ordenada la cantidad de
cabezas de ganado bovino por concejos

Gréfico 14. Censo de ganado bovino de Bajo Naldn

Bovino

135
m Castrillon Muros de Nalon  m Pravia = Soto del Barco

En los Ultimos afios la ganaderia bovina en estos concejos ha disminuido notablemente, tanto la
destinada a carne como a leche. En el 2000 se registraban 7.212 cabezas de vacuno frente a las
4.049 del afio 2020.

En los ultimos 20 afios, las explotaciones de leche han disminuido un 87% con respecto a datos
del afio 2000, mientras que las de carne han disminuido un 36%.

Tabla 42. Explotaciones segun orientacidn productiva

Explotaciones de carne Explotaciones de leche Explotaciones mixtas

CONCEIOS g8 |8 |8 |2 |& |8 |82 |3 18|8 |&8|=2 |33

R |8 |[R IR |R |& [ R|IR|IR|R|R |R|R|&|K
Castrillon 168 | 172 | 134 | 119 88 66| 14| 11 8| 10 55| 20 7 5 2
Muros de Nalén 11 12 7 3 6 7 1 1 0 1 5 1 1
Pravia 158 | 196 | 170 | 150 | 123 | 155 | 31| 26| 20| 22 61| 60| 24| 14 8
Soto del Barco 61| 71| 54| s0| 37| 43| 8| 4| 3| 3| 21| 13| 6| 1| o©
TOTAL 398 | 451 | 365 | 322 | 254 | 271 | 54| 42| 31| 36| 142 | 94| 40| 24| 11

Analizando datos del 2020, de las 4.049 cabezas de ganado bovino, 2.781 son de Asturiana de los
Valles, 800 son cabezas de raza Frisona, 415 de cruces, 24 cabezas son de Parda Alpina y 29 de
Asturiana de la Montafia.

Las principales producciones de este subsector son la leche y la carne de vacuno.
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43.1 Leche

La produccién total de leche en los concejos del Bajo Nalén alcanzdé en el afio 2016/2017 los
3.705.512 litros, un 0,7% del total asturiano. Por concejos el que mds aportd fue Pravia con
2.628.936 litros y seguido de Castrillon con algo mas de 1 millon de litros.

En 2017, se registraron 28 productores de leche, frente a los 51 registrados en la campafa
2009/2010.

Observando la serie histérica de datos sobre la cuota lactea en estos concejos, el volumen total
asignado a decrecido, pasando de los 10.366.935 kg en el afio 2002 a los 5.801.110 kg en el 2014.
Como ya hemos comentado el nimero de explotaciones y por tanto también de titulares de cuota
lactea ha disminuido.

En lo relativo a los derivados lacteos cabe destacar el queso con DOP Afuega’l Pitu, éste se puede
elaborar en un dmbito territorial delimitado a 13 de los 78 municipios de Asturias, entre los que
se encuentran Pravia, Soto del Barco y Muros de Naldn. De las empresas productoras reconocidas
tan solo una esta actualmente en el ambito del GDR, la Queseria Artesanal La Pefiona, situada en
Somao (Pravia).

4.3.2 Carne

Las explotaciones ganaderas con orientacién carnica en los concejos del Bajo Naldn constituyen
el 2% del total de la region. Dentro de los concejos de la agrupacion, éstas se concentran
especialmente en Pravia, con 150 explotaciones bovinas carnicas.

4.4  Actividades forestales

El uso forestal es el mas importante dentro de la comarca por superficie utilizada. El 61% del Bajo
Naldn es superficie arbolada.

Las coniferas suponen el 4% del total de la superficie y estdn representadas por bosques de Pinus
pinaster ssp. en Monteagudo y la sierra de Sandamias; Pinus radiata en los alrededores de
Sangrefiay Valdidiello (Villavaler) y coniferas dispersas (sierra del Llano). Todas estas plantaciones
se encuentran en Pravia, al igual que las dos manchas de Castafiares, al sur de Vegafriosa
(Folgueras) y al norte de Las Campas (Corias). Podemos afirmar, ademas, que la comarca es una
de las grandes productoras de eucalipto de Asturias(145.775 m3 frente a 900.149 m3 en Asturias
en el afio 2018) sirviendo de materia prima a las papeleras del norte de Espafia, principalmente
a la papelera ENCE de Navia. Esto implica, a su vez, que aumenta el riesgo de especies aldctonas,
debido a su alta rentabilidad, lo cual seria un detrimento de superficies o bien dedicadas a pastos
0 a cultivos o de otras especies forestales.

441 Volumen de cortas

La produccion de madera en la comarca desde el afio 2006 hasta el 2018 ha experimentado un
crecimiento notable. En el 2006 se cortaron 84.986 m® y los Ultimos datos del 2018 indican que
se cortaron 151.659 m3. Del total de cortas realizadas, el 98% fueron realizadas en montes de
particulares.
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Gréfico 15. Evolucidn de las cortas de madera en el Bajo Naldn
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El 96% de las cortas que se realizaron en el 2018 fueron sobre eucalipto, el 1,7% sobre pino
pinaster, y el 0,6 sobre castafio. Por concejos, segln datos de la Consejeria de Medio Rural y
Cohesidn Territorial del 2018, en Pravia se cortaron 82.350 m3, en Soto del Barco 30.674 m3, en
Castrillén 30.600 m®y en Muros de Nalon 8.035 m3.

4.4.2 Incendios forestales

Un hecho que ha venido incidiendo en la actividad regional maderera y, en general, en todo el
sector forestal han sido los numerosos incendios que afectan todos los afios a los montes
asturianos.

Grafico 16. Evolucién de la superficie quemada en incendios
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En los ultimos afios tanto el nimero de conatos como la superficie quemada ha disminuido, en
parte por las inversiones realizadas en prevencién y mejora de los medios de extincion.

Tabla 43. Numero de incendios declarados

Concejo 2000 2010 2020
ASTURIAS 1.969,0 1.862,0 1.165,0
Castrillén 28,0 12,0 14,0
Muros de Nalén 2,0 1,0 5,0
Pravia 9,0 5,0 8,0
Soto del Barco 5,0 1,0 5,0
TOTAL 44,0 19,0 32,0

Los incendios en los concejos pertenecientes a el Bajo Nalon disminuyeron un 27% de media.

Grafico 17. Susceptibilidad a incendios

La zona de estudio tiene una susceptibilidad a incendios principalmente muy baja, aunque la zona
mas occidental se presenta de riesgo alto/ muy alto, segln los datos extraidos del trabajo
“Riesgos Naturales en el Principado de Asturias”, realizado por el Instituto de Recursos Naturales
y Ordenacion del Territorio de la Universidad de Oviedo (INDUROT).

4.4.3 Servicios ecosistémicos y Gestion Forestal Sostenible

Los bosques albergan la biodiversidad regional de habitats y de especies. Pero, ademds desde una
perspectiva medioambiental, los bosques proporcionan multiples servicios ecosistémicos, valores
intangibles de vital importancia para el bienestar social que se suman a su valor econémico
(recursos maderables y no maderables). El abandono del montey la pérdida de valor de la madera
colocan a los bosques de la red Natura 2000 en un punto de inflexién. Urge desarrollar una
silvicultura que aborde los retos de los escenarios climaticos y sociales a los que hoy nos
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enfrentamos, y que asegure la amplia gama de servicios que los bosques nos proporcionan. Entre
esos servicios, algunos se asocian de modo especial a los bosques maduros.

Es por esto que la gestién forestal futura de la regidn pasa por garantizar bosques saludables y
resilientes que contribuyan a la biodiversidad, los objetivos climaticos y la seguridad de los medios
de vida, garantizando los servicios ecosistémicos de los bosques, donde estos pueden ser un actor
importante para apoyar una bioeconomia circular. Como consecuencia, en el contexto actual de
cambio global, la gestion forestal sostenible (GFS) se vuelve fundamental porque sin
intervenciones de gestion directa el objetivo de la estrategia de la UE sera mas dificil de alcanzar.

Sus principios rectores son la gestion sostenible, las multiples funciones de los bosques, la
eficiencia en el uso de los recursos y la responsabilidad forestal mundial. Desde 2013, el entorno
politico mundial ha cambiado significativamente y la Unién se ha comprometido a alcanzar
nuevos y ambiciosos objetivos en materia de clima, energia y medio ambiente, a los que los
bosques y el sector forestal pueden contribuir significativamente. Si bien los bosques son muy
sensibles al cambio climatico, también son parte de la solucion pues absorben y almacenan
carbono como biomasa. Pueden mitigar las consecuencias de fendmenos meteoroldgicos
extremos moderando las temperaturas y reduciendo la velocidad del viento y de las escorrentias.
Ofrecen numerosos servicios ecosistémicos, regulando el ciclo del agua, protegiendo la
biodiversidad y controlando la erosion. Al proporcionar una fuente renovable de materias primas,
pueden desempefiar un papel importante en la bioeconomia circular; al mismo tiempo, el sector
forestal es una fuente importante de empleo y de diversificaciéon para las zonas rurales de la
Union.

La nueva estrategia reconoce a la silvicultura con un papel fundamental en la transicién hacia una
economia climaticamente neutra y sefiala la necesidad de desarrollar un enfoque coherente para
combinar la proteccién de la biodiversidad y la proteccion del clima en un sector forestal y una
bioeconomia prdsperos. Ademas, se considera que fundamente fomentar el uso de madera, de
productos de madera o de biomasa forestal “para estimular la produccion local sostenible y el
empleo”.

45 Aspectos transversales de la actividad y la produccidn agropecuaria

La actividad econdmica de la comarca se encuentra relativamente diversificada, aunque prima el
sector servicios en numero de empleos (al igual que en la mayoria de las sociedades
desarrolladas), si bien hay que prestar especial atencién al sector primario, en concreto a la
agricultura debido a las condiciones climaticas y topograficas favorables para esta practica. De
hecho, la actividad agricola tiene unas caracteristicas propias, asincronicas respecto al sector en
Asturias. Las plantaciones de kiwis y ardndanos representan un modelo de profesionalizacion
bastante inusual en la regién y con unas perspectivas de evolucion muy optimistas. En estos
ultimos afios se ha trabajado intensamente con el sector; siendo la comercializaciéon de la
produccion primaria el avance mas notable que se ha producido en la comarca.

La agricultura y pesca suponen poco en el empleo regional (4,26%) pero en Soto del Barco este
porcentaje llega al 14,13 y en Pravia al 8,76%. Son, por tanto, concejos con una buena base
agraria.

Esta especializacion agraria podria servir de base para fomentar la vuelta al campo de
generaciones mas jovenes, que podrian encontrar en el sector primario, por otra parte, con una
baja tasa de desempleo, una perspectiva de futuro.
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4.6 Conclusiones

Una de las grandes fortalezas de la comarca es la alta potencialidad de la produccién agricola y
forestal, asi como su presencia en los mercados regional, nacional e internacional. Esto, unido al
incremento de la demanda de productos agricolas locales, hace que sea necesario establecer
mecanismos que consoliden y refuercen la produccién agricola y forestal adecuandolas a las
verdaderas demandas del mercado. Por otro lado, la pérdida de suelo, asi como el abandono de
las tierras y su matorralizacion, se manifiestan como unas de las grandes amenazas que debe
afrontar la comarca.

En cuanto al sector forestal seria interesante seguir en la linea de potenciar la implantacion de
sistemas agroforestales, como alternativa al uso del bosque, con planteamientos
ambientalmente responsables y especies rentables. Ademas de reforzar la divulgacién a los
propietarios forestales de la importancia de la selvicultura y de la gestion forestal para un mejor
rendimiento y conservacion de las masas.
4.6.1 Necesidadesy retos
1. Envejecimiento de la poblacién.

Despoblamiento rural y abandono de las actividades ligadas a este medio.

2
3. Falta de mano de obra cualificada para el manejo de los cultivos.
4

Favorecer la competitividad y la rentabilidad de las actividades econdmicas existentes en el
medio rural, bajo criterios de sostenibilidad, a través de la potenciacién y la inversién en
acciones de [+D+i.

5. Progresivo abandono de las tierras de cultivo y aumento de la matorralizacién.
6. Puesta en valor de los suelos de vega y de otras zonas con alto potencial agroecoldgico.

7. Conservary promover los bosques sanos y funcionales que garanticen la provision de bienes
y servicios para la sociedad rural, urbana y para el desarrollo de un sector turistico entorno a
los valores naturales y ecoldgicos.

8. Promover el desarrollo sostenible y la gestidn eficiente de recursos naturales como el agua,
el suelo y el aire, en particular mediante la reduccion de la dependencia quimica.

9. Habida cuenta de la gran dependencia energética existente, se hace necesario establecer
mecanismos que permitan optimizar su utilizacion e incrementar el uso de energias
renovables o el aprovechamiento energético de residuos y subproductos.

4.6.2 Medidas

1. Apoyar la implantaciéon, modernizacién, innovacién y comercializacién de actividades
agropecuarias (con especial atencion a las agricolas: kiwi y frutos rojos)

2. Impulsar la implantacién modernizacidon e innovacion de agroindustria, asi como todas
acciones destinadas a fomentar la comercializacién.

3. Fomentar el asociacionismo y el cooperativismo entre los productores primarios para superar
las limitaciones de tamafio que condicionan el acceso a mercados mas amplios.
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4. Puesta en marcha de programas de formacién sobre el manejo de los cultivos de la zona
dirigidos a jovenes.

5. Formacion de las personas que ya desarrollan su trabajo en el dmbito rural; realizando en
este caso, una oferta territorializada que acerque esta formacién al usuario y estableciendo
los acuerdos de colaboracion necesarios con explotaciones, empresas y fincas.

6. Preservacion de los suelos de vega y sus usos tradicionales a través de la normativa
urbanistica.

7. Puesta en marcha de programas de formacién y divulgacién de nuevas técnicas y manejo en
la agricultura y ganaderia.

8. Ayudas a la implantacion o modernizacion de empresas forestales y de selvicultura.

9. Incentivos a la creacién o modernizacion de industrias transformadoras de la madera y de
aprovechamiento de subproductos forestales.

10. Ayudas a la investigacion e innovacion empresarial en el sector forestal.

11. Ayudas a la creacién de sistemas agroforestales que compaginen la explotacién ganadera o
agricola con el aprovechamiento forestal.

12. Ayudas a la incorporacién de medidas de eficiencia energética o del uso de energias
renovables en las explotaciones.

13. Mantener y consolidar las lineas de ayudas establecidas para la incorporacién de jévenes y
mujeres en el sector agricola.

14. Apoyo a la implantacién de nuevas actividades, especialmente las que contribuyan a generar
empleo, tengan vinculacidn con el territorio y/o sean industrias limpias.

5  Gestidn de tierras y relevo generacional

5.1  Estructura de la propiedad y acceso a la tierra

Varios estudios han abordado cuestiones relativas la estructura de la propiedad agraria y al
acceso a la tierra, un asunto de enorme complejidad, entre ellos el “Estudio de la estructura de
la propiedad de tierras en Espafia (Concentracion y acaparamiento)”'* de Soler y Fernandez, que
encuadra nuestra region en el contexto nacional, o el “Estudio sobre el acceso a la tierra” del
Grupo Focal de Acceso a la Tierra, que analiza el problema con afdn exhaustivo, expone
esquematicamente con acierto la complejidad del problema y aporta ordenadamente propuestas
necesarias para superar los cuellos de botella.

El Programa de Desarrollo Rural del Principado de Asturias (2007-2013), al tratar de la "estructura
de la propiedad y tamafio medio de las explotaciones agrarias"?®, destacaba el escaso tamafio de
las explotaciones: “algo mas del 90% de las explotaciones tienen un tamafio entre 1y 20 ha” y en
ese rango se concentra el 36% de la superficie agraria util (SAU), mientras en Espafia era sélo el
17,78% de SAU.

4 Fundaciéon Mundubat y Revista Soberania Alimentaria
> Apartado 3.3.1.
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La inexistencia mapas agroclimaticos regionales y de categorias y calidad agrondmica de los
suelos afinada al limite de parcela impide orientar y segregar los usos con rigor cientifico-técnico,
aprovechar bien las ventajas de las condiciones muy especiales de nuestra situacion biogeografica
regional, y evitar fracasos derivados de una infravaloracion de los escenarios de cambio climatico
ya conocidos®®. Estos mapas deberian ser de uso obligado y condicionante de los instrumentos
urbanisticos. Su falta es un obstaculo significativo para la revalorizacion de los suelos de interés
agrondémico y forestal, tan escasos como infravalorados en Asturias.

Asi, por ejemplo, las vegas de Belmonte de Miranda —que estuvieron dotadas incluso de
infraestructura de regadio, en tiempos de la dictadura franquista cuando se vio su posibilidad
para el cultivo de lupulo— soportan ahora un uso ganadero que da un rendimiento infinitamente
menor que si estuviesen dedicadas a aprovechamientos hortofruticolas, para los que tienen unas
excepcionales condiciones.

El uso de la tierra estd siendo sometido a crecientes restricciones ambientales que pueden
provocar efectos indeseables e incluso absurdos: asi, por ejemplo, un productor de ardndanos
puede verse obligado a levantar su plantacién por quedar a menos de 100 m de un curso de agua
(en realidad una zanja de drenaje propia de las rasas costeras) mientras los productores de kiwis
aprovechan al maximo las vegas fluviales del Naldn sin tal requisito. El declive del pastoreo en los
espacios protegidos (parque nacional de los Picos de Europa, parque natural de Somiedo y otros)
se explica también como producto de una incapacidad de comprensién muy arraigada en los
gestores de la Administracién de estos espacios, plenipotenciarios para imponer este tipo de
restricciones, pero discapacitados para ver sus consecuencias, en particular el papel ecoldgico (y
administrativo, en el sentido de mantenimiento del paisaje y la biodiversidad) que juega este
sistema de explotacion de pastos de altura mediante ganaderia extensiva. Sin este sistema de
explotacidn, sostenible y perfectamente ajustado a las condiciones productivas de los puertos
altos, la buena conservaciéon de estos espacios queda comprometida. Aqui ya hay pues una
propuesta de orientacidn de ayudas que la estrategia LEADERANDO debe tomar en consideracion
para esas zonas de montafia protegidas.

5.2 Dimensiény orientacién productiva de las explotaciones. Usos de la tierra: usos en expansién
y en retroceso

En Asturias, particularmente, las explotaciones agricolas y las ganaderas parece que son
equivalentes y no hay mejor uso distinto a la produccion de forraje para el ganado; asi la
horticultura queda relegada al autoabastecimiento y cada vez en menor grado. Sin embargo, hay
gue insistir en que se distingan sus diferencias, no sélo a efectos estadisticos sino también a otros
fundamentales: ecoldgicos, agroclimaticos, potencial de usos del suelo, conservacién de aquellos
de alto valor agroldgico (SAVA), etc. De ahi que, al pasar esto por alto, la agricultura haya quedado
aqui marginada respecto a otros sectores —a pesar de unas condiciones extraordinarias, una
ventaja de las caracteristicas de la regidn. La atencidn esta centrada en la ganaderia estabuladay
de produccion lactea vacuna por encima de la extensiva y de carne, hasta el extremo de que la
agricultura ha terminado casi reducida a aprovechamientos (maiz forrajero, ballico) vinculados a
aquella, salvo excepciones testimoniales (faba, escanda, vifiedo, y ahora kiwi y ardndano).

16 TEMA3 S.L. hizo dos propuestas al respecto: una de "zonificacion agroecolédgica” (ZAE) regional; afios después, otra
de continuacion del "Analisis del potencial agroecoldgico del Camin Real de la Mesa".
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Un rapido vistazo sobre el territorio permite observar las diferencias en la orientacion productiva
de las explotaciones. En la zona costera, las parcelas tienen un tamafio relativamente mayor y
soportan un ciclo de aprovechamiento intensivo basado en la rotacion de maiz forrajero y ballico
y un aporte —excesivo casi siempre—de purines de ganado vacuno estabulado y seleccionado para
producir mucha leche en un corto ciclo de vida. Se ha insistido mucho en que la rentabilidad de
estas explotaciones esta ligado a un aumento progresivo de tamafio, siguiendo los balances de
otros paises, pero los hechos se dan de bruces con la realidad: el negocio lechero deja mucho que
desear, por no decir abiertamente que no es rentable (encarecimiento de insumos —piensos,
combustibles, fertilizantes—) y hay limites naturales insuperables: las tierras llanas y extensas son
las que hay en las rasas costeras y en las reducidas vegas fluviales que quedan sin ocupar en las
zonas bajas de los principales rios de la regidn.

En el oriente, en la zona costera no cabe el sistema de aprovechamiento intensivo de la zona
occidental. Y no cabe por razdn del sustrato geoldgico y la calidad edafolégica de los suelos, muy
alta, pero con una distribucion de la tierra muy atomizada y con abundancia de afloramientos
rocosos imposibles de eliminar.

Hacia el interior los valles se estrechan, la pendiente aumenta y las condiciones climaticas son
menos favorables. El aumento vertiginoso de la pendiente marca enseguida el limite al laboreo
mecanico, especialmente hacia el oriente. De ahi, por ejemplo, la ganaderia extensiva
transterminante, consustancial a los puertos de los Picos de Europa y Somiedo. El agua se ha
venido aprovechando intensamente, por ejemplo en los prados de riego, redistribuyendo el agua
por cotas a distintos niveles para que vaya empapando el suelo.

Mds de la mitad del territorio (unas 611.000 ha) es terreno forestal, arbustivo y de matorral, un
tercio (unos 333.000 ha) esta dedicado a pastizales, prados y cultivos. La mitad del territorio tiene
pendiente superior al 40% y 4/5 partes de la regidn tienen pendientes mayores del 20%, que ya
ponen limite a la mecanizacién de las labores agrarias y sefialan la vocacién de aprovechamientos
mediante pastoreo y apicultura, caza y conservacién de la biodiversidad.

Sin embargo, se estan dando nuevos usos en expansidn que, por raros hasta hace pocos afos,
pueden parecer sorprendentes. Esencialmente fruticolas (kiwi, arandanos, fresas de cultivo
hidropdnico o recientemente aguacates) estos nuevos usos son posibles por unas condiciones
agroclimaticas determinadas —clima templado, con abundancia de precipitaciones bien
repartidas todo el afio— privilegiadas en ciertas partes ya que tenemos aqui un piso altitudinal
denominado termocolino (libre de heladas).

No es sorprendente por tanto que explotaciones de savia de abedul en Teverga, de hectareas de
cultivo de berzas en Pilofia o dos invernaderos dedicados a producir y vender brotes de hortalizas
(gastrogarden), que ALIMERKA participe en un proyecto de produccién horticola en Condres
(Gozodn), o se hayan plantado vifias en Parres y se produzca vino como antafio se hacia en
Candamo, y que las mayores superficies de cultivo de avellanas y frambuesas estén en el
municipio de Oviedo. En definitiva, existe potencial para desarrollar la agricultura, sin dedicar las
mejores tierras a la produccion de forraje para las vacas lecheras frisonas, en explotaciones con
dimensién reducida y gran fragmentacion y dispersién de las parcelas, que obliga a la
estabulacién casi permanente del ganado.
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5.3  Titularidad de la tierra y las explotaciones.

La informacion sobre la titularidad de las explotaciones agrarias es manifiestamente insuficiente,
a pesar de la exhaustividad que se presume a los censos agrarios. Sin embargo, parece que la
estimacion de SAU ofrecida por los censos es sistematica y significativamente inferior a la de los
anuarios, lo que pudiera deberse a la incapacidad del censo para detectar las explotaciones de
muy pequefia entidad y caracter familiar, o lo que entendemos por minifundio, o bien a un sesgo
introducido por el propio origen de los datos (la declaracion de los titulares de explotacidn).

Otra de las dificultades encontradas es la imposibilidad de cruzar variables edad/género de la
titularidad de las explotaciones con vocacién productiva de las mismas. Por tanto, sigue siendo
dificil —por no decir inviable— el acceso a informacion relevante como tipo de cultivo (en nimero
de explotaciones y SAU) diferenciado segun los titulares sean hombres o mujeres. Por ejemplo,
en las encuestas para la realizacién de los censos agrarios se dispone de dicha informacion, pero
en el momento de procesarla y hacer publicos los resultados, no existe un acceso facil al cruce de
datos. Por tanto, es imprescindible mejorar la precision y fiabilidad de los datos sobre titularidad
de las tierras, y la diferenciaciéon entre titular de la propiedad y del aprovechamiento.

Desde la Consejeria de Medio Rural y Cohesién Territorial se estima que el nimero de parcelas
infrautilizadas puede rondar en Asturias las 100.000 h de suelo agricola y forestal improductivo,
restado el improductivo por orografia y otras condicionantes. Cuando se elaboré el primer censo
agrario en 1962 la superficie dedicada a pastos, a pastoreo o al desarrollo de otras actividades en
el monte era de 800.000 hectareas y en la actualidad la tierra trabajada no llega a las 520.000
hectareas. Entre los factores que explican este descenso estdn la despoblacion y el abandono
debido, en parte, a los Ultimos flujos de emigracidn interior hacia las ciudades, que se sumaron a
las oleadas anteriores hacia otras comunidades o al extranjero.

En el caso de los montes, el conocimiento de la propiedad de la tierra es ain menor. Actualmente
hay en Asturias 470.335 ha de montes de propiedad privada o desconocida —82.000 ha
corresponden a 200 montes proindivisos (de socios) y 77 montes vecinales en mano comun, el
resto a privados y desconocidos (!)—; por otra parte hay 364 montes declarados de utilidad publica
(M.U.P.), que suman 300.215 ha. Pertenecen a propietarios diferentes: cuarenta Municipios,
veintiocho Parroquias Rurales, una Junta Administrativa (entidad local menor) y el propio
Principado de Asturias (veintidos montes). El Servicio de Planificacién e Infraestructuras Agrarias
(D.G. de Infraestructuras Rurales y Montes) abrié en enero de 2021 una consulta publica previa
sobre la redaccién de un decreto sobre clarificacidn y actualizacion de la propiedad de la tierra,
consulta publica que se cerrd sin aportaciones y que no se ha traducido en una norma.

Enlo que respecta ala estructura de la propiedad y el tamafio medio de las explotaciones agrarias,
no ha habido grandes cambios en el Ultimo medio siglo en Asturias. En 2013, algo mas del 90%
de las explotaciones tenian un tamafio entre 1y 20 hectdreas y ahi se concentraba el 36% de la
superficie agraria util (SAU), mientras en Espafia era sélo el 17,78% de SAU . Estas explotaciones
se caracterizan por un tamafio pequefio y una alta parcelacién, siendo la persona fisica la
personalidad juridica dominante con un nimero de mujeres ligeramente inferior al de hombres.
La edad media en 2013 habia aumentado sensiblemente y una década después el envejecimiento
de esta poblacidn rural titular de explotaciones es indudable.
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5.4  Acceso a la tierra y relevo generacional

Mientras que hay un amplio acuerdo sobre las causas principales que dificultan el relevo
generacional (envejecimiento de la poblaciéon campesina y falta de jovenes que asuman el relevo,
fragmentacion parcelaria que impide una explotacién rentable, la dependencia de la inversién
publica, una fiscalidad desincentivadora, la carestia y complejidad del sistema de transmisién de
la propiedad, etc; y en materia de montes, los turnos de produccién largos y los problemas de
propiedad (desconocida, incierta o bien identificada), hay pocas aportaciones de soluciones.

Algunos especialistas consultados, por ejemplo, Antufia Menendez, A. (bidlogo, ingeniero técnico
agricola) piensan que habrad de buscarse la incorporacién de jovenes, no soélo de forma
independiente y aislada, sino de grupos o equipos mixtos, a priori mas solidos y resistentes frente
a las adversidades inherentes a los ciclos agrarios, y facilitar que reciban ademas apoyo técnicoy
formativo por parte de la Consejeria de medio rural. En zonas muy despobladas habra que
incentivar la incorporacion de grupos o cohortes de jévenes, como estrategia de revitalizacion
social de un entorno especialmente deprimido. Falta también un cambio de modelo de formacion
gue pudiera adquirirse en una serie de granjas-escuelas adaptadas al potencial o posibilidad de
cada comarca, léase de cada "grupo de accion local del programa LEADER".

En opinion de algunos especialistas consultados, la principal dificultad que impide el relevo
generacional y la incorporacién de jévenes agricultores radica en el hecho de que no se
establecen contratos de arrendamiento. Las razones que pueden explicar esta circunstancia
merecen un estudio socioldgico. Sea porque se viene hasta aqui desde el mundo del campo y la
costumbre basada en el trato (contrato) mediante compromiso verbal (suficiente, basado en el
derecho consuetudinario y un estrechamiento de manos como certificado de acuerdo), en la
confianza del conocimiento mutuo entre el arrendatario y el arrendador, avalada por razones de
vecindad, parentesco, fiabilidad en persona intermedia, etc. Ahora, ese entramado de
conocimientos y reconocimientos esta poco menos que perdido, y el derecho consuetudinario va
camino de quedar en el olvido en un par de generaciones.

La reticencia a firmar contratos de arrendamiento es sobresaliente. Sea por el arraigo del derecho
consuetudinario, la obligacidn de las partes a mantener un minimo periodo de compromiso, las
expectativas de una hipotética revalorizacion ligada a recalificaciones urbanisticas, o debido el
cruce de estas y otras razones, el resultado es que son pocos los contratos de arrendamientos.

Las administraciones han puesto en marcha diversos instrumentos para facilitar el acceso a la
tierra, tanto de nuevos agricultores como para ampliar el tamafio de las explotaciones existentes,
como los bancos de tierras, bolsas de tierras, bolsa de fincas en desuso e iniciativas similares o
las concentraciones parcelarias. La complejidad de la cuestion se refleja en los escasos resultados
de estas iniciativas, que se han demostrado poco eficaces, a menudo por falta de confianza del
cedente de la tierra y por desconocimiento de la persona a quien la cede. Estan demasiado
centralizados, resultan lejanos y disponen de poca oferta local o comarcal.

En este sentido, parece imprescindible también tener en cuenta cémo se enfoca la cuestién de la
actividad agraria en zonas elevada densidad de poblacién en Europa, por ejemplo:

- En Francia, donde los poderes publicos pueden intervenir sobre la propiedad vy la utilizacion
de las tierras de valor agrario a través de las SAFER (Société d'aménagement foncier et
d'établissement rural).
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- EnHolanda, donde la intensificacion de una agricultura muy tecnificada termina dando paso,
como efecto reactivo, a otra mas respetuosa con el medio, en un pais que posee una elevada
densidad de poblacién y uno de los porcentajes mas altos de Europa de suelo agricola
utilizado (SAU).

- En ltalia, donde han sabido conservar los espacios agrarios del Piemonte, la Lombardia o la
Emilia-Romagna y desarrollar en ellos una agricultura muy productiva y con buena imagen, y
canales de comercializacion eficaces, en los que es clave la integracion de los productores en
cooperativas de sucesivos niveles.

- En Alemania, donde ha sabido potenciar los mercados locales y las marcas que permiten
identificar productos locales y regionales. Munich estd considerado uno de los principales
centros de consumo y produccién ecoldgica de Europa.

El Banco de Tierras del Principado de Asturias constituye el patrimonio inmobiliario de la
Comunidad Auténoma y es otro ejemplo de los esfuerzos de la Administracién para modificar las
estructuras de propiedad de la tierra. Estd integrado por fincas de interés agrario y tiene por
finalidad fomentar la modernizacion y el desarrollo agrario y social, asi como garantizar el cultivo
racional, directo y personal de la tierra. A fecha de hoy, el Banco de Tierras estaria gestionando
por derecho y accién directa Unicamente el patrimonio rustico siguiente:

- Barandon (Villayén)

- Carbayal (lllano)

- Amaido (San Tirso de Abres)

- El Banzao (Tapia de Casariego)
- Sestelo (Castropol)

En 2013 se dispuso la creacion de una Bolsa de Fincas Rusticas del Principado de Asturias
(Arrendalia), adscrita a la Comision Regional del Banco de Tierras para incentivar la celebracion
de contratos de arrendamiento rusticos, aunando voluntades y facilitando la concurrencia de
oferta y demanda. De acuerdo con la informacion proporcionada en la memoria de actividades
de 2020 del Banco de Tierras, esta Bolsa apenas esta operativa y sus resultados han sido escasos.

El visor de concentraciones parcelarias de Asturias muestra en este momento un total de 40 areas
de concentracién parcelaria, la mayoria de ellas en la zona central y occidental. El proceso de
concentracion es complejo y caro, requiere —en el mejor de las casos— un minimo de tres afios,
completar al menos cuatro fases y en cada una de ellas suelen ocurrir inconvenientes,
discrepancias de variado tenor que pueden retrasar su término; si se llega al extremo de tener
gue resolverlas en un tribunal de justicia tribunales el proceso queda en suspenso.

Hay quien defiende, por razones de economia y resultado, cambiar el modus operandi y dar
prioridad a la investigacién juridica, lo que podria denominarse "concentracién juridica". Esta
tendria que ser capaz de dar, en poco tiempo, la luz imprescindible para segregar las zonas
candidatas segun el grado de dificultad o ventaja que presenten por razon de titularidad. También
hay quien ve necesario incentivar especialmente la agrupacién de fincas préximas para cobrar las
ayudas de la PAC, como paso imprescindible para estimular el establecimiento de acuerdos entre
propietarios que cobran esas ayudas, pero ligadas a lotes de tierras muy dispersas.
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Gonzalez Mangas considera mas adecuado el término "ordenacion rural" y da cuenta que, desde
los afios sesenta del siglo XX, cuando empiezan los procesos de concentracion, hasta hoy (2021)
se han concentrado unas 61.800 ha, en 266 zonas: 20% son forestales (16% pino-eucalipto y 4%
frondosas). 18.500 ha en 60 zonas, estaban entonces en proceso. Este Ingeniero técnico agricola
estima que habria unas 120.000 ha por concentrar, y sefiala el interés prioritario en el
suroccidente, las vegas y los terrenos forestales con especies de crecimiento rapido, asi como
gue se estad iniciando la concentracion de "castafiares", generalmente abandonados por
problemas de minifundio y propiedad

Se estima que hay en Asturias mads de un millén de fincas rusticas, repartidas entre mas de
200.000 titulares, en muchos casos desconocidos, tal vez mas que el 8 % que se estima en Galicia,
lo que dificulta enormemente la gestion publica de la tierra y la puesta en marcha de una
estrategia efectiva de puesta en valor.

El Principado pretende emitir un decreto que permita dar el respaldo legal para que estas fincas
rdsticas, que antes pasaban a manos del Estado, una vez acabada la investigacion sobre la
propiedad, puedan ir ahora a parar a la comunidad auténoma, a su banco publico de tierras. Ello
ademas desde el inicio del expediente administrativo, por lo que ya pueden ser puestas en
produccion desde el momento inicial sin que pasen los 5 afios, en que esa incorporacién sera
efectiva y firme. Esto iria parejo a la aplicacion de nuevos instrumentos voluntarios para la
movilizaciéon de la tierra, que daradn cabida a una mayor participacion de los propietarios. Serd la
modificacion del DECRETO que regula las concentraciones privadas, anticipando la declaracién
de interés publico y modificando los % de acuerdo, la creacién de un instrumento de
CLARIFICACION DE PROPIEDAD, con un enfoque mas especifico al ambito forestal donde la
propiedad es mas difusa, pero apto para cualquier suelo agrario. Y una INSTRUCCION directa de
actuacion preferente en concentraciones parcelarias en suelos prioritarios agricolas de vega de
rio. Todo ello directamente trabajandolo desde el BANCO DE TIERRAS de la Consejeria del
Principado.

La intencion declarada del Principado es recuperar una media anual de mil quinientas hectdreas
agrarias, afiadiendo instrumentos de gestion forestal especificos, poniendo a disposicidn tierras
de interés agrario en pequefios nucleos de poblacidon en zonas de alto riesgo de incendios
forestales, generando un doble beneficio: actividad econdmica y proteccion del fuego de espacios
habitados. Las actuaciones agroforestales, en cambio, constituyen una iniciativa mas pensada
para la recuperacion de grandes extensiones de terreno abandonado, de forma que se pueda
instalar actividad ganadera o silvicola.

Sin embargo, se trata de una problematica compleja, ya que el conjunto de fincas de herederos
desconocidos que pudieran ser expropiadas forman, en el mejor de los casos, un universo
disperso en términos topograficos y muy dificil de reunir o sumar para plantear siquiera su
permuta por otro equivalente en términos agrondmicos, por las limitaciones que impone una
exposicion mayormente solana o umbria, la pendiente en el limite del laboreo mecanico, la
profundidad del suelo y su naturaleza acida o basica, su disponibilidad de agua, el régimen de
precipitaciones y la posicion geografica, y el escenario de cambio climatico: su capacidad
agroldgica, en resumen.
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Grupo Desarrollo Rural

El Documento Final del Grupo Focal de Acceso a la Tierra (ESTUDIO SOBRE EL ACCESO A LA
TIERRA)Y refleja en el siguiente esquema el intrincado conjunto de elementos y factores que
gravita sobre este problema, y anticipa la complejidad de las acciones coordinadas que han de
entrar en juego para que se invierta la actual situacion-

Pol
de transferencia
de tierras
de ordenacién
del territorio

alainformacién

Las conclusiones del Grupo Focal sobre las politicas de transferencias de tierra y ordenacién del
territorio indican que se necesitaria modificar elementos basicos del marco normativo y de la
practica administrativa, fundamentalmente:

un marco normativo basico que ajuste el cddigo civil, fiscal y de sociedades a nuevas figuras
e instrumentos para el acceso y la proteccion del uso agrario de la tierra.

una ley de proteccién de la superficie agraria util (SAU).

un registro actualizado de todas las explotaciones agrarias con tierras agricolas, ganaderas y
forestales que permita facilitar intervenciones en aquellas explotaciones con diverso grado
de abandono.

herramientas y tecnologias para definir una politica publica de acceso a la tierra que cuente
con nuevos instrumentos juridicos, normativos, econdmicos basados en la mejor informacién
disponible.

7 MAPA. 2021. Varios autores.

G.D.R. Bajo Nalén — Centro de Recursos — Poligono de Salcedo, s/n 33120 Pravia (Asturias) Espafia
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- solucionar el desconocimiento de las explotaciones forestales, que ocupan mas de la mitad
de territorio nacional.

- definir nuevos modelos de relevo generacional extrafamiliar, pero con lazos (enlaces) con el
entorno.

- necesario impulsar una nueva formacién y un asesoramiento real. Por ejemplo, la experiencia
iniciada en Catalufia con modelos de contrato para el emprendimiento vinculado a los
espacios test agrarios (contrato CAPE)'® semejantes también a iniciativas francesas®®.

En relacidon con la formacion y acceso a la profesidn agraria, el grupo aconseja:

- Impulsarla aplicacién de metodologia de programas de mentoring, acompafiamiento o afines
en las nuevas incorporaciones con enfoque holistico

- Facilitar medidas de prueba y aprendizaje previos a la instalacion y el acceso a la tierra y
comprobar la viabilidad del proyecto.

- Ayudas al aprendizaje para asegurar un ingreso minimo durante un afio o ticket de auténomo
no reembolsables para dedicar un tiempo de aprendizaje y maduracién en la decisién de
instalacién o del proyecto.

- Introducir modelos de protocolo familiar en la continuacién familiar de la explotacién o
experiencias del tipo contratos relevo (cese anticipado).

Y en relacién con las tierras no gestionadas o infrautilizadas / propietario desconocido, se
propone:

- Que el MAPA disefie un protocolo para la definicion técnica de tierra infrautilizada a partir de
las distintas fuentes de informacién utilizadas, y no solo en el &mbito de la PAC.

- Establecer un mecanismo legal que permita a las administraciones ceder el aprovechamiento
de tierras sin propietario no gestionadas a terceros o interesados en unas condiciones
adecuadas y justas.

- Regular en la normativa qué tratamiento tienen las inversiones en mejoras que se realicen
(con o sin subvenciones) en las tierras arrendadas o cedidas.

- Un desarrollo normativo nacional para llevar a cabo un proceso de actualizacién de la
titularidad de la propiedad (de actualizacion de los datos de catastro de forma rapida y sin
coste).

Todas estas cuestiones requieren una participacion activa de todos los agentes: los Grupos
LEADER, las cooperativas y organizaciones profesionales, o los operadores privados del territorio
(intermediarios, tratantes, o corredores), todos ellos conocedores del territorio y del mercado,
que pueden acceder a informacién actualizada de propietarios y precios, y poner en contacto a
compradores y vendedores, ahora también utilizando herramientas digitales.

18 https://espaciostestagrarios.org/es/la-puesta-en-marcha-de-un-espacio-test-agrario
19 https://reneta.fr/
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5.5 Recomendaciones especificas

Cabe, finalmente, reiterar también que las recomendaciones especificas para cada territorio de
los distintos grupos de accion del programa LEADER requieren un analisis pormenorizado como
el que se realizé para el GDR del Camin Real de La Mesa, en el que se apuntan, entre otras, las
siguientes lineas de trabajo:

- Ganaderia extensiva, conservacion de la biodiversidad, miel, caza, setas
- Agricultura ecolégica (especialmente los ligados a razas o variedades autdctonas:

- Como Xatu Casin, Pitu de caleya con pollo de Pita Pinta o alguno de sus cruces, manzana de
mesa con variedades autéctonas (Mingan, Reineta Panera, Carrio, Reineta roja ...)

- Proteccion de los suelos de alto valor agroldgico.

- Revalorizar productos que ya estan acreditados: faba, vino, kiwi, arandano, manzana de sidra,
escanda...

- Potenciar los productos que no alcanzan ese reconocimiento: fresa de temporada estival,
frambuesa, mora, capulises physalis, horticultura de primor (guisantes, negritos, rucula,
candnigos, "arveyos de Llanos de Somerdn", espdrragos verdes en vegas bajas arenosas o
zonas de plataforma costera con suelos ligeros), citricos (para el mercado de proximidad),
frutos secos como castafias, avellanas y nueces, manzanas de mesa (recuperacion de
variedades locales) o aguacate (en zona costera de oriental aprovechando la experiencia ya
existente en pequefias parcelas en Ribadesella).

- Impulsar los mercados de Grado, Cangas de Onis y por extension las plazas de Oviedo, Gijén,
Avilés, Pola de Siero, Langreo y Mieres e incentivar en ellos la venta de productos locales y el
consumo de proximidad. Extender la estrategia a las villas capitales de concejo de una cierta
entidad: Ribadesella, Llanes, Luarca, Navia Cangas del Narcea, Tineo, Pola de Lena, Pola de
Laviana...

- Aprovechar, al amparo de las previsiones de cambio climatico, las expectativas que mejoran
las opciones de nuestra regién para cultivos como el aguacate, ciertos citricos, el cafiamo, el
[Upulo y otros. Difundir el cultivo de otros frutos y hortalizas de China, procedentes, como el
Kiwi, de regiones con condiciones climaticas semejantes a las de Asturias.

- Revalorizar los productos ligados a espacios naturales protegidos (miel, savia de abedul,
productos derivados de la ganaderia (cecina, chosco, cabrito y cordero de Picos de Europa,
"corderu Xaldu"), y otros muchos, en especial los ligados a las razas autéctonas).

6  Transformacioén agraria y comercializacion de la produccién agraria

La industria alimentaria en la zona del Bajo Naldn se caracteriza por la presencia de pequefias
queserias, una importante industria dedicado al tostado de café, un servicio de sacrificio de
vacuno y comercializacion de carne fresca de alto valor afiadido, y pequefios productores y
trasformadores de frutas y hortalizas y de panaderia.

Entre las recomendaciones de las actividades que se podrian ejecutar destacariamos, por
ejemplo, las estrategias de transformacion digital para industrias tan automatizadas como los
tostadores de café, las actividades de economia circular y valorizacién de destrios para la
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produccion hortofruticola, y la implantacion de estrategias para el ahorro de los costes
energéticos. Tratandose de una zona préxima al drea central las comunicaciones son ligeramente
mejores que en las alas de Asturias. Actividades de marketing asociadas a la venta de productos
a través de las RRSS o de plataformas pueden ser de enorme interés.

La localizacién geografica puede ser estratégica para la implantacion de empresas de nueva
creacion que puedan necesitar de apoyo en las actividades de inicio de actividad. Ademas, la
actividad innovadora en sectores tan tradicionales como el carnico o queserias, en el ambito de
la seguridad alimentaria la transformacién digital o la diversificacién de productos, es casi un
requisito obligado. La cooperacion para la promocion conjunta de los productos de la zona, y para
la compra de productos no estratégicos puede ser también de gran impacto en la economia de
estas industrias

Tabla 44. Actividades que priorizar por ambito en la industria alimentaria de la comarca Bajo Nalén

Ambito Actividades que priorizar

Economia circular

Ampliar y preservar Vida util

Sensdrica avanzada

Sostenibilidad Gestién de Residuos: Disefio de productos mas sostenibles
Eficiencia Energética: Uso de energias renovables
Eficiencia Energética: Sistemas de Control de Consumos
Formacion

Promocion en RRSS
Comercializacion Plataformas de comercio electrénico
Formacion

Definicion de Requisitos de instalaciones

o Asesoramiento técnico de disefio de instalaciones

Emprendimiento . . . ) ) ) ) o
Requisitos para el Inicio de Actividad Permisos y licencias y Registro Sanitario

Formacion para el emprendimiento

Transformacion Digital
Sostenibilidad

Seguridad alimentaria
Desarrollo de nuevos productos

Innovacion

Compras Conjuntas

Cooperacién o, .
Promocion Conjunta

7  Pesca maritima

7.1 Pesca extractiva

La Comarca del Bajo Naldn se sitla en el borde occidental de la zona urbana central de Asturias,
haciendo frontera con Avilés. En la Comarca del Bajo Naldn hay una notable tradicion pesquera,
ligada su flota de bajura. Esta siempre estuvo, en general, ligada a la captura de angulas.

Son dos los concejos litorales dentro de este GALP, Muros de Naldn y Soto del Barco . En todo
caso, cabe afiadir que la parroquia castrillonense de Bayas también cuenta con zona costera. Pese
a esto, solo encontramos un puerto pesquero base en la regién, que es el de San Juan de la Arena,
situado en Soto del Barco. Para el desarrollo de una pesca sostenible en este territorio,
encontramos constituido dentro del GDR un Grupo de Accién Local Pesquera (GALP) .
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San Juan de la Arena se encuentra dentro de la parroquia de Randn. Se sitla en la parte oriental
del amplio estuario que forma la desembocadura del rio Naldn, el cual destaca por su alto valor
ambiental, pese al efecto perjudicial consecuente de la actividad minera del interior2. Su estuario
es también conocido como ria del Nalén o ria de San Esteban de Pravia. Al otro lado de la
desembocadura encontramos otra zona portuaria, los muelles de San Esteban de Pravia
(perteneciente al concejo de Muros de Naldn), que si bien en el pasado destacd por ser una via
de transporte de graneles sélidos (principalmente, carbén obtenido por la mineria), actualmente
no tiene actividad relacionada con el trafico maritimo .

El puerto pesquero de San Juan de la Arena consta de lonja, gestionada por la Cofradia de
Pescadores “San Juan Bautista”, que se encarga de la primera fase de comercializacién y de dar
apoyo administrativo a los marineros. La entrada a la zona portuaria esta sefalizada por el faro
de San Esteban, situado en el Dique del Oeste. Ademas, las instalaciones cuentan con Instituto
Social de la Marina, que a su vez cuenta con oficina local en la Casa del mar, Centro de Salud,
Servicios Socio-Culturales y Bar Cafeteria. Respecto a la Capitania Maritima, depende de San
Esteban.

7.1.1 Flota: evolucién y situacién actual.

El GALP de Bajo Naldén solo cuenta con un puerto base, San Juan de la Arena. Este cuenta con 21
buques, que trabajan exclusivamente con la modalidad de artes menores en el Cantabrico
Noroeste. El arqueo total de la flota es de 64,69 GT, mientras que la potencia es de 550,13 kW.

Tabla 45. Distribucién de |a flota seglin la modalidad.

Modalidad N2 de Buques | Arqueo GT Arqueo TRB Potencia (kW) Potencia
(cv)
ARTES MENORES EN 21 44,87 64,69 550,13 748,00
CANTABRICO NW
Total del GALP 21 44,87 64,69 550,13 748,00

La edad media de los buques de San Juan de la Arena (y, por lo tanto, del GALP del Bajo Naldn) es
de 35,67 afios. La eslora media es de 7,15 metros, aunque encontramos embarcaciones que
llegan a los 9,9 m, del mismo modo que la eslora minima es 5,72 m.

Tabla 46. Distribucidn de la flota segln el puerto, la edad y la eslora.

Puerto base Ne de buques Edad media Eslora media Eslora méxima Eslora minima
San Juan de la Arena 21 34,67 7,15 9,90 5,72
Total del GALP 21 34,67 7,15 9,90 5,72

Si observamos la evolucion de la flota en el periodo 2014-2021, podemos extraer que se ha
producido un notable aumento del nimero de buques. Si bien en 2014 encontrdbamos 14
buques, en 2021 encontramos 21, lo que supone un ascenso del 50%. Si desglosamos los datos
afio por afio, observamos ademas que la tendencia ascendente es relativamente constante.

Tabla 47. Evolucidn de la flota del GALP (2014-2021).

Diferencia 2014-2021
Puerto base 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 Ne %
SanJuan de la Arena 14 15 15 16 17 17 20 21 7 50%
Total del GALP 14 15 15 16 17 17 20 21 7 50%
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Grafico 18. Evolucién de la flota del GALP (2014-2021).
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7.1.2 Comparativa con otras comarcas.

Pese a contar con un Unico puerto base, el GALP del Bajo Nalén cuenta con un notable nimero
de barcos, teniendo en cuenta que las Unicas comarcas asturianas con menos de dos puertos son
la comarca analizada en este informe y la de Oscos-Eo. De hecho, San Juan de la Arena es el tercer
puerto base en cuanto a numero de embarcaciones, solo situado por detras de Cudillero (46
buques) y Luarca (25 buques), ambos en la Comarca del Ese-Entrecabos.

En todo caso, esto no impide que el GDR Bajo Nalon ocupe el penultimo lugar en nimero de
buques respecto al resto de comarcas. Se encuentra por detras de la Comarca de la Sidra (con
dos puertosy 26 buques) y de la Comarca del Oriente de Asturias (con tres puertos y 26 buques).
Por otra parte, Unicamente supera a la mencionada Comarca de Oscos-Eo.

Dentro de la flota total asturiana, que consta de un total de 248 buques, los 21 buques de San
Juan de la Arena suponen un 8,47%.

G.D.R. Bajo Nalén — Centro de Recursos — Poligono de Salcedo, s/n 33120 Pravia (Asturias) Espafia
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Gréafico 19. Comparativa entre los porcentajes de cada flota de cada GALP sobre la flota total de Asturias.
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7.1.3 Incorporacién de tecnologia.

En el analisis DAFO del Plan Operativo de desarrollo rural del Bajo Nalon 2015-2020, se recoge
como amenaza la desigual presencia de Tecnologias de la Informacién y la Comunicacion (TICs)
en la comarca. Para esto, se propuso incrementar el porcentaje de zonas rurales con acceso a
TIC, mejorando este aspecto especialmente en aquellas zonas donde la calidad fuese insuficiente
o baja. En este proceso modernizador, se consideran claves el fomento del asociacionismo entre
pequefios y medianos productores (tanto sectoriales como intersectoriales), como el impulso de
tecnologias ligadas a agilizar la comercializacion.

La financiacion del FEMP 2014-2020 también ha permitido el desarrollo de diferentes proyectos
modernizadores en la comarca. Por ejemplo, en 2016 se realizé una modernizacién integral de
un restaurante ubicado en un local propiedad de la Cofradia, con una ampliacién y mejora
tecnoldgica de la cocina y del comedor interior. Del mismo modo, en 2019 se adecuaron parte de
las infraestructuras portuarias para la construccién y reforma de unos bafios y vestuarios .

El puerto de San Juan de la Arena cuenta con carro de varada, maquina para combustible, gria5s
y webcam que ofrece imagenes de la zona portuaria . En septiembre de 2022, ademas, el
Gobierno de Asturias sacé a licitacion el contrato para el suministro e instalacién de una grua
hidraulica nueva . A esto cabe sumarle que, en mayo de este mismo afio, se anuncié el dragado
del puerto, que permitiria ampliar el calado entre 1,5y 2,5 m .

También cabe hacer mencién a que San Juan de la Arena cuenta con un Centro de Dinamizacion
Tecnoldgica Local (CDTL), con un equipo informatico variado que permite, entre otros aspectos,
impartir cursos de diferente indole . Ademas, desde 2010, la mayor parte del concejo de Soto del
Barco cuenta con fibra dptica .

G.D.R. Bajo Nalén — Centro de Recursos — Poligono de Salcedo, s/n 33120 Pravia (Asturias) Espafia
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7.1.4  Capturas: evolucion, especies en expansion y en retroceso.

El peso total descargado en la lonja de San Juan de la Arena en 2021 fue de 578 kg. Si observamos
la trayectoria de las descargas en el periodo 2014-2021, extraemos que se ha producido un
descenso del -73,23%, ya que en 2014 se llegaron a descargar 2.159 kg. En todo caso, si
desglosamos los datos afio por aflo, vemos una considerable diferencia entre 2014 y 2015
(cuando se descargaron 1.178 kg). A partir de ese afio, las descargas anuales han tenido
numerosas fluctuaciones, tipicas en el sector pesquero, aunque cabe hacer mencién al descenso
producido en 2021 respecto a 2020 (cuando se descargaron 1.271 kg).

Tabla 48. Evolucidon del peso descargado en San Juan de la Arena (2014-2021).

Afios Peso (kg)

2014 2.159

2015 1.178

2016 1.439

2017 1.225

2018 913

2019 1.496

2020 1.271

2021 578
Diferencia 2014-2021 -1.581
Porcentaje -73,23%

Grafico 20. Evolucién del peso descargado en San Juan de la Arena (2014-2021).
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Los 578 kg descargados en 2021 han sido Unicamente de angula, la Unica especie pesquera
descargada en lonja en dicho afio. Esto pone de manifiesto el marcado cardcter angulero de esta
comarca.
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Tabla 49. Peso descargado por especie capturada en San Juan de la Arena en 2021.
Especie Peso descargado (kg)
ANGULA 578,31
Totales 578,31

7.1.5 Actividades extractivas.

La Unica especie pesquera que se ha descargado en el GALP en 2021 ha sido la angula, una especie
de gran valor econémico dentro de Asturias. Esto resulta llamativo si lo comparamos con otras
comarcas del Principado, en las que es frecuente que haya una diversa actividad pesquera, donde
muchas veces el marisqueo tiene una gran presencia (con especies como el percebe), asi como
pescados como la caballa.

Las especies pesqueras que, a nivel autonémico, cuentan con plan de gestion son la angula, el
pulpo, el percebe, la anémona de mar vy el oricio (que actualmente estd en veda total, de acuerdo
con la Direccion General de Pesca Maritima de Asturias). De estas, la angula es la Unica que ha
tenido presencia en la lonja de San Juan de la Arena. Sin embargo, como en los planes de gestién
del percebe y del pulpo se hace mencidn a este puerto e influyen en la explotacién de la costa de
la comarca, también se hard una breve de estos. Ademds, también se hard mencién al plan de la
anémona de mar, ya que si hay registro de capturas de esta especie entre los trabajadores del
mar de la comarca.

Por ultimo, cabe afadir que también existe un plan de gestién para la extraccion del ocle
(macroalga del género Gelidium). Sin embargo, ningln buque de San Juan de la Arena participa
en este proceso.

La pesca de la angula en Asturias es una actividad pesquera tradicional que se desarrolla desde
hace mds de un siglo en numerosas localidades. Su obtencion se hace en estuarios,
desembocaduras y playas, aprovechando la migracion de las angulas desde el mar.

La angula ha sido la Unica especie descargada y vendida en la lonja de San Juan de la Arena en
2021. En total, se descargaron 578,31 kg vy el valor total en ventas fue de 251.051,85 euros, con
un precio medio de 434,11 euros el kilo.

El plan general de gestion de pesca de la angula se recoge en el apartado de “Normas de caracter
general” de la Resolucion de 19 de octubre de 2021, de la Consejeria de Medio Rural y Cohesién
Territorial, por la que se regula la campafia 2021/2022 de pesca de la angula y se aprueba el plan
de gestién en la ria del Nalén . En ésta se establece que los titulares de licencia de angula a pie
no incluidos en planes de gestidn particulares, podran pescar en todo el litoral asturiano excepto
en las zonas establecidas en dichos planes. Dichas zonas son las comprendidas en el plan de
gestion de la ria del Nalon y en el plan de gestidn de la ria de Tinamayor.

Con caracter general, el periodo habil para la pesca de angula a pie en la Campafia 2021/2022
comenz6 el 1 de noviembre de 2021 vy finalizé el 28 de febrero de 2022. Para la pesca de angula
desde embarcacion, los periodos disponibles fueron los siguientes: del 1 de noviembre a 11 de
noviembre, del 29 de noviembre al 26 de noviembre, del 29 de noviembre al 11 de diciembre,
del 18 de diciembre al 24 de diciembre y del 28 de diciembre al 31 de diciembre. También se
establece que el nimero maximo de titulares de licencia de angula a pie en zona libre es 84. El
Unico arte autorizado para la pesca de angula es el “cedazo”, y solo podra ser empleado por
embarcaciones cuyas dimensiones no sean superiores a 200 por 60 cm.
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Tal y como se acaba de mencionar, existen dos planes de gestion particulares para la pesca de la
angula, de los cuales uno implica directamente al puerto pesquero de San Juan de la Arena. Se
trata del plan establecido en la Resolucién de 19 de octubre de 2021, de la Consejeria de Medio
Rural y Cohesidn Territorial, por la que se regula la campafia 2021/2022 de pesca de la angula 'y
se aprueba el plan de gestion en la ria del Nalon. La otra resolucion que regula de manera
especifica la pesca de la angula es la Resolucion de 19 de octubre de 2021, de la Consejeria de
Medio Rural y Cohesién Territorial, por la que se regula el plan para la gestion de la pesca de la
angula en la ria de Tinamayor .

En el apartado Il de la mencionada Resolucién de 19 de octubre de 2021, se describen las normas
especificas para la pesca de la angula en |a ria del Nalén. Se declara que éstay su desembocadura
son zonas de pesca restringida para la captura de esta especie, y que seran gestionadas por las
Cofradias de Pescadores de San Juan de la Arena y de Cudillero (perteneciente a la Comarca del
Ese-Entrecabos). La angula se podra obtener a pie, pudiendo haber un méaximo de 48
profesionales, o desde embarcaciones, con un maximo de 36 embarcaciones.

En el informe “Campafia de pesca de angula 2020/2021" se recoge que, entre las 9 lonjas en las
gue se vendid angula en dicha campafia, San Juan de la Arena ocupa el primer puesto tanto a
nivel de peso rulado como en total de ventas. En concreto, se rularon 1.084,84 kg, con una
facturacion total de 409.270,28 euros, que supuso el 40,04% de las ventas.

Tabla 50. Comparativa del peso y las ventas de la angula por lonja en la Campafia 2020/2021.

Lonja Total de Kg Total de ventas (euros) Precio % de ventas
rulados medio/kg

San Juan de la Arena 1.084,84 409.270,28 377,27 40,04
Ribadesella 791,98 324.234,28 409,4 31,72
Cudillero 337,56 123.158,31 364,85 12,05
Bustio 301,18 119.052,58 395,29 11,65
Luarca 94,72 33.985,93 358,8 3,33
Viavélez 19,99 6.778,40 339,09 0,66
Tazones 10,82 3.621,60 334,71 0,35
Puerto de Vega 6,6 1.410,00 213,64 0,14
Lastres 2,45 612,5 250 0,06
Total 2.650 1.022.124 385,69 100
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Grafico 21. Peso y ventas de la angula por lonja en la Campafia 2020/2021.
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Si vemos como ha sido la evolucién del peso descargado de angula en San Juan de la Arena,
observamos que se ha producido un ascenso del 1,62% respecto a la Campafia 2017/2018,
cuando se descargaron 1.067,5 kg. Si comparamos este pardmetro con otras cofradias,
observamos que se trata de la Unica lonja en la que se ha producido un aumento.

Tabla 51. Comparativa de la evolucién del peso descargado de angula por campafia y por puerto.

Campafia San Juan de la Arena Ribadesella Cudillero Bustio Otros puertos
2017/2018 1.067,50 1.141,59 408,30 575,38 189,12
2018/2019 888,98 702,82 431,64 208,18 144,33
2019/2020 1.529,45 1.413,12 660,58 482,16 133,09
2020/2021 1.084,84 791,98 337,56 301,18 134,58
Diferencia bruta 17,34 -349,61 -70,74 -274,20 -54,54
Porcentaje 1,62% -30,62% -17,33% -47,66% -28,84%

G.D.R. Bajo Nalén — Centro de Recursos — Poligono de Salcedo, s/n 33120 Pravia (Asturias) Espafia
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Grafico 22. Comparativa de la evolucién del peso descargado de angula por campafia.
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Extraccion del percebe.

La extraccion del percebe asturiano en la Campafia 2021/2022 se ha regulado de acuerdo con la
Resolucidon de 14 de septiembre de 2021, de la Consejeria de Medio Rural y Cohesién Territorial,
por la que se regula la campafia 2021/2022 de extraccion del percebe y se aprueban los planes
de explotacion . Cabe sefialar que, en dicha resolucion, se menciona que las normas de este plan
regirdn la extraccion en todo el litoral asturiano en general y, en particular, en el ambito territorial
asignado a los planes de explotacion del percebe de las cofradias de Ortiguera, Figueras, Tapia de
Casariego, Viavélez, Puerto de Vega, Luarca, Cudillero, Ovifiana, San Juan de La Arena, Avilés,
Bafiugues y Luanco. Es decir, aunque el percebe no ha tenido presencia en la Unica lonja de este
GALP, su cofradia si que cuenta con un plan de explotacion propio para esta especie aunque sus
percebeiros venden el producto en otras lonjas

En la Campafia 2021/2022, el cupo maximo de capturas fue de 6 kg por dia de pescay en una sola
marea con caracter general. Se permitieron 8 kg por dia de pesca y en una sola marea en el
periodo que fue desde el 10 de diciembre de 2021 al 5 de enero de 2022. El periodo habil de
extraccion en la zona libre fue del 1 de octubre de 2021 al 29 de abril de 2022. El arte de pesca
que se permitia emplear era la bistronza de mano o cavadoira, quedando totalmente prohibido
cavar percebes con espejo desde embarcacion.

De acuerdo con las zonas de marisqueo establecidas en dicha resolucién, los mariscadores no
incluidos en planes de explotacidon concretos podian extraer percebe en todo el litoral del
Principado, excepto en las zonas establecidas en dichos planes. En concreto, las zonas de pesca
restringidas para la captura del percebe en esta Ultima campafia abarcaban desde el meridiano
de la ria del Eo hasta el puerto de Luanco.

Por otra parte, los planes de explotacion particulares corren a cargo de cada Cofradia, con la
excepcién de que algunas estan incluidas dentro del mismo plan de gestidn. Es el caso de las de
San Juan de la Arena y Avilés (cuyo puerto no se encuentra incluido en ningin GALP). Juntas
constituyen una misma area de gestién, que abarca desde el centro de la playa de Cazonera
(incluyendo la isla) hasta la playa de Xagoé.

El nimero maximo de mariscadores para el Plan de Explotacién de San Juan de la Arena/Avilés
era 17. De estos, un 75% podian ser locales (de Cofradias que gestionen el plan) y un 25% no

G.D.R. Bajo Nalén — Centro de Recursos — Poligono de Salcedo, s/n 33120 Pravia (Asturias) Espafia
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locales (mariscadores pertenecientes a Cofradias diferentes a las que gestionan el plan de
explotacion).

De cara a la Campafia 2022/2023, la gestion del percebe se regulard por la Resolucién de 13 de
septiembre de 2022, de la Consejeria de Medio Rural y Cohesidn Territorial, por la que se regula
la campafia 2022/2023 de extraccion del percebe y se aprueban los planes de explotacién . Las
areas y normas de gestion especifica se mantienen igual, de la misma manera que el cupo maximo
general. Si que cambia ligeramente el periodo de veda, que ahora abarca del 3 de octubre de
2022 al 28 de abril de 2023, asi como el nimero maximo de mariscadores para el Plan de
Explotacion de San Juan de la Arena/Avilés, que ahora es de 15.

En el “Informe sobre la campafia de extraccidn de percebe 2021/2022” se recoge el peso mensual
de percebe recogida en cada lonja con destino a las lonjas de Galicia. En el drea del Plan de
Explotacién de San Juan de la Arena/Avilés, por ejemplo, el peso total anual fue de 121,20 kg.

Tabla 52. Peso (kg) mensual de percebe recogido en las gufas de transporte con destino a lonjas gallegas
por plan de explotacion en la campafia 2021-2022.

Peso (kg) mensual de percebe recogido en las guias de transporte con destino a lonjas gallegas por plan de
explotacion en la campafia 2021-2022

MES TAPIA- VIAVELEZ LUARCA CUDILLERO- SAN JUAN - ZONA
FIGUERAS OVINANA AVILES LIBRE

OCTUBRE 704,70 742,05 664,30 10,05 205,95
NOVIEMBRE 640,80 521,35 630,50 6,10 85,65
DICIEMBRE 1.402,35 871,35 74,60 727,70 64,45 206,65
ENERO 150,90 154,85 53,20 373,05 34,60 64,70
FEBRERO 26,30 64,55 61,60 75,10 36,60
MARZO 108,10 146,10 44,80 193,25 6,00 126,80
ABRIL 31,45 126,70 27,20 176,50 104,95

Total 3.064,60 2.626,95 261,40 2.840,40 121,20 831,30

Gréfico 23. Comparativa del peso (kg) mensual de percebe recogido en las guias de transporte con destino
a lonjas gallegas por plan de explotacién en la campafia 2021-2022, segun el puerto base.
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Pesca del pulpo.

La pesca del pulpo en la Campafia 2021/2022 se ha regulado mediante la Resolucién de 23 de
noviembre de 2021, de la Consejeria de Medio Rural y Cohesién Territorial, por la que se regula
la pesca del pulpo comun (Octopus vulgaris) durante la campafia 2021/2022 . En esta resolucion
se establecen unas normas generales, que se aplican en todo el litoral asturiano, y unas normas
especificas (Apartado Segundo), cuyo ambito de aplicacion va desde la ria del Eo hasta la Ria de
San Esteban de Pravia, es decir, justo en el limite de los dos concejos litorales de la Comarca,
Muros de Nalén y Soto del Barco. En todo caso, en la propia resolucién se establece que la
Cofradia de San Juan de la Arena no estard incluido en plan especifico para la gestién de la pesca
del pulpo, por lo que se vera regulada por las normas de alcance general (Apartado I).

Las normas de alcance general establecen que el periodo de veda del pulpo iba desde el 1 de
febrero al 1 de mayo de 2022. El peso minimo de captura para el pulpo comun era de 1 kg.

Respecto al Plan de Gestion especifico, se estableciod que el periodo habil de pesca del pulpo fue
el comprendido entre el 6 de diciembre de 2021 y el 15 de junio de 2022. Las embarcaciones del
plan de gestién no podian capturar pulpo como especie objetivo fuera del dmbito territorial
establecido en las normas.

El Unico aparejo permitido para la captura del pulpo como especie objetivo sera la nasa de pulpo.
El nimero maximo de nasas por embarcacion sera de 125 por tripulante, hasta un maximo de
350 por embarcacion para aquellas de 3 o mas tripulantes. El cupo maximo de capturas sera de
10.000 kg por embarcacién, y de 181 toneladas como cupo maximo total de capturas.

En el “Informe sobre la campafia de pulpo 2020/21” se recogen cudles fueron los porcentajes de
peso descargado de pulpo en aquellos puertos fuera del plan de gestion especifico. Sin embargo,
se observa que en la Campafia 2020/2021, en San Juan de la Arena el porcentaje fue 0%.

Tabla 53. Ventas de pulpo realizadas por las embarcaciones con puerto base fuera del ambito del plan de
gestion del pulpo, seguin puerto base.

Puerto Porcentaje de ventas de pulpo
SanJuan de la Arena 0
Avilés 1
Bafiugues 2
Luanco 9
Candas 8
Gijén 13
Tazones 4
Lastres 6
Ribadesella 24
Llanes 17
Bustio 16

Extraccion de la anémona de mar.

La obtencion de esta especie en Asturias se regula mediante la Resolucidn de 5 de septiembre de
2016, de la Consejeria de Desarrollo Rural y Recursos Naturales . En dicha resolucion, se establece
gue su extraccién solo se podra realizar a pie en la zona intermareal de la costa. El cupo maximo
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diario es de 20 kg por mariscador, y se establece una veda que va desde el 1 de abril al 31 de
mayo.

De acuerdo con el “Informe de control y seguimiento de la V Campafia de explotacion de
anémona de mar 2020/2021”, en la Campafia V (2020/2021) hubo capturas de la anémona de
mar tanto en dos concejos litorales de la Comarca del Bajo Nalon. Curiosamente, ninguno de ellos
es Soto del Barco (donde se encuentra San Juan de la Arena), si no que se tratan de Muros de
Nalon y Castrillén.

En concreto, Muros de Naldn ocupa el 72 puesto como concejo con mas capturas de esta especie,
con un total de 157,2 kg capturados en la Campafa V, suponiendo el 6,7 % del peso total
capturado. Por otra parte, en Castrillén se capturaron 20 kg, suponiendo el 0,85%. Sin embargo,
cabe sefialar que la anémona de mar no ha tenido presencia en la lonja de San Juan de la Arena
en la Campafa V.

Tabla 54. Comparativa de las capturas de anémona de mar por concejo en la Campafia 2020/2021.

Concejo | Capturas (kg) Dias de mar Porcentaje del total CPUEs

CARRENO 84,9 6 3,62 14,15
CASTRILLON 20 1 0,85 20
CASTROPOL 235,7 21 10,05 11,22
COANA 295,9 22 12,61 13,45

COLUNGA 27,2 2 1,16 13,6
CUDILLERO 329,9 25 14,06 13,2

EL FRANCO 265,4 18 11,31 14,74
GOZON 69 4 2,94 17,25

MUROS DE NALON 157,2 15 6,7 10,48
NAVIA 94 10 4,01 9,4
RIBADEDEVA 48,9 5 2,08 9,78
RIBADESELLA 16,1 0,69 16,1
TAPIA DE CASARIEGO 222,5 17 9,48 13,09
VALDES 447,9 35 19,09 12,8
VILLAVICIOSA 31,6 2 1,35 15,8
Total general 2346,2 184 100 12,75
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Grafico 24. Comparativa de las capturas (kg) de anémona por concejo en la Campafia 2020/2021.
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Si se observa la evolucién de la captura de la anémona de mar por concejo y por campafia,
observamos un claro descenso en los tres concejos litorales. En Muros

o O o

En Muros de Naldn, el descenso ha sido del -93,3%, con 2.347,45 kg capturados en la Campanfia |
(2016/2017); mientras que en Castrillon el descenso ha sido del -95,49%, con 443 kg capturados
en la Campafia |. Por ultimo, en Soto del Barco solo encontramos una campafia con capturas de
anémona de mar. Se trata de la Campafia |, en la que se capturaron 8,75 kg.

Tabla 55. Comparacién de la evolucién de las capturas (kg) de anémona por concejo y por campafia. Se
sefiala en negrita aquellos concejos pertenecientes a la comarca Bajo Nalén.

Concejo Capturas (kg)
I-16/17 | I1-17/18 | Il - 18/19 | IV-19/20 | V - 20/21 | Diferencia | Porcentaje
VALDES | 3.305,49 | 3.194,50 | 1.767,70 702,60 447,90 | -2.857,59 -86,45%

CUDILLERO | 3.123,09 | 4.177,65 | 1.534,40 319,90 329,90 | -2.793,19 -89,44%

TAPIA DE CASARIEGO | 2.752,10 | 3.026,60 | 1.539,50 162,70 222,50 | -2.529,60 -91,92%
EL FRANCO | 1.461,10 | 2.519,90 | 2.161,10 300,50 265,40 | -1.195,70 -81,84%
CASTROPOL | 1.093,20 | 3.307,00 | 1.396,80 338,30 235,70 -857,50 -78,44%

COANA | 1.491,25 | 1.398,80 | 1.219,60 313,50 295,90 | -1.195,35 -80,16%

MUROS DE NALON | 2.347,45 | 1.024,50 512,20 190,90 157,20 | -2.190,25 -93,30%

GOZON | 1.932,25 437,50 402,20 97,30 69,00 | -1.863,25 -96,43%
NAVIA | 1.140,80 667,30 413,10 97,50 94,00 | -1.046,80 -91,76%

GIJON 456,10 185,80 426,25 19,50 0,00 -456,10 | -100,00%
LLANES 475,75 92,90 328,30 12,00 0,00 -475,75 | -100,00%
RIBADESELLA 451,40 55,00 326,10 0,00 16,10 -435,30 -96,43%
CARRENO 241,20 120,60 220,90 77,10 84,90 -156,30 -64,80%
CASTRILLON 443,00 174,00 60,00 0,00 20,00 -423,00 -95,49%
RIBADEDEVA 139,50 112,90 160,90 86,50 48,90 -90,60 -64,95%
VILLAVICIOSA 156,00 147,50 168,40 20,00 31,60 -124,40 -79,74%
COLUNGA 34,80 17,40 200,10 65,50 27,20 -7,60 -21,84%
CARAVIA 0,00 0,00 60,00 0,00 0,00 0,00 0,00%
SOTO DEL BARCO 8,75 0,00 0,00 0,00 0,00 -8,75 | -100,00%

G.D.R. Bajo Nalén — Centro de Recursos — Poligono de Salcedo, s/n 33120 Pravia (Asturias) Espafia

Tel. 985 823 667 www.bajonalon.net / bajonalon@bajonalon.net
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Gréfico 25. Evolucién de las capturas (kg) de anémona por concejo y por campafia.
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7.1.6  Retos ambientales especificos.
Proteccidn de los recursos y descartes pesqueros.

La pesca artesanal, basada en la modalidad de artes menores, estd ligada a la sostenibilidad
medioambiental del medio marino y los recursos pesqueros, asi como a una menor presencia de
descartes. En este sentido, cabe hacer hincapié en la importancia de este de tipo de pesca en el
GALP del Bajo Naldn, ya que, tal y como ya se ha descrito, los 21 buques de San Juan de la Arena
pertenecen a la modalidad de artes menores en el Cantdbrico Noroeste, ligada la notable
tradicién angulera de este puerto.

En general, con el fin de evitar la sobrepesca, en Asturias existen planes de gestién y de
ordenacién de los recursos. La Ley 2/1993, de 29 de octubre, de pesca maritima en aguas
interiores y aprovechamiento de recursos marinos establece la posibilidad de realizar planes
anuales en los que se fije la capacidad extractiva, en funcién de la evaluacién de los recursos.
Dentro de la Comarca del Bajo Naldn, son 5 los planes de gestion de interés (tal y como ha sido
descrito en el punto 1.5): el del percebe, el del pulpo, el de la anémona de mary, sin duda el mas
relevante, el de la angula. En estos, se establecen, entre otras medidas, periodos de veda y tallas
minimas, para favorecer un adecuado desarrollo de sus poblaciones, dentro de los margenes de
la sostenibilidad medioambiental, social y econdmica.

Ademas, existen periodos de veda y tallas minimas para mas especies pesqueras, ademas de la
de los planes de gestion. En la pagina web de la Direccion General de Pesca Maritima hay un
apartado titulado “Veda — Tallas minimas” que permite ver tanto las vedas en vigor como las tallas
minimas de las diferentes especies pesqueras.

Por dltimo, cabe hacer mencién a la politica de descartes pesqueros. Actualmente, el objetivo de
la Unién Europea es reducir gradualmente estos desembarques, de acuerdo con el Reglamento
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(UE) n2 1380/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo. El sector pesquero asturiano trabaja
en la zona CIEM VIII, dentro de las Aguas Suroccidentales. En la zona CIEM VIl encontramos que
las especies para las que hay exenciones son las siguientes: la raya, el besugo, la merluza, el jurel,
la caballa, el rape (o pixin) y el abadejo para los buques que utilizan redes de enmalle de fondo,
como volantas, rascos, nifios y trasmallos y anzuelos (palangres de fondo). Sin embargo, ninguna
de estas especies ha tenido presencia en la lonja de San Juan de la Arena en 2021.

Espacios protegidos.

A nivel de proteccién de la biodiversidad, destacamos dos zonas protegidas dentro de la Red
Natura 2000 marina. En concreto, encontramos una Zona Especial de Conservacion (ZEC), figura
recogida dentro de la Directiva 92/43/CEE del Consejo, de 21 de mayo de 1992, relativa a la
conservacion de los habitats naturales y de la fauna vy flora silvestres (en adelante, Directiva
Habitats); que es a la vez Zona Especial de Proteccidon de Aves (ZEPA), figura recogida en la
Directiva 2009/147/CE del Parlamento Europeo y del Consejo de 30 de noviembre de 2009
relativa a la conservacion de las aves silvestres (en adelante, Directiva Aves) .

Tabla 56. Areas protegidas de la Red Natura 2000 marina de Asturias en la Comarca del Bajo Naldn.

Area protegida Cédigo Concejo

ZEC Cabo Busto-Luanco ES1200055 Castrillon, Muros de Naldén, Pravia,
Soto del Barco y Castrillon

ZEPA de Cabo Busto-Luanco ES0000318 Castrillon, Pravia y Soto del Barco

En particular se trata de la ZEC-ZEPA Cabo Busto Luanco, aunque cabe incidir en que no constan
exactamente del mismo tamafio. Mientras que la ZEC esta presente en los concejos de Muros de
Nalon, Castrillén, Pravia y Soto del Barco, la ZEPA se encuentra Unicamente en los tres ultimos
concejos.

ZEC de Cabo Busto- Luanco (ES1200055): este ZEC, presente en los concejos de Cudillero y Valdés,
recoge varias Habitats de Interés Comunitario (HICs), incluido uno de tipo marino (los bancos de
arena cubiertos permanentemente por agua marina, poco profunda) y varios estuarinicos (como
los estuarios o los llanos fangosos o arenosos que no estan cubiertos de agua cuando hay marea
baja). En su instrumento de gestion se mencionan sus amenazas generales, para las cuales se
establecen objetivos de conservacion. Por ejemplo, para los del medio marino, se marca “Evaluar
y reducir los impactos de las actividades pesqueras sobre este tipo de habitat”, entre otros. A
nivel de estuarios, se propone “Minimizar el impacto sobre las comunidades estuarinicas de la
navegacion y atraque de embarcaciones de pesca, especialmente en el estuario del Nalon”.

Hay otras figuras de proteccién dentro de este ZEC, como es el caso del Paisaje Protegido de Cabo
Pefias (municipio de Gozdn, en la comarca del Centro Periurbano de Asturias), el Monumento
Natural de la Charca de Zeluan y Ensenada de Llodero (se encuentra en Avilés, es decir, en
ninguna de las comarcas a analizar), el Monumento Natural de la Playa del Espartal (Castrillon,
concejo también fuera de las comarcas), y el Monumento Natural de la Isla de La Deva y Playdn
de Bayas (en los concejos de Castrillon y Soto del Barco, en la Comarca del Bajo Naldn).

Entre las especies de la Directiva Habitats destacamos peces como la lamprea marina
(Petromyzon marinus) (cddigo 1095) o el salmdn comun (Salmo salar) (1106), asi como mamiferos
como la marsopa comun (Phocoena phocoena) (1351), el delfin mular (Tursiops truncatus) (1349)
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o la nutria (Lutra lutra) (1355). Se describen varias amenazas de estos, como, por ejemplo, la
captura accidental de delfines en artes de pesca (como en enmalles fijos como la volanta o el
rasco), la contaminacion de aguas por posibles accidentes maritimos o las molestias ocasionadas
por embarcaciones.

Se recoge en el plan una regulacion de las actividades piscicolas. Se establece que tanto la pesca
fluvial como maritima estd sujeta a lo dispuesto en la normativa sectorial, y que la Consejeria
competente podra establecer limitaciones a las normas generales cuando lo vea necesario.
Encontramos otras medidas, como, por ejemplo, en el Monumento Natural Charca de Zeluan y
en la Ensenada de Llodero, se consideran usos prohibidos la pesca tanto con cafia como con nasa,
asi como la recoleccion de anélidos y moluscos en el dmbito del monumento de la Ensenada de
Llodero.

Ademas, hay una serie de medidas y actuaciones para la gestion, como la prohibicion de la pesca
con artes mayores o la obligacién de realizar estudios sobre las afecciones en los habitats marinos
a la hora de hacer proyectos de instalaciones de acuicultura en aguas de transicion.

ZEPA de Cabo Busto-Luanco (ESO000318): Su Instrumento de gestion incluye especies de aves
marinas como Puffinus sp., Morus bassanus, Melanitta nigra, Mergus albellus, Phalaropus
fulicarius, Phalaropus fulicarius sp., Larus sp., Rissa tridactyla, Gelochelidon nilotica, Sterna sp.,
Chlidonias sp., Uria aalge, Alca torda, Puffinus puffinus mauretanicus o Calonectris diomedea. El
conocimiento concreto de sus amenazas es complejo, por lo que se establecen unas de cardcter
mas genérico, como las capturas accidentales en artes de pescay la contaminacion de las aguas
por vertidos maritimos. Se establecen objetivos generales de conservacién, como evaluar la
incidencia de la pesca en su actividad o sensibilizar a los pescadores sobre su importancia.

También se incluyen aves de campifia costera (como Caprimulgus europaeus (Cod. A224), o Sylvia
undata (Cod. A302)) o aves limicolas (como Himantopus himantopus, Recurvirostra avosetta, o
Charadrius sp.). Para estas ultimos, la destruccion del habitat y la molestia por causas humanas
es un factor de amenaza. Por Ultimo, cabe hacer mencion al cormoran mofiudo (Phalacrocorax
aristotelis), cuyas dos de sus principales amenazas son la mortalidad debida a accidentes con
aparejos de pesca y la pérdida de las puestas por molestias humanas. Entre otras medidas, se
recomienda la sensibilizacidn y evitar la alteracion de las condiciones naturales propias del habitat
de esta especie.

Gestion de residuos.

Los dos concejos del GALP del Bajo Naldn, es decir, Soto del Barco y Muros de Naldn, entran
dentro de la gestién de COGERSA , el consorcio publico dedicado a la gestién de residuos de
Asturias. Entre otros residuos peligrosos del sector pesquero con los que trata COGERSA
destacamos los MARPOL. En 2009 se aprobd el Plan de Recepcion y Manipulacion de Desechos
Generados por Buques y Residuos de Carga en los Puertos gestionados por la Administracién del
Principado de Asturias, recogiendo como se trata en cada uno de los puertos base . San Juan de
la Arena forma parte de la zona del Centro Asturiano. En éste, la recogida de los residuos de tipo
C del Anexo | del Convenio MARPOL 73/78 se realiza con un servicio movil que se desplaza en las
fechas establecidas al efecto.

En el Plan Operativo de desarrollo rural del Bajo Nalon 2015-2020, se hace mencion a la
posibilidad de ligar el uso de residuos y desechos para impulsar el desarrollo de la bioeconomia.
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En todo caso, esta medida se encuentra mads bien asociada a los sistemas agroforestales, dentro
de lo que es este Plan en concreto.

Con financiacion del FEMP 2014-2020 se han realizado varias iniciativas de restauracion y
acondicionamiento de la zona litoral de la comarca. Por ejemplo, en 2019 se realizd una
reordenacion del paseo del puerto de San Esteban de Pravia, con el fin de mejorar su accesibilidad
y de proteger sus elementos patrimoniales . Del mismo modo, en Muros de Naldn también se
hicieron proyectos similares, con una adecuacion de la rula para visitas turisticas .

Por ultimo, cabe hacer mencién a que los ayuntamientos de Soto del Barco y de Castrilléon han
tenido problemas con la acumulacién de residuos y restos de riadas. En marzo de 2021, después
de una serie de riadas, se acumularon numerosos restos de elementos extrafios y residuos en
varios arenales de estos concejos, para lo cual han solicitado ayudas al Principado . Del mismo
modo, en diciembre de 2021 hubo una situacion critica en el puerto de San Juan de la Arena,
debido al poco calado y a la acumulacién de residuos, para lo que se solicitaba un dragado
(proyectado en 2022, tal y como ya se ha comentado) y una limpieza de la zona .

Eficiencia energética.

En el Plan Operativo de desarrollo rural del Bajo Nalén 2015-2020 se recoge como una necesidad
el fomentar acciones que permitan mejorar el rendimiento energético. De este modo, se
establece que se buscaran criterios que permitan determinar y exigir una infraestructura o
mejora mas eficiente y menos lesiva para el medio ambiente (por ejemplo, en lo referente a los
cambios de combustible). Para esto, serian esenciales tanto las actuaciones publicas de los
ayuntamientos como las inversiones privadas, con acciones que permitan, por ejemplo, el
impulso de la autosuficiencia energética y de fuentes renovables, como ya han realizado otros
puertos de otros GALPs, en su mayor parte con financiacién del FEMP 2014-2020.

De hecho, cabe sefialar que, en abril de 2021, el Gobierno de Asturias realizd varias consultas
para la preparacién del Plan de Adaptacién al Cambio Climatico de los Puertos Autondmicos, cuyo
objetivo general es adecuar las infraestructuras portuarias a los retos que plantea el
calentamiento global y garantizar su viabilidad en el futuro. El ambito de este plan incluye todos
los puertos autondmicos, incluyendo a San Juan de la Arena .

Por ultimo, también cabe hacer mencidén a la propuesta de instalaciéon de aerogeneradores
marinos en la zona occidental de Asturias , como por ejemplo, los dos parques previstos en las
zonas de Navia y Cabo Pefias . Su mas que probable impacto en los ecosistemas y en los caladeros
ha despertado preocupaciones y generado quejas en el sector pesquero asturiano .

7.2 Primera comercializacidn de los productos pesqueros

7.2.1  Estructuras de comercializacién: venta directa, pequefios y grandes compradores.

La cadena de valor (CV) de la pesca se refiere a todas las actividades y servicios desde los insumos
a la produccién-capturas, la transformacion, la venta al por mayor vy, finalmente, la venta al por
menor. En el caso de la pesca artesanal, la CV mas comun es sencilla, con un pequefio nimero de
etapas, ya que esta no suele implicar la manipulacién de un gran volumen de mercancia, la cadena
de frio es corta o inexistente y apenas se realiza elaboracion o transformacion del pescado o
marisco.
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El primer eslabén de esta cadena lo forman las Cofradias de Pescadores, que desarrollan
actividades propias de comercializacion en el sector pesquero al gestionar las ventas en lonja tal
y como indica la legislacién. Es decir, organizan la primera venta de los productos pesqueros,
entendidos como tales los procedentes de la pesca extractiva maritima y de aguas continentales,
el marisqueo, la acuicultura y la produccion de algas, asi como la recoleccidn de argazos . Resulta
obligatoria la primera venta de los productos de la pesca extractiva maritima vivos, frescos y
refrigerados en lonja, lo que normalmente se realiza mediante subasta a la baja. La lonja actla
como primer expedidor, debiendo cumplimentar los documentos que garantizan la trazabilidad
de los productos.

Como ya se ha mencionado, encontramos solo una cofradia dentro de este GALP. Se trata de la
Cofradia “San Juan Bautista”, localizada en el puerto base de San Juan de la Arena. En 2021, en
su lonja se facturaron 251.052 euros.

En las lonjas operan los compradores registrados, que es la figura del primer comprador de lonja.
Estos son operadores dados de alta por las lonjas o establecimientos autorizados y comunicados
a las comunidades auténomas para su registro, con el fin de poder adquirir productos pesqueros
gue tengan obligacién de efectuar nota de venta. Actlan como intermediarios en las operaciones
mercantiles y que pueden estar dados de alta a nivel fiscal como mayoristas, minoristas o las dos
actividades (segun la clasificacién CNAE 4638 Comercio al por mayor de pescados y mariscos y
otros productos alimenticios y CNAE 4723 Comercio al por menor de pescados y mariscos en
establecimientos especializados, la primera diferenciacién entre grandes y pequefios
compradores). Entre los pequefios compradores encontramos también a los empresarios de
hosteleria y restauracion, la salida fundamental del producto pesquero y marisquero en las
poblaciones costeras.

Venta directa.

La venta directa del pescador al consumidor genera controversia, ya que la venta directa del
pescador al consumir no se contempla al ser obligatoria la primera venta en lonja, con el fin de
garantizar la trazabilidad. Sin embargo, si cada buque pesquero no excede en la venta los 50 euros
por dia civil y por consumidor final, si es posible exhimir esta fase. De este modo, hay cofradias
de Espafia en las que se permiten las ventas pescado, de 3-4 kg o de un importa un superior a 30
euros. Es habitual en ciertos puertos pequefios y en restaurantes, que compran pescado a
embarcaciones artesanales sin la presencia de intermediarios.

En Asturias, la primera iniciativa de este estilo se dio precisamente en Candas, con un punto de
venta directa de pescado en la rula. Si bien en Candds sigue funcionando hoy en dia, en otras
localidades asturianas existio la intencién de crear un modelo similar, pero no prosperaron.

Pequefios y grandes compradores.

Como pequeiios compradores se incluyen todas aquellas empresas cuya actividad CNAE-4723 es
“Comercio al por menor de pescados, mariscos y otros productos alimenticios”. Esto abarca
pescaderias tradicionales, tanto con local propio o situadas en mercados municipales, y también
aquellas de venta ambulante que llevan los productos pesqueros frescos a cualquier rincén de la
geografia asturiana. Estos pequefios empresarios compran diariamente el producto en las rulas
locales y constituyen, junto con los supermercados que tienen departamento de pescaderia, el
canal por el que llega el producto pesquero a los consumidores, siendo asi el Ultimo eslabén de
la cadena de comercializacion. Segun la estadistica de la seguridad social, en diciembre de 2021
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habia en todo Asturias 85 empresas dades de alta en el CNAE 4723 . También consideramos
pequefios compradores a los empresarios de la restauracién, ya que muchos de ellos compran el
pescado y el marisco que sirven en sus restaurantes en las lonjas locales.

En cuanto a los grandes compradores, y exceptuando aquellos que tiene sus instalaciones en los
municipios de Avilés y Gijon, nos encontramos 31 empresas registradas en el sector de “Pescado,
crustaceos, moluscos y derivados” en total en los GALPs, segun el Registro General Sanitario de
Empresas Alimentarias y Alimentos (RGSEAA). Son empresas cuya actividad CNAE es Comercio al
por mayor de pescados, mariscos y otros productos alimenticios.

En particular, en la Comarca del Bajo Nalén encontramos solo 1 empresa mayorista de estas 31,
lo que supone un 3,23% del total. Su nombre es Ismael Largo Pascual y se localiza en San Juan de
la Arena, es decir, en el concejo de Soto del Barco. De acuerdo con lo recogido en el RGSEAA, esta
empresa trabaja dentro del ambito de la distribucion de productos frescos de la pesca (pudiendo
incluir angulas, crustaceos y otras especies).

Ademds, cabe hacer mencién a los pequefios compradores que podemos encontrar en esta
comarca. En San Juan de la Arena, por ejemplo, encontramos a la tienda de ultramarinos Angulas
Pura, asi como locales hosteleros.

Tabla 57. Grandes compradores del sector “Pescado, crustaceos, moluscos y derivados” en la Comarca del
Bajo Naldn, registradas en el RGSEAA.

Concejo Razdn social Categoria segin el RGSEAA

Soto del Barco ISMAEL LARGO PASCUAL Distribucién de productos pesqueros
frescos

Total de la Comarca 1

7.2.2  Valor de las capturas y rentabilidad de |a actividad pesquera.

En la lonja de San Juan de la Arena (y, por lo tanto, en todo el GALP) en 2021 se facturaron un
total de 251.052 euros. Si observamos la trayectoria de este parametro en el periodo 2014-2021,
extraemos que se ha producido un descenso del -40,72%, ya que el valor obtenido por las ventas
en lonja en 2014 fue de 423.479 euros. En todo caso, si desglosamos los datos afio por afio,
observamos bastantes altibajos en la facturacion anual, con una tendencia decreciente a partir
de 2019. De hecho, encontramos un enorme descenso en 2021 respecto a 2020, cuando se
facturaron 469.293 euros.

Tabla 58. Evolucion de las ventas en San Juan de |la Arena (2014-2021).

Afio Valor (euros)
2014 423.479
2015 343.754
2016 481.595
2017 465.191
2018 371.715
2019 509.080
2020 469.293
2021 251.052
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Grupo Desarrollo Rura

Diferencia 2014-2021 -172.427
Porcentaje de diferencia -40,72%

Grafico 26. Evolucién del valor (euros) respecto al peso (kg) (2014-2021) en San Juan de la Arena.
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La Unica especie que se ha descargado y facturado en la lonja de San Juan de la Arena en 2021 ha
sido la angula. Por lo tanto, la facturacién total se debe exclusivamente a la facturacion de la
angula en esta Cofradia. Su precio medio fue de 434,11 euros el kilo, con un notable precio
minimo de 190 euros y un precio maximo de 1.159 euros.

Tabla 59. Ventas de las especies descargadas en San Juan de la Arena en 2021.

Especie Peso Facturacién Precio Precio Precio Porcentaje
descargado (euros) medio minimo maximo sobre el total
(kg) (euros) (euros) (euros)

ANGULA 578,31 251.051,85 434,11 190 1.159,00 100

Totales 578,31 251.051,85

7.2.3 Marcas de calidad diferenciada: influencia de la calidad de los productos en los precios de
venta.

En Asturias, la Unica marca de calidad propia es la de “Pescado de rula”, que certifica que
pescados y mariscos son productos pesqueros obtenidos con artes sanos, es decir, con una pesca
artesanal, sostenible y desarrollada en el litoral asturiano. Esta marca fue promovida por la
Federacion de Cofradias de Pescadores del Principado de Asturias, donde estan incluidas las dos
cofradias de la comarca. Aunque esta marca inicialmente solo incluia a Llanes, Bustio y Ribadesella
(Comarca del Oriente de Asturias), en 2016 se optd por ampliarla a otras cofradias de la
Federacion, incluyendo a San Juan de la Arena .

G.D.R. Bajo Nalén — Centro de Recursos — Poligono de Salcedo, s/n 33120 Pravia (Asturias) Espafia
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7.2.4 Otros condicionantes.

Impulsar cadenas de valor sostenibles supone trabajar sobre uno de los tres principales
elementos de los sistemas alimentarios, las cadenas de suministro alimentario, de cara a avanzar
en su sostenibilidad.

Una cadena de valor alimentaria se compone de todas las partes interesadas que participan en
las actividades coordinadas de produccién y adicion de valor necesarias para elaborar productos
alimentarios.

Una cadena de valor alimentaria sostenible es una cadena de valor alimentaria que: resulta
rentable en todas sus etapas (sostenibilidad econdmica); proporciona amplios beneficios para la
sociedad (sostenibilidad social); y tiene una repercusién positiva o neutra en el entorno natural
(sostenibilidad medioambiental).

En el concepto de cadenas de valor alimentarias sostenibles se reconoce que las cadenas de valor
son sistemas dinamicos en los cuales la coordinacidn vertical (gobernanza) es la dimension central
y para los cuales el valor afiadido y la sostenibilidad son mediciones del rendimiento explicitas y
multidimensionales evaluadas a nivel global .

La estrategia “De la granja a la mesa” contemplada en el reciente Pacto Verde Europeo, pone de
manifiesto la necesidad de desarrollar sistemas alimentarios mas sostenibles a lo largo de toda la
cadena. El fortalecimiento de las cadenas locales de produccién y la consolidacion del comercio
online puede contribuir a posicionar en el mercado a la industria de transformacion local y al
comercio minorista con un producto de proximidad con alta calidad.

Pese al contexto favorable que supone para el puerto de San Juan de Arena el ser el tercer puerto
con mayor numero de buques, se encuentra con el condicionante de ser la Unica cofradia del
GALP, a diferencia del resto de comarcas (a excepcién de Oscos-Eo, que también cuenta solo con
un puerto base). A su vez, si bien un factor clave de esta Cofradia es que es famosa por su
importancia a nivel de pesca de angula, el hecho de que sea la Unica especie pesquera descargada
en su lonja puede jugar en su contra, impidiendo, por ejemplo, un mayor grado de diversificacién
econdmica.

7.3  Transformacién de los productos de la pesca

7.3.1  Evolucidn y situacion actual de las actividades de transformacion.

La industria de transformacion de productos pesqueros cubre todas aquellas actividades
econdmicas que transforman diferentes clases de materias primas en productos preparados para
el consumo humano. Incluye sectores como la industria conservera, la industria del pescado
ahumado, la del pescado congelado vy la del pescado en filetes y también los cocederos de
marisco.

En la actualidad segun el Registro General Sanitario de Empresas Alimentarias y Alimentos
(RGSEAA) en las categorias de Fabricacidon o Elaboraciéon o Transformacion y cocedero de
productos de la pesca hay 24 empresas repartidas por las comarcas, de las cuales 5 se encuentran
en la Comarca del Bajo Naldn. A su vez, respecto a estas 5, un total de 4 se encuentran en el
concejo de Soto del Barco: Alvare Fernandez, Purificacion; Angulas Mari Fe CB; Ménica Paino
Fuente y Angurricas SL, localizada esta uUltima en la localidad de San Juan de la Arena.
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La empresa restante es Angunalén SL, situada en el concejo de Pravia. Por otra parte, cabe sefialar
qgue esta ultima entidad trabaja también dentro del dmbito de la importacién de productos
pesqueros.

Tabla 60. Empresas de Fabricacién o Elaboracién o Transformacién y Cocedero de productos de la pesca

Fabricacion o elaboracion o transformacion, congelaciéon y cocedero de productos de la pesca

Comarca Municipio Razoén Social
Comarca del Bajo Nalon Pravia Angunalén SL
Soto del Barco Angurricas SL

Alvare Fernandez, Purificacion
Angulas Mari Fe CB

Ménica Paino Fuente

Tabla 61. Empresas de importacion de Pescado, crustaceos, moluscos y derivados.

Importacion
Comarca Municipio Razdn Social
Comarca del Bajo Nalén Soto del Barco Angurricas SL

De acuerdo con el Plan Operativo de Desarrollo Rural del Bajo Naléon 2015-2020, el sector
industrial tiene un peso relevante en los concejos de Pravia y Castrillén, incluyendo un notable
desarrollo de subsectores como la industria agroalimentaria, clave para el desarrollo rural. Sin
embargo, no encontramos una gran actividad industrial y transformadora a nivel pesquero. En el
pasado, sin embargo, llegd a haber hasta 13 fabricas de conservas en San Juan de la Arena desde
finales del siglo XIX hasta los afios 70 y 80 del siglo XX. Es el caso, por ejemplo, de La Praviana,
Albo o La Arenera .

En la actualidad, la actividad transformadora del sector pesquero en la Comarca es reducida. Esta
principalmente ligado al trabajo con la angula, el Unico producto con presencia en la lonja. En
todo caso, cabe sefialar que es la lonja donde se subasta la mayor cantidad de este pescado en
todo Asturias, pescada en el estuario del Nalon. Aungue pocas, encontramos empresas con una
historia notable a este nivel, como Angulas Marifé, con mas de 70 afios trabajando con la angula
asturiana .

Por ultimo, cabe destacar que hay otra zona portuaria en el Bajo Naldn. Se trata de los muelles
de San Esteban de Pravia, en el concejo de Muros de Nalén. Aunque actualmente no guarda
practicamente relacidn con el sector pesquero ni con el trafico maritimo, en el pasado tuvo una
gran importancia a nivel comercial e industrial. Este, en su momento, fue de los puertos de
movimiento de graneles sdlidos (principalmente por el carbdn de las cuencas mineras) y tuvo una
notable importancia a nivel de trafico maritimo.

7.3.2 Interrelacion entre las actividades extractivas y transformadoras.

El uso racional de los recursos pesqueros y su explotacion sostenible son el principal reto al que
se enfrenta en este momento la industria de conservas de pescado y marisco para asegurar la
disponibilidad futura de alimentos. El sector ya no puede ignorar aspectos como la [+D+i para la
optimizacién en el consumo de agua y energia, el reaprovechamiento de materias primas, o la
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eficiencia en los procesos productivos, si quieren una implantacion efectiva de la economia
circular para salvaguardar el medio natural del que dependen: el mar.

En general la produccion de productos pesqueros es insuficiente para cubrir la demanda interior,
siempre ligada a la disponibilidad de los productos y por lo tanto dependiente de las cuotas
pesqueras que puedan corresponder al Principado de Asturias y de cuyo reparto en su dia la
region saliéd muy perjudicada. Resulta evidente que Las progresivas limitaciones en TACs y cuotas,
muchas veces establecidas sin la cantidad ni fiabilidad necesaria de los datos cientificos, o incluso
ante la ausencia de datos en aplicacién del principio de precaucion, han acenttan el desajuste
entre flotas y posibilidades de pesca vy, junto con un exceso normativo sumamente complejo
desde la publicacion del Reglamento de control 1224/2009, en cuya tramitacion no se tuvo en
cuenta las peculiaridades de la operativa de trabajo de las flotas artesanales, ha llevado a la
disminucion de la actividad pesquera en los puertos asturianos y por ende, de la capacidad de
aprovisionamiento de productos pesqueros frescos procedentes de la pesca artesanal, siempre
dependiente de la estacionalidad d ellos mismos y de las condiciones meteoroldgicas de la mar.

7.3.3  Productos tradicionales y nuevos productos de mayor valor afiadido.

La Ley 2/2019, de 1 de marzo, de calidad alimentaria, calidad diferenciada y venta directa de
productos alimentarios de la Comunidad Auténoma del Principado de Asturias responde a la
necesidad de acometer un desarrollo normativo en materia de calidad alimentaria por otra parte,
es una necesidad juridico-administrativa para dar respuesta a las especificidades del sector
productor y transformador. La evolucién del sector agroalimentario, las nuevas formas de
consumo y la necesidad de adaptarse a las recientes modificaciones normativas incorporadas a
nivel estatal y comunitario.

Esta ley crea el Inventario de productos alimentarios tradicionales del Principado de Asturias en
el cual la Administracién del Principado de Asturias, en colaboracién con el sector, deberd
elaborar y mantener actualizado un inventario de productos alimentarios tradicionales, en el que
se recogerd la identificacién de los productos tipicos y tradicionales de Asturias, con
independencia de que estén o no protegidos mediante un distintivo referido al origen y la calidad
del producto, con el fin de preservar y revalorizar los mismos, efectuando su caracterizacion y
seguimiento histdrico.

En un sector en crecimiento, que ha demostrado una importante capacidad de resistencia,
constituido en buena medida por empresas familiares en donde el papel de la mujer rural es y
debe seguir siendo prioritario, con capacidad de exportacion, que afiade valor a las producciones
primarias y que constituye un elemento estratégico en el conjunto de la actividad econdmica del
Principado de Asturias, las oportunidades pasan por el desarrollo de producciéon de nuevas
especies de reconocida calidad vy la diversificacion en la gama final con productos transformados
de mayor valor afadido.

Si hablamos de la Comarca del Bajo Naldn, hablamos de la pesca de angulas. Su puerto base, San
Juan la Arena, es considerada una capital angulera, siendo esta especie el Unico producto
descargado en su lonja. Es por esto que aquellas empresas situadas en Soto del Barco y Pravia se
dedican principalmente a la cria, transformaciéon y comercializacion de este animal. Por ejemplo,
algunas de ellas constan de viveros para esta especie, ademas de mantener relaciones con la lonja
de la Cofradia. Esto es asi ya que, para una adecuada transformacion del producto, se requiere
gue el centro de procesamiento esté cerca.
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7.3.4  Perfil de las empresas. Empresas artesanales e industriales.

El perfil de la empresa transformadores situadas en las comarcas responde al de las empresas
artesanales ya que las industrias de mayor tamafio tienden a concentrarse en torno a las grandes
cuidades, Avilés y Gijon. De las 24 industrias de transformacion que se encuentran en la comarca,
menos de la mitad disponen de pagina web y disponen de tienda online, lo cual ya nos aproxima
a la idea de que estamos ante empresas familiares en su gran mayoria. En la Comarca del Bajo
Nalén también encontramos empresas pequefias y familiares, ligadas a la pesca angulera de la
ria.

Angulas Marifé, empresa nacida en 1940, cuenta con una pagina web bastante elaborada. En
ésta, incluye una tienda online e informacion sobre el proceso de elaboracion de sus productos,
ligados obviamente a las angulas. A su vez, realza el cardcter tradicional de dicho proceso,
incluyendo el mimo con el que realiza las cribas, la coccidon y los envasados.

Por otra parte, encontramos a Angunalon SL, que aungue cuenta con redes sociales (Instagram),
este no estd especialmente activo. En él, se realzan los 25 afios de historia de la empresa
trabajando con esta especie, asi como la calidad de sus productos.

Angurricas SL cuenta con un blog de noticias en desuso y un Instagram activo donde muestra la
cria y la transformacion de la angula . Esta empresa, por ejemplo, trabaja con la extraccion de
productos del mar (principalmente angulas), asi como con su transformacién, conservacién y
almacenamiento, pudiendo desarrollar todo el ciclo comercial.

7.3.5 Marcas de calidad diferenciada: alimentos del paraiso.

Entre los retos que marca la “Estrategia de especializacion inteligente del Principado de Asturias
2021-2027 para la innovacién en productos y procesos de la cadena agroalimentaria, “Alimentos
del paraiso”, se incluye la modernizacion de la produccién artesanal. Aportar valor afiadido al
producto y desarrollar mecanismos que favorezcan la colaboracion entre las empresas y las
instituciones para la modernizacién y la profesionalizacion de los procesos artesanales o
semiartesanales de valor afiadido, entre otros, de la pesca.

El sector de la conserva que pas6 por una acusada reduccién en el pasado, lleva varios decenios
protagonizando un resurgir con elaboraciones de mayor valor afiadido, aunque de momento
pocas conserveras se han adherido a la marca.

7.3.6  Valory rentabilidad de las producciones.

No se han encontrado datos para la comarca, ni para el Principado de Asturias, relativos a valory
rentabilidad de las empresas de transformaciéon de productos pesqueros, desagregados por
actividad, los datos en conjunto del sistema agroalimentario, dado el peso del sector pesquero
frente al sector lacteo, forestal o ganadero, no aportan ninguna informacion.

7.3.7 Presencia en mercados: regional, nacional, exterior.

Asturias desplegd sus marcas de calidad, Alimentos del Paraiso Natural, en Conxemar. La
Consejeria de Medio Rural y Cohesién Territorial del Principado de Asturias participd en la edicién
de Conxemar en Vigo los dias 3 a 6 de septiembre de 2022 con un estand de 120 metros
cuadrados en el que promociond sus puertos pesqueros y la marca de calidad Alimentos del
Paraiso Natural y en el que siete empresas asturianas mostraron sus elaboraciones.
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El pabelldn tubo un espacio informativo y una zona especifica para la exposicién de productos de
conservas de pescado, ademads del drea dedicada a Alimentos del Paraiso y a la Marca colectiva
para diferenciar el pescado y marisco capturado en el dia por embarcaciones artesanales de
bajura y con artes sostenibles, Pescado de Rula con Artes Sanos.

También la despensa regional ha sido la gran protagonista de la trigésimo quinta edicién del Salon
Gourmets, en Madrid, en el mes de abril, presentando sabores y recogiendo premios en una
jornada dedicada integramente a Asturias y a su marca de garantia Alimentos del Paraiso Natural.
Los alimentos elaborados en el Principado fueron los protagonistas de los 'show cookings' y
ponencias que se sucedieron durante toda la jornada en el escenario Aula Gourmets.

También vuelve a estar presente en la 36 Feria del Campo y de las Industrias Agricolas, Ganaderas,
Forestales y Pesqueras, del 23 al 25 de septiembre de 2022, esta feria del campo, de gran
tradicion es todo un referente a nivel regional.

Respecto a la presencia en mercados extranjeros en 2017 ell Principado presentd sus recursos
turisticos bajo el lema Asturias NaturParadies en la feria de ocio y viajes F.RE.E en Munich
formando parte del Programa Operativo 2017 de Turismo que, a su vez, incluye una serie de
acciones de promocion encaminadas a rentabilizar el vuelo directo con la capital bdvara que se
puso en marcha en su dia ya que Alemania era el segundo pais que mas turistas aportaba a
Asturias y el tercero en pernoctaciones, antes de la pandemia covd-19, circunstancia que rovocé
un pardn en todo este tipo de eventos.

En la Comarca del Bajo Naldn, cabe hacer mencién al Festival Gastronémico de la Angula,
celebrado en el concejo de Soto del Barco. Se celebra el primer fin de semana de marzo, durante
tres dias, y tiene mas de 30 afios de antigliedad . En 2022 se celebré la XXXV edicién entre el 4 y
el 6 de marzo, con restaurantes ofreciendo cazuelas de este pescado, asi como menus especiales.

Ademads, encontramos otros eventos gastronémicos. Es el caso del Festival de Pinchos Morunos
y Sardinas en San Juan de la Arena, que celebrd su 42 edicidon en julio de 2022 ; o las Jornadas
Gastrondmicas del Pixin, cuya XXXIV edicion se celebrd del 14 al 17 de abril de 2022 en Muros de
Nalon .

7.3.8 Retos ambientales especificos: gestion de los residuos, eficiencia energética.

La industria de procesado y conservacion de pescados, crustadceos y moluscos es de las mas
intensivas en consumo energético por la gran cantidad de procesos térmicos que se llevan a cabo
de sus plantas de manufacturado. Actualmente, casi la mitad de la energia empleada proviene de
combustibles fosiles (gas, gaséleo y fueloil). El uso racional de los recursos pesqueros y su
explotacién sostenible son el principal reto al que se enfrenta en este momento la industria de
conservas de pescado y marisco para asegurar la disponibilidad futura de alimentos. El sector ya
no puede ignorar aspectos como la [+D+i para la optimizacion en el consumo de agua y energia,
el reaprovechamiento de materias primas, o la eficiencia en los procesos productivos, si quieren
una implantacion efectiva de la economia circular para salvaguardar el medio natural del que
dependen: el mar.
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7.4  Elementos transversales

7.4.1 Interrelacidn entre pesca extractiva, transformacién y comercializacion.

El sector agroalimentario asturiano es uno de los sectores mas sélidos en comparativa con el
resto de las regiones de la UE27, en el que no se puede obviar las empresas de produccién de
conservas artesanas de pescado con una especial diversificaciéon en la comercializacién dirigida al
sector gourmet.

La crisis del coronavirus dejé patente la importancia de toda la cadena agroalimentaria, y por
ende la cadena mar-industria, para asegurar el abastecimiento de alimentos y el caracter
estratégico del medio rural y pesquero.

El nuevo escenario tras la pandemia global del Covid-19 ha planteado nuevos e importantes retos
relacionados con la puesta en valor de los alimentos de proximidad y su sostenibilidad como
“despensa” de Asturias y la necesidad de mejorar y modernizar las condiciones de vida del medio
rural. Los informes de impacto de la crisis del Covid19 en la industria agroalimentaria espafiola
apuntan a la necesidad de aprovechar las oportunidades que ofrece la digitalizacion para el
desarrollo de nuevos productos, servicios y modelos de negocio y la necesidad de conocimientos
sobre la innovacion y la transformacion digital no sélo de la industria si no del medio rural en su
conjunto.

Cadena de valor que involucra a distintos sectores, desde el primario hasta al terciario y que hay
gue entenderla con una visién global “de la granja a la mesa” y engloba claramente como
consumidor final, no solo los hogares sino también a la hosteleria (sector HORECA) vy la
gastronomia de la region, con la que existen sinergias muy fuertes.

7.4.2 Actividades tradicionales relacionadas con la pesca extractiva, la transformacién o la
comercializacidn de productos pesqueros.

La amplia tradicién e importancia de la actividad pesquera de la flota pesquera y las actividades
productivas asociadas a la actividad extractiva han venido configurando a la pesca como un
subsector econédmico esencial para la economia de la comarca, especialmente por su gran
concentracion en ciertas zonas litorales, donde el empleo vy la actividad econdmicas estan muy
vinculados a su sostenimiento y prosperidad.

En relacién con la pesca extractiva se sigue trabajando de forma que las tradiciones se mantienen
y se transmiten de padres a hijos, los pescadores artesanales siguen trabajando en los mismos
caladeros, cuyos nombres forman parte del patrimonio inmaterial de la region. El mantenimiento
de las actividades tradicionales, sin embargo, no puede ni debe obviar los avances tecnoldgicos
dirigidos a mejoras en seguridad y calidad del trabajo, asi como la recogida de datos de caladeros
tradicionales, algo de suma importancia cuando las actividades no tradicionales amenazan la
supervivencia de las tradicionales por la ausencia de datos de actividad especialmente en el
ambito espacial y en el dmbito socioecondmico.

La mayoria de las empresas de transformacion y comercializacion de la Comarca del Bajo Nalén
estan ligadas a la angula, la especie estrella de la lonja de San Juan de la Arena. Encontramos
viveros, cocederos y maquinas congeladoras para la elaboracién y distribucion de productos
anguleros. Gran parte de estas empresas son pequefias, lo que resalta su caracter familiar y
cercano. Del mismo modo, entidades Angulas Marifé, recogida como micropyme en el Plan
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Operativo de Desarrollo Rural del Bajo Nalén 2015-2020, cuentan un notable desarrollo y una
relevante historia de tres generaciones trabajando con este pescado.

7.4.3 Actividades tradicionales y diversificacién de la actividad econédmica en los puertos y
municipios pesqueros.

La guia de buenas practicas en diversificacion pesquera y acuicola es un recopilatorio de buenas
practicas en diversificacion pesquera y acuicola, clasificadas acorde con las areas contempladas
en el Plan Estratégico DIVERPES (2013-2020) (Plan Estratégico de diversificacion pesquera y
acuicola), como una pequefia muestra, atendiendo a su consolidacién en el sector, su potencial
para generar y mantener empleo, aumento de beneficios para el sector, proteccion y
conservacion del medio ambiente e innovacién entre otros aspectos, de forma que pueda servir
de inspiracion para futuros promotores.

Dentro de los intentos de diversificacion econdmica dentro de la Comarca del Bajo Naldn, cabe
hacer hincapié en los intentos de dinamizar el turismo costero, y de ligarlo a la actividad pesquera.
La financiacién del FEMP 2014-2020 ha permitido el desarrollo de diferentes iniciativas al
respecto, como por ejemplo, la modernizacion de un restaurante marinero ubicado en un local
propiedad de la Cofradia de San Juan de la Arena en 2016, o la adecuacidn del edificio de la rula
para su uso profesional con visitas turisticas en 2018 .

En Muros de Nalén también encontramos iniciativas similares, que también cuentan con el apoyo
de los fondos europeos. Por ejemplo, se han realizado acciones de reacondicionamiento y mejora
de rutas turisticas que, a la vez, permiten resaltar el patrimonio natural y cultural de la zona. Es
el caso de la ruta turistica de los Miradores de Muros o la del antiguo patrimonio industrial de
San Esteban de Pravia .

7.4.4 Creacidn de empleo. efecto tractor de la actividad pesquera en las comarcas costeras.

Los datos del portal de empleo de Asturias (TRABAJASTUR) de afiliacion a la seguridad social por
municipios y actividades econémicas a 30 de junio de 2022 (Fuente: Ministerio de Inclusion
Seguridad Social y Migraciones) para los municipios que pertenecen a la Comarca del Bajo Nalén
muestran un total de 86 empleos dentro del régimen del mar, si bien un importante nimero de
ellos son autdnomos que en esta estadistica no distingue por regimenes.

Encontramos trabajadores de este ambito en todos los concejos, especialmente en Castrilldn,
gue con 59 empleos supone el 69% de los empleos dedicados al mar dentro de la Comarca. En
todo caso, cabe recordar que no todo el concejo de Castrillon se encuentra dentro del GALP.
Después de este concejo, Soto del Barco, donde se encuentra San Juan de la Arena con 21
trabajadores del mar en junio de 2022, supone un 24% del empleo vinculado a este dmbito.

Ademas, en Soto del Barco es el concejo donde el empleo del mar tiene una mayor presencia, ya
gue supone un 2,66% del total. Respecto al resto de concejos, encontramos a 4 trabajadores del
mar en Muros de Naldn y a 2 en Pravia.

Fuente: TRABAJASTUR.


http://www.bajonalon.net/

v,

—
Bajonalon
Grupo Desarrollo Rural
Tabla 62. Empleo por concejo costero en junio de 2022.
PORCENTAIJE DE
TRABAJADORES
DEL MAR
TOTAL RESPECTO DEL
JUNIO TOTAL DEL
GENERAL | AGRARIO MAR HOGAR | AUTONOMOS | CARBON | 2022 CONCEJO
Muros 192 1 4 15 120 0 332 1,20%
de
Nalén
Soto del | 479 9 21 28 251 0 788 2,66%
Barco
Total 671 10 25 43 371 0 1.120 2,23%
del
GALP
Total 289.014 1.123 1.473 7.810 72.133 957 372.510 0,40%
Asturias

Fuente: TRABAJASTUR.

Gréfico 27. Porcentaje de trabajadores del mar por concejo en junio de 2022
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Fuente: TRABAJASTUR.
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Gréfico 28. Porcentaje de trabajadores del mar por concejo costero en junio 2022.
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Fuente: TRABAJASTUR.

La estadistica de empleo segln condicion laboral y rama de actividad por concejos (Sadei) para la
actividad de pescay acuicultura del 2014 al 2021 muestra la evolucién del empleo en la comarca.
Podemos observar que la tendencia ha sido ligeramente ascendente, pasando de 60 empleos en
2014 a 77 en 2021. En todo caso, cabe hacer hincapié en las fluctuaciones que ha habido a lo
largo de los afios, con un ascenso de 2019 a 2020, pasando de 71 a 90 empleos, seguido de un
descenso respecto al afio 2021.

En 2021, los asalariados ligados a la pesca y la acuicultura eran 23, que contrasta con las cifras de
2014, con 44 asalariados. En concreto, en el concejo de Soto del Barco se pasd de 31 asalariados
en 2014 a 22 en 2021, del mismo modo que en Muros de Nalén y Castrillén, la cifra de 2021 es
de 0 asalariados, mientras que en 2014 los nimeros eran de 3y 8 respectivamente. En Pravia, se
ha pasado de 2 asalariados en 2014 a 1 en 2021.

Al respecto de los auténomos, encontramos 54 en 2021, lo que supone un gran aumento
respecto a los 16 de 2014. Resulta llamativo observar que, en 2021, todos los concejos cuentan
con autéonomos: 24 en Soto del Barco, 15 en Castrillén, 9 en Muros de Naldn y 6 en Pravia. Esto
contrasta con la situacion de 2014, en la que los 16 auténomos de la Comarca se localizan
exclusivamente en Soto del Barco.

Tabla 63. Evolucién del empleo en el GALP del Bajo Naldén (2014-2021).

Muros de Pravia Soto del | Castrillon | Total Comarca Total

Nalén Barco Asturias

2014 TOTAL 3 2 47 8 60 1.755
Asalariados 3 2 31 8 44 1.353
Auténomos 0 0 16 0 16 402

2015 TOTAL 0 3 39 1 43 1.145
Asalariados 0 3 23 1 27 729
Auténomos 0 0 16 0 16 416

2016 TOTAL 10 5 46 15 76 1.682
Asalariados 3 1 27 7 38 1.193
Auténomos 4 19 8 38 489

G.D.R. Bajo Nalén — Centro de Recursos — Poligono de Salcedo, s/n 33120 Pravia (Asturias) Espafia
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2017 TOTAL 10 5 46 16 77 1.714
Asalariados 1 28 7 39 1.228
Auténomos 4 18 9 38 486
2018 TOTAL 10 5 44 13 72 1.552
Asalariados 1 25 6 35 1.110
Auténomos 4 19 7 37 442
2019 TOTAL 10 5 44 12 71 1.519
Asalariados 1 25 7 36 1.073
Auténomos 4 19 5 35 446
2020 TOTAL 15 4 55 16 90 1.744
Asalariados 3 1 26 7 37 1.140
Auténomos 12 3 29 9 53 604
2021 TOTAL 7 46 15 77 1.740
Asalariados 1 22 0 23 1.174
Auténomos 6 24 15 54 566

Fuente: SADEI.

Si bien es notable la diferencia observada entre los dos portales estadisticos hay que tener en
cuenta que los datos referidos a 2022, se refieren especificamente a la fecha del 30 de junio,
siendo una muestra de la importante la variaciéon que se produce a lo largo de los meses del afio
y que ese corresponde con la alternancia de artes y con los picos de actividad segun los distintos
planes de gestién pesquera y con la alternancia de la actividad en funcién del estado de los
recursos y las vedas.

Hay que tener en cuenta ademas el efeto tractor de la actividad pesquera sobre las comarcas
costeras y la actividad generada en el sector de Procesado de pescados, crustaceos y moluscos,
Fabricacién de conservas de pescado, Comercio al por mayor de pescados, comercio al por menor
de pescados y mariscos, asi como los datos dificiles de cuantificar en sectores como el turismo o
el canal HORECA.

Gréfico 29. Evolucién del empleo en el GALP del Bajo Nalén (2014-2021).
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La pesca artesanal en Asturias es una pesca realizada por una flota que se caracteriza por barcos
de pequefio tamafio, que operan en aguas cercanas a la costa persiguiendo especies de alto valor
comercial. Estos barcos alternan anualmente distintos oficios siendo frecuente un bajo nivel de
capitalizacion, lazos familiares entre los tripulantes y un importante papel del conocimiento
tradicional. La actividad de la flota artesanal ejerce efectos multiplicadores sobre el empleo y la
renta regional superiores a los del promedio de la economia y el resto del sector pesquero
(basicamente, la flota industrial) el potencial de la flota artesanal para generar valor afiadido
bruto es particularmente importante.

La importancia econdmica y social es muy significativa no solo por el volumen de descargas e
ingresos generados, sino por la actividad econdmica que desenvuelven, en poblaciones costeras
muy dependientes de esta actividad, las lonjas o puntos de venta de los productos capturados
por la flota artesanal donde se realiza la primera venta, y que habitualmente son gestionadas por
las cofradias de pescadores generando un volumen de negocio fundamental en el sostenimiento
de las economias locales.

8 Diversificacion econdmica del medio rural asturiano: otras actividades distintas de la
agroalimentacién y el turismo

8.1  Especializaciéon empresarial de Bajo Nalén.

El Grupo LEADER Bajo Naldn estd compuesto por los concejos de Castrillén, Muros de Nalén,
Pravia y Soto del Barco, concejos que tienen una alta proximidad al Area Central de Asturias (de
hecho, Castrillén suele considerarse dentro de esta area de alta densidad econémica). De los poco
mas de 36.000 habitantes, el 62% se concentran en Castrillon.

No obstante, la especializacion y la potencia econdmica del grupo LEADER es dispar entre sus
concejos. Castrillén aporta el 4 puntos mas de Valor Afiadido al total de grupo que de poblacién.
Con una especializacién relativa muy importante en: industria, concentrando empresas muy
relevantes en Asturias, actividades de construccidn e industrias extractivas, asi como empresasy
actividades de transporte, que son muy relevantes. También se concentran altas actividades
(relativas) en servicios de todo tipo.

En cambio, tanto Muros como Soto del Barco aportan mads especializacion en servicios y
actividades turisticas y de hosteleria. Es una aportacion relativa muy relevante. De hecho, en
proporcién, Muros, Pravia y Soto del Barco, aportan tantas licencias de IAE en servicios (comercio,
hosteleria y actividades inmobiliarias) como Castrillén.

Ademas, Pravia se convierte en un lugar de servicios, con alta especializacion en actividades de
construccién, educacién y, en general, actividades mas tipicas de ciudades pequefias (clinicas
veterinarias, de salud, actividades de comercio al por menory al por mayor).

Ademas, hay actividades que superan la aportacién del 3% de las licencias de toda Asturias, como
Grupo: agricultura, hosteleria, restauracion, transporte...

Mientras Castrillon ha logrado frenar la pérdida de poblacién del resto de concejos, y mantiene
una edad media mas baja que ninguno de los 3 concejos restantes.

Este grupo LEADER es una combinacién muy adecuada entre industria y servicios, asi de
proximidad territorial y de conectividad, sobre los que podria trabajar para tratar de atraer
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actividad econdmica en favor de un mayor crecimiento y diversificacién de actividad econémica

dentro de los grupos LEADER.

Tabla 64. Datos basicos Bajo Nalén

Datos basicos del Bajo Nalon. 2021.

Castrillon  Muros de Nalén Pravia Soto del Barco B ?o-f.; .B:j;KI;I_fJn- _!
Poblacién 22.299,0 1.921,0 7.936,0 3.850,0 36.006,0!
Densidad de poblacion (hab,/km?) 401,3 232,3 771 108,86 204,8!
Edad media 483 51,7 497 513 50,2|
indice de juventud 448 2838 400 31,0 36,1
indice de envejecimiento, % >64 arios / <16 afios 2129 3230 2615 3099 276,8)
licencias x 1000 habitantes 92,2 1119 1249 899 104,7;
VAB 326.536,0 192710 121.396,0 36.229,0 503.432,0!

Tabla 65. Datos basicos Bajo Nalén y peso (%) sobre Asturias y comparacién

Jatos bésicos del Grupo 2021 y peso (%) sobre Asturias y comparacion (Asturias =100

Castrillon  Muros de Nalén Pravia Soto del Barco Total Bajo Nalén

Poblacicn (%) 2,2 0,2 0,8 04 3,6
Densidad de poblacién (hab./km?). Asturias =100 4206 2434 80,8 1138 214,71
Edad media. Asturias =100 989 1058 1016 1049 102,8|
indice de juventud. Asturias =100 1069 68,8 95,5 739 86,3
indice de envejecimiento, % >64 afios / <16 afos. Asturi 91,1 138,3 111,9 1327 118,5)
licencias x 1000 habitantes. Asturias =100 764 92,7 103,5 745 BG,B'I
VAB (%) 1,3 0,1 0,4 0,1 1,9
Tabla 66. Empleo en Bajo Naldén (2021)

I TOTAL BAJO NALON 1
e EMPlEO 2027
! TOTAL Asturias BAJO NALON % sobre Asturias -!
ITOTAL EMPLED 377.843 2.891 0,8
| Agricultura y pesca 12.873 190 1,5l
|Industria 48910 184 0.3l
|Construccion 24.640 378 1.9]
|Servicios 291.420 2.159 07,
\TOTAL ASALARIADOS 303.776 1.934 0,6;
' Agricultura y pesca 3.022 40 13!
iIndustria 45.286 125 0,3:
,Construccion 16.256 213 1 ,3.I
!Servicios 239.212 1.556 0,7I
ITOTAL AUTONOMOS 74.067 957 1,3l
| Agricultura y pesca 9.851 180 1,51
|Industria 3624 39 11)
{Construccion 8.384 165 20
Servoios _ | eeeos _ 608 _ _ . _._.1&
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Distribucién empleo (%]). 2021.
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I I TOTAL Asturias  BAJO NALON Diferencia con Asturias |
ITOTAL EMPLEO 100 700 o0

| Agricultura y pesca 1046 17,97 7,511
|Industria 16,86 11,93 -4.93|
|Construccion 11,86 % 095
|Servicios 60,82 59,20 -1,62;

'TOTAL ASALARIADOS 73,55 65,12 -8,43;
'Agricultura y pesca 1,01 1,03 0,02:
iIndustria 15,53 10,41 5,11
,Construccion 9,12 7.24 -1 ,88.I
Servicios 47,89 46WJI

ITOTAL AUTONOMOS 26,45 34,88 8,43l

| Agricultura y pesca 9,45 16,94 749|
|Industria 1,33 19 018
|Construccion 2,75 3,66 092
Seioos _ [ _1ese _ _neze . 015,

Tabla 68. Diferencia empleo (%) en Bajo Nalén (2021-2000)

Diferencia empleo (%). 2021-2000.

R E TOTAL Asturias % Asturias | BAJONALON |  %GRUPO |
ITOTAL EMPLED 11.654 3,18! -604! -17,28!
| Agricultura y pesca 25426 66,39! 438l 6975l
|Industria -12.835 20,791 2531 —60,67!
|Construccion -18.799 43,28 3 079
|Servicios 68714 3085 90 435
'ZOTALEASALARIADOS 34.;::8! 1128,?52i -34ii -1151,(:?i
tAgricultura y pesca -18,54- . MNE
.In?justr‘ia ' -11.573 20,35: 239 -85,88!
,Construccién -17.126 51 ,BD.I 40, -15,81 !
IServicios 63831 36,40/ &7 413!
ITOTAL AUTONOMOS -22.790 -23,53! -262! -21,49!
| Agricultura y pesca 24.738 71,521 442] -74,68!
|Industria -1.262 25,83] .4 2642)
|Construccion 1673 16,64, 37 2891,
\Senvicios____ 4883 _ _ 1033 N84 coi
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Tabla 69. Empleo y licencias en Bajo Nalén (2021)

Empleo y Licencias 2021.
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! TOTAL Asturias % Asturias |  BAJONALON |  %GRUPD |
ITOTAL EMPLEO 377.843 100,0! ~ 2.891! 100,0!
| Agricuttura y pesca 12.873 3,4l 190l G,B!
|Industria 48910 12,91 1641 5,71
| | L]
|Construccion 24640 6,5 378] 13,1)
|Servicios 291420 77.1) 2.159; 74,7,
;ICI?N(;IAS IAE 1 222.1393? 1 D?,gl 3.6%?)' 1 Og,gl
! Agricultura y pesca ; 19 ) 2!
: e
1Industria 7.284 6,0: 199: 5,5!
[ Gonstruccion 12644 104! 376 10,4!
Servicios 99.846 81,8l 2954l 81,9/
|Empleos por Licencia 3,1 | o8 I
| Agricultura y pesca 552 | 2,38 |
PSS S S SSSARSASARA (]
|Industria 6,71 I ... G682 I
{Construccion 1,95 I 101 |
\Servicios, B2 Lo 078 o a
Tabla 70. Namero de licencias IAE en Bajo Nalén (2021)
............................................. Ndmero de licencias IAEafio 2021 _ | _ . _._.__.
!_ Castrillon  Muros de Nalén Pravia Soto del Barco|  Total Bajo Nalén -!
IToTAL 2.057 215 991 346 3.609!
| Agricultura 27 5 39 9 8ol
|Industrias extractivas 3 0. 0 1 4|
Industrias manufactureras 107 11 61 11 190
| Produccion y distribucion de electricidad, gas y agua 1 2 2 0] 5'|
1Construccién 187 25 127 37 37!5'I
‘Comercio y reparaciones 537 56 279 88 960!
1Hosteleria 220 43 95 60 418.
 Transporte y comunicaciones 135 6 62 24 227.I
Intermediacion financiera 20 0. 17 3 40.I
| Actividades inmobiliarias y servicios empresariales 572 95 205 83 915l
|Educacion 37 1 19 2 59|
Actividades sanitarias 25 1. 12 1 39|
|Servicios prestados a la comunidad 161 10 66 21 258'|
\Licencias de profesionales yartistas | _._._.2___ 0 _ _ _ [AS -| - 1

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de Sadei.
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2021 sobre total Bajo Nalén

__Distribucion (%] de licencias IAE afio 2021 sobre total Alto Nalon

!_ Caso Laviana Sobrescobio T TOTAL Alto Nalén |
IToTAL 10,4 83,1 6,6 100,0!
| Agricuttura 286 653 8,1 100,0!
|Industrias extractivas 00 1000 00 100,0l
Industrias manufactureras 111 83,3 56 1 00,0|
{Produccion y distribucion de electricidad, gas y agua 200 40,0 40,0 1 DD,Di
Construccién 105 85,0 45 100,0;
'Comercio y reparaciones 35 92,0 4,5 100,0:
1Hosteleria 254 553 19,3 100,0:
 Transporte y comunicaciones 119 86.4 17 100,0,
Intermediacion financiera 154 769 7.7 100,0
| Actividades inmobiliarias y servicios empresariales 6.8 898 34 100,0!
|Educacion 00 100,0 0.0 100,01
Actividades sanitarias 00 938 8,3 100,0i
{Servicios prestados a la comunidad 78 88,2 39 100 Ui
LLicencias de profesionales y artistas | _ . _. I 00 _ _._! 1000 .00 100,0;
Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de Sadei.

Tabla 72. Distribucion (%) de licencias IAE afio 2021 de Bajo Naldn sobre su propio Concejo

Distribucidn (%) de licencias IAE afio 2021 sobre su propio Concejo

e Castrillon Muros de Nalon _ Pravia  Soto del Barco| _ Total Bajo Nalén |
lToTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0!
| Agricultura 1,3 2,3 39 26 2,2l
|Industrias extractivas 01 00 ) 00 03 0,11
Industrias manufactureras 52 51 6.2 32 5,3|
| Produccion y distribucién de electricidad, gas y agua 00 0,9: 02 00 0,1 i
1Construccion 9,1 116 128 10,7 1 0,4'I
‘Comercio y reparaciones 26,1 26,0 28,2 254 26,6
1Hosteleria 10,7 200 ) 9,6 17,3 11,6
 Transporte y comunicaciones 6,6 2,8: 8,3 6,9 6,3,
Intermediacion financiera 10 00 17 08 1,1]
| Actividades inmobiliarias y servicios empresariales 278 25,6 20,7 24,0 25,4l
[Educacion 18 05 19 06 1,6
Actividades sanitarias 1.2 0,5: 1.2 03 1,1]
|Servicios prestados a la comunidad 7.8 47 6,7 6.1 7,
Licencias de profesionales y artistas | _ | ___._. 12 __ . _._ o0 . _._.07 . L S Lt

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de Sadei.

Tabla 73. Distribucién (%) de licencias IAE afio

2021 de Bajo Nalén sobre Asturias.

Distribucién (%) de licencias IAE afio 2021 del Concejo-Grupo sobre Asturias

!— Castrillén  Muros de Nalén Pravia Soto del Barco|  Total Bajo Nalén -!
IToTaL 1,7 0,2 0,8 0,3 3,0/
| Agricultura 1,2 02 1,7 04 3,4|
|Industrias extractivas 21 00 ) 00 07 2,8|
Industrias manufactureras 1.6 02 08 02 2,8|
| Produccion y distribucién de electricidad, gas y agua 02 04 04 00 1,1 i
1Construccion 1.5 02 10 03 S,O'I
‘Comercio y reparaciones 17 0.2 09 03 3,0
‘Hosteleria 18 03 08 05 34
 Transporte y comunicaciones 2,0 01 08 04 3,3.I
Intermediacion financiera 14 00 1.2 02 2,8]
| Actividades inmobiliarias y servicios empresariales 1.8 0.2 06 03 2,9l
|Educacion 14 00 07 01 2,3l
Actividades sanitarias 1.1 00 05 00 1,7]
|Servicios prestados a la comunidad 19 01 08 02 3,0
\Uicencias de profesionales yartistas | " " A4 00 04 - o3 _ .. 2]

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de Sadei.
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9  Retos para el emprendimiento en el medio rural

El tejido empresarial del medio rural asturiano estd compuesto principalmente por micro (menos
de 10 trabajadores) y nano (menos de 5) empresas siendo la mayoria de caracter familiar. Esta
pequefia dimensién de las empresas hace que no tengan una direccion profesional, pues no
pueden incorporar a personas formadas en esta materia y quienes ostentan la titularidad de las
empresas no suelen contar con formacion en gestiéon empresarial y suelen ser personas de
avanzada edad en términos laborales, con menos capacidad de adaptacidén a los cambios, de
adquirir nueva formacion y de diversificar actividades, con el consiguiente efecto en la realizacién
de innovaciones que puedan crear valor.

Entre las principales dificultades que existen para el desarrollo empresarial existen en el medio
rural asturiano, destacan: la dificultad de acceso a Internet, las limitaciones financieras de las
personas emprendedoras, las carencias formativas de los recursos humanos, los excesivos
tramites administrativos o la dificultad de movilidad interna. Otros problemas no menores que
limitan y condicionan el emprendimiento en el medio rural asturiano son la conectividad.

Asturias sigue siendo un territorio con escasez de vocaciones emprendedores en general, por lo
gue sigue siendo necesario desarrollar programas de estimulo al emprendimiento en todos los
frentes, sectores, edades, comarcas, etc. Los datos del Informe GEM sefialan que la tasa de
actividad emprendedora (TEA) en Asturias esta experimentado una leve mejoria y ha recortado
algo de distancia con la media nacional ... pero sigue estando 2 puntos por debajo del indicador
en Espafia. El indice de actividad emprendedora de Espafia en su conjunto sigue también
mejorando, pero aun se encuentra por debajo de la media europea, lo que deja a Asturias (por
debajo de la media nacional) muy por detras de otras regiones europeas. Aunque el ecosistema
de apoyo al emprendimiento en Asturias cuenta con una potente red de asesoramiento,
formacidn, asistencia, acompafiamiento, ayudas y seguimiento a los promotores que deciden
arriesgar y emprender, el reconocimiento social de la figura o rol de la persona emprendedora
sigue siendo bajo a pesar de las actuaciones en materia de sensibilizacion (jornadas, encuentros,
programas en la escuela, publicaciones, etc.) de la sociedad y de prestigio (premios,
reconocimientos, etc.) desarrolladas.

Las tasas de actividad y ocupacién de la poblacidn rural son muy bajas en la mayor parte del
medio rural asturiano. Las primeras debido a la menor incorporacién de la mujer al mercado de
trabajo vy a la finalizacion de la vida laboral de una parte importante de la poblacion por haber
alcanzado la edad de jubilacién. Las segundas por la debilidad del tejido empresarial asentado en
el medio rural, microempresas que no generan el suficiente nimero de puestos de trabajo para
incorporar a la poblacién residente al mercado laboral. Ademas, hay una clara tendencia a
emigrar a las ciudades de las mujeres y las personas jévenes, principalmente, debido a la falta de
oportunidades de empleo cualificado en las zonas rurales y las limitaciones para liderar proyectos
propios. Asi, el medio rural pierde capital humano con elevada cualificacion, con conocimientos
en idiomas y tecnoldgicos, elementos clave en la innovacion y el posible desarrollo del territorio.

La productividad de las actividades econdmicas que se desarrollan en el medio rural asturiano es
baja en términos relativos con respecto a la del medio urbano, hecho que, a pesar de las
transferencias publicas que por distintas vias benefician a la poblacién rural, provoca una menor
renta disponible por persona que en el medio urbano. La renta media por persona en el medio
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rural asturiano es inferior a la del medio urbano, entorno a un 3% menos, diferencia que se
compensa en términos de poder adquisitivo debido a que los precios de muchos bienes y servicios
son también en promedio mas bajos.

9.1 Apoyo al emprendimiento: andlisis del ticket rural

Los GDR de los 11 Leader “cubren” 71 de los 78 municipios de Asturias lo que supone una amplia
cobertura territorial, tanto en dreas netamente rurales como en areas periurbanas, lo que supone
una amplia cobertura para el apoyo a promotores con proyectos a desarrollarse en estas
comarcas. El periodo de programacion Leader 2013-2020 conté en Asturias con un presupuesto
gue superd los 100 Millones de euros, dentro del cual la medida 6.2 del Ticket Rural superd
levemente los 5,35 Millones (5% de peso ponderado), siendo la medida 6.4 de apoyo a creacion
de actividades no agricolas la que contd con mayor dotacion (26,22 millones). Esta es una medida
especifica del Gobierno de Asturias basandose en el articulo 19, letra a, inciso Il del reglamento
135/2013 de la UE, para lanzar ayudas complementarias con un limite de hasta 70.000€. Los
beneficiarios son personas fisicas, que lleven al menos tres meses en situacion de desempleo,
gue creen una empresa, a titulo individual, en la que al menos se genere su puesto de trabajo, y
gue no hayan estado dados de alta como auténomos en la misma actividad en la que se solicita
la ayuda en los ultimos tres afios. Estos deberan dedicarse a tiempo completo y de forma exclusiva
a la actividad prevista en el plan empresarial objeto de la subvencién.

La ayuda consiste en un importe a tanto alzado por la creacion de una empresa por un promotor
o emprendedor y es compatible con la ayuda a industrias agrarias y ayudas a las inversiones a la
creacién y desarrollo de actividades no agricolas del programa LEADER. Inicialmente era de un
maximo de 25.000 euros, pero a partir de la convocatoria 2020 pasa a ser de 35.000 euros, sujeta
al régimen de minimis. El pago de la ayuda tiene cardcter trianual y se abona en tres tramos de
10.000, 10.000 y 15.000 euros en los tres afios consecutivos a su concesion. Aungque excluye de
manera especifica la actividad agricola y ganadera, si es compatible con la ayuda a industrias
agrarias y ayudas a las inversiones a la creacion y desarrollo de actividades no agricolas del Leader.
Esta ayuda no estd vinculada a la justificacion de ningun gasto o inversién, sélo al mantenimiento
de la actividad y al cumplimiento del plan empresarial que el promotor debe presentar, que
deberd demostrar la viabilidad econémica y técnica de la empresa, aplicando para ello
condiciones de mercado.

Los 11 Grupos concedieron un total de 450 ayudas a promotores a lo largo del periodo de vigencia
del Ticket Rural hasta la fecha del presente analisis y recibieron un total de 370 solicitudes o
peticiones de ayuda en la convocatoria 2020/2021. De estos, el Leader Oriente con 72 peticiones
(19% del total) fue quien mas recibid y los Leader Bajo Nalén, Camin Real de la Mesa, Oscos Eo y
Adicap (respectivamente, 2%, 3% vy 4%) quienes menos. En esta convocatoria 2020/2021, los
sectores de actividad mas solicitados son servicios a la poblacién (incluye economia plateada o
servicios a mayores, bienestar, infancia, jardineria, gestorias, academias, fotografia, etc.) y
turismo (incluye turismo activo, hosteleria, alojamientos, etc.) y el 58% de promotores receptores
de la ayuda han sido mujeres, especialmente en estas dos actividades junto con el comercio. Se
mantienen como sectores masculinizados los emprendimientos relacionados con la industria (por
talleres) y los servicios a empresas (despachos de arquitectos, abogados, etc.,). En cuanto a la
edad, la mayor parte de los promotores receptores se encuentran entre los 30 y los 55 afios en
ambos sexos y en los menores de 30 el sector preponderante es el de servicios a la poblacién.
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Ademds, cinco de los 11 Grupos Leader han tenido solicitudes de Ticket Rural en todos los
municipios que conforman su territorio y el 84,5% de los municipios en territorios Leader de
Asturias han obtenido al menos un promotor beneficiario de la ayuda. De las ayudas concedidas
solo el 15% del total han recaido en promotores de zonas periurbanas o no rurales. La percepcioén
del impacto de esta ayuda es percibida como positiva 3602 por todos los “stakeholders”:
promotores beneficiarios, gerencias Leader, técnicos asesores del ecosistema de apoyo al
emprendimiento, expertos locales y autonémicos, representantes institucionales, asociaciones
empresariales, medios de comunicacién y sociedad general.

Aunque este Ticket Rural es en general una buena medida de apoyo, responsables de politicas de
emprendimiento a nivel autondmico, y local y de entidades empresariales o de comerciantes
creen que necesita mejorar, ajustar y adaptar los detalles de requisitos, tramitacién, gestion y
control para convertirla en un instrumento de estimulo al emprendimiento rural mas efectivo. En
este sentido, la cooperacion y coordinacidén entre administraciones es una asignatura pendiente
gue debe de recibir el foco de todos los involucrados para facilitar una mayor agilidad en el apoyo
a los proyectos emprendedores.

La formacién tanto en gestidn y planificacion empresarial (para crear un buen Plan de negocio
del proyecto) como en competencias emprendedoras (para crear un buen liderazgo en la persona
promotora del proyecto) es un déficit que se acentla en el caso del emprendimiento rural. El
problema de financiacién inicial al que se enfrentan muchos de los nuevos proyectos
emprendedores debe de ser afrontado con vision holistica, tanto desde el contexto de las ayudas
o subvenciones a las inversiones y a la propia actividad como desde el contexto de facilitar el
acceso a avales y a acuerdos de cooperacion para la eventual financiacion bancaria. La principal
barrera al emprendimiento rural es la falta de conocimiento normativo y de requisitos legales
para el desarrollo de los proyectos por el promotor que estd intimamente ligado al complejo y
excesivo entramado burocratico que es necesario superar para poder llegar a dar de alta y
legalizar la nueva actividad. Ademas, la desigual distribucidn territorial de Asturias, sus evidentes
diferencias en idiosincrasia, la diferencia entre comarcas de los diferentes recursos enddgenos a
poner en valor, provocan una divergencia de prioridades territoriales que dificulta el desarrollo
de estrategias homogéneas vélidas para toda la regién.

Aunque las oportunidades de emprendimiento en el medio rural existen en todos los sectores de
actividad, estas se hacen especialmente atractivas en algunos especificos como:
agroalimentacidn, silvicultura y explotacidon forestal, economia plateada o de servicios a la
poblacion senior de mayores, turismo rural, turismo activo, servicios tecnolégicos a empresas y
ciudadanos residentes en el medio rural, artesania, etc.

9.2  Anadlisis de la medida del Ticket Rural en la comarca Bajo Nalén

Los GDR de los 11 Leader “cubren” 71 de los 78 municipios de Asturias lo que supone una amplia
cobertura territorial, tanto en areas netamente rurales como en areas periurbanas, lo que supone
una amplia cobertura para el apoyo a promotores con proyectos a desarrollarse en estas
comarcas. El periodo de programacion Leader 2013-2020 conté en Asturias con un presupuesto
que superd los 100 Millones de euros, dentro del cual la medida 6.2 del Ticket Rural superd
levemente los 5,35 Millones (5% de peso ponderado), siendo la medida 6.4 de apoyo a creacioén
de actividades no agricolas la que contd con mayor dotacién (26,22 millones). Esta es una medida
especifica del Gobierno de Asturias basandose en el articulo 19, letra a, inciso Il del reglamento
135/2013 de la UE, para lanzar ayudas complementarias con un limite de hasta 70.000€. Los
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beneficiarios son personas fisicas, que lleven al menos tres meses en situacion de desempleo,
gue creen una empresa, a titulo individual, en la que al menos se genere su puesto de trabajo, y
gue no hayan estado dados de alta como auténomos en la misma actividad en la que se solicita
la ayuda en los ultimos tres afios. Estos deberan dedicarse a tiempo completo y de forma exclusiva
a la actividad prevista en el plan empresarial objeto de la subvencién.

Los 11 Grupos concedieron un total de 450 ayudas a promotores a lo largo del periodo de vigencia
del Ticket Rural hasta la fecha del presente analisis y recibieron un total de 370 solicitudes o
peticiones de ayuda en la convocatoria 2020/2021. De estos, el Leader Oriente con 72 peticiones
(19% del total) fue quien mas recibid y los Leader Bajo Nalén, Camin Real de la Mesa, Oscos Eo y
Adicap (respectivamente, 2%, 3% y 4%) quienes menos. En esta convocatoria 2020/2021, los
sectores de actividad mas solicitados son servicios a la poblacion (incluye economia plateada o
servicios a mayores, bienestar, infancia, jardineria, gestorias, academias, fotografia, etc.) y
turismo (incluye turismo activo, hosteleria, alojamientos, etc.)

Grafico 30. Solicitudes del Ticket rural por sector de actividad y territorio lider.

SECTOR DE ACTIVIDAD POR CADA LEADER
70%
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40%
30%

20%
IR
Il Il 1 |
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Camin Comarca = Montafia

Adicap  Alto Nalén  Bajo Nalén Mesa Sidra Central Narcea Navia Oriente OscosEo = Valle Ese
B Agroalimentacién 0% 8% 0% 10% 5% 14% 13% A% 5% 6% 1%
= Comercio 22% 21% 15% 6% 13% 14% 33% 16% 14% 17% 8%
Industria 0% 3% 0% 17% 13% 3% 13% 2% 8% 22% 9%
Servicios a empresas 0% 29% 26% 23% 26% 19% 8% 4% 16% 11% 21%
M Servicios a la pobladién 67% 16% 30% 21% 31% 33% 17% 42% 20% 28% 30%
B Turismo 11% 24% 30% 23% 13% 17% 17% 32% 37% 17% 28%
W Agroalimentacién ~ ® Comercio Industria Servicios aempresas B Servicios a la poblacion W Turismo

Servicios a la poblacion, turismo y servicios a las empresas son los sectores en los que se
presentan mas solicitudes en Bajo Naldn, mientras que hay ausencia de proyectos de industria
y/o agroalimentacion.

G.D.R. Bajo Nalén — Centro de Recursos — Poligono de Salcedo, s/n 33120 Pravia (Asturias) Espafia
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Gréfico 31. Sectores de actividad del Ticket Rural en Bajo Nalén
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Respecto al sexo del promotor beneficiario, el promedio de datos agregados en Asturias estd en
57% Mujeres y 43% Hombres. En Bajo Naldon estos porcentajes difieren del promedio como se
puede comprobar en el siguiente grafico.

Griéfico 32. Sexo de los promotores beneficiarios del Ticket Rural en Bajo Nalén

Hombre
Mujer 48%

52%

= Hombre = Mujer

Respecto a la edad de los promotores beneficiarios, las tres franjas de edad identifican a los
jévenes emprendedores menores de 30 afios (18% en agregado global) y a los promotores senior
o experimentados o de segunda oportunidad mayores de 55 afios (sélo 6% del total). En el caso
del territorio de Bajo Naldn la distribucién es muy similar a la media

El andlisis del municipio de ubicacién de los proyectos del Ticket Rural pretende verificar la
capacidad de concentracién de proyectos en las cabeceras de comarca o capitales de concejos
clave dentro del grupo como polos de posible atraccion del emprendimiento, que en promedio
se encuentra en datos del 40% de los proyectos de su comarca o grupo, datos en los que se
encuentra la comarca del Bajo Nalén.

G.D.R. Bajo Nalén — Centro de Recursos — Poligono de Salcedo, s/n 33120 Pravia (Asturias) Espafia
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Respecto a los Indicadores de Actividades Econdmicas de los proyectos del Ticket Rural, este
factor presenta una concentracion del 70% de proyectos con sélo un IAE al momento de su
resolucion. Bajo Naldon presenta algunas singularidades diferenciales frente al promedio, ya que
el total de los proyectos se concentran con sélo un IAE.

Gréfico 33. Epigrafes IAE en Bajo Naldn
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El analisis de las ayudas recibidas por cada solicitud busca identificar ayudas al maximo (25 o
35.000€ segun el afio de resolucion) frente a importes inferiores que indican renuncias,
minoraciones o resoluciones con limitaciones presupuestarias para la cantidad de solicitantes
cumplidores de criterios.

El dato del promedio del 74% de proyectos con ayuda maxima se obtiene de los rangos de los
distintos territorios, desde territorios con datos del 90 al 100% hasta otros territorios con sélo el
33 a 37% de beneficiarios en caso de ayuda mdaxima recibida. Los datos de Bajo Naldn se acercan
mas a los porcentajes mas bajos de ayuda maxima.

Gréfico 34. Ayuda recibida por solicitud del Ticket Rural en Bajo Nalén
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G.D.R. Bajo Nalén — Centro de Recursos — Poligono de Salcedo, s/n 33120 Pravia (Asturias) Espafia

Tel. 985 823 667 www.bajonalon.net / bajonalon@bajonalon.net



http://www.bajonalon.net/

vy,
Bajonalod

Grupo Desarrollo Rura

Por ultimo en lo que respecta a la inversion asociada, sélo el 25% de los promotores beneficiarios
del Ticket Rural cuentan con inversién asociada en el promedio global de Asturias. La comarca del
Bajo Naldn presenta datos diferentes al promedio con un porcentaje mayor de promotores que
cuentan con inversion asociada.

Gréfico 35. Inversidn asociada al Ticket Rural en Bajo Naldn
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10 El turismo en la comarca Bajo Nalén
10.1 Bajo Naldn como destino turistico

10.1.1 Posicionamiento turistico y elementos de diferenciacion

La comarca turistica del Bajo Naldn coincide con la demarcacion LEADER Bajo Naldn, salvo por el
concejo de Castrillon, que habitualmente se sitUa turisticamente en la comarca de Avilés. El Bajo
Nalon se viene consolidando como destino turistico, con la ventaja de sus infraestructuras
(aeropuerto de Asturias) y su escasa distancia de las principales ciudades del Principado, Avilés,
Gijén y Oviedo. Como destino litoral, destaca su tradicidén de pueblos marineros y la variedad de
playas, pero también otros recursos de interés turistico: los deportes nauticos, la gastronomia o
el patrimonio cultural romanico e indiano. La séptima etapa del Camino de Santiago (Avilés-
Piedras Blancas-Soto del Barco-Muros de Nalon-El Pito-Cudillero-Soto de Luifia) discurre por los
cuatro municipios de la comarca.

La marca turistica “DESTINO BAJO NALON” se cred en el marco del Plan de Dinamizacién Turistica
2005-2007 con el objetivo de posicionar a la comarca dentro del panorama turistico regional. El
posterior desarrollo del Plan de Promocion y Marketing del Destino Bajo Nalén (2018-2019)
impulsé en gran medida su difusién, situdndola en el imaginario colectivo asociada a unos valores
definidos y alineados con la marca “Asturias Paraiso Natural”.

La tabla siguiente resume los recursos turisticos mas relevantes de la comarca y cada concejo, de
acuerdo con la web de promocion turistica de Asturias:

G.D.R. Bajo Nalén — Centro de Recursos — Poligono de Salcedo, s/n 33120 Pravia (Asturias) Espafia
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Tabla 74. Principales recursos turisticos de la comarca Bajo Naldn

Cosas que hacer San Esteban y Faro.
Bajo Nalon Ruta de los Miradores y Capilla del Espiritu Santo.
Playa de Aguilar.
L' Arenay Playa de los Quebrantos.
Pueblo y Embarcadero de El Castillu.
Villa de Pravia y pueblo de Somao (arquitectura indiana).
Castrillon Salinas y su Museo de Anclas.
El Playon de Bayas.
Arndu: mina y pueblo.
San Juan de Nieva.
Muros de Naldn Pueblo marinero de San Esteban.
Faro de San Esteban.
Capilla del Espiritu Santo y senda costera.
Playa de Aguilar.
Pravia Iglesia Prerromdnica de Santianes y el Museo del Prerromanico.
La villa de Pravia y su mercado semanal de los jueves.
Ruta de los Indianos entre Pefiaullan y Somao.
Somao, Pueblo Ejemplar de Asturias 2020.
Soto del Barco Pueblo y embarcadero de El Castillu.
L'Arenay la Playa de los Quebrantos.
Rula de L'Arena (visita exterior).
Pueblo de Riberas.

En este listado destacan los paisajes naturales y humanos de la costa y la ria del Naldn, junto a su
culturay gastronomia. La tradicion marinera esta intensamente presente en toda la comarca, con
eventos como el Festival Gastrondmico de la Angula, o todo lo vinculado a la pesca del salmén, a
lo que se ha unido también la tradicion agricola de la huerta en las fértiles vegas del Nalén.

Museo de Anclas, Castrillén San Esteban de Pravia, Muros de Nalén
En la comarca hay dos Zonas Especiales de Conservacion (ZEC) fluviales (Rio Nalén y Rio Narcea)
y una ZEC/ZEPA Cabo Busto-Luanco, de la Red Natura 2000. En la Red Regional de Espacios
Naturales Protegidos de Asturias la comarca cuenta con un paisaje protegido y dos monumentos
naturales:
e Islala Devay Playon de Bayas (Castrillén y Soto del Barco).

e Playa del Espartal (Castrillon).

G.D.R. Bajo Nalén — Centro de Recursos — Poligono de Salcedo, s/n 33120 Pravia (Asturias) Espafia
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https://www.turismoasturias.es/descubre/costa/playas/playon-de-bayas-sablon
https://www.turismoasturias.es/descubre/cultura/museos-y-espacios-culturales/otros-espacios/museo-de-la-mina-de-arnao
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https://www.turismoasturias.es/descubre/costa/villas-marineras/marinera-san-esteban-de-pravia
https://www.turismoasturias.es/descubre/cultura/prerromanico/santianes-de-pravia
https://www.turismoasturias.es/descubre/cultura/museos-y-espacios-culturales/colecciones-museograficas/museo-prerromanico-de-santianes
https://www.turismoasturias.es/blog/-/blogs/asi-es-somao-pueblo-ejemplar-de-asturias-2020
https://www.turismoasturias.es/descubre/costa/playas/playa-de-los-quebrantos
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Tabla 75. Espacios protegidos Comarca Bajo Naldn
Espacio protegido Superficie = Concejos:
ZEPA 'y ZEC Cabo Busto — Luanco 9.907 ha | Avilés, Castrillon, Cudillero, Gozén, Muros de Naldn, Pravia,
(ESO000318). Soto del Barco y Valdés
ZEC Rio Narcea (ES1200030) 374 ha Belmonte de Miranda, Pravia y Salas.
ZEC Rio Nalén ES1200029 560 ha Candamo, Grado, Oviedo, Pravia, Las Regueras y Ribera de
Arriba

10.1.2 Recursos, equipamientos e infraestructuras turisticas y de apoyo al turismo.

Cada uno de los concejos de la comarca dispone de oficina de turismo, si bien la mitad solo se
encuentran abiertas durante la temporada de verano. Esto denota que la estacionalidad sigue
siendo un condicionante para la atencién de calidad a los turistas que se acercan a la comarca
fuera del periodo estival.

Tabla 76. Oficinas de turismo -Comarca del Bajo Nalén

Nombre Concejo Fechas de apertura
Oficina de Turismo Piedras Blancas Castrillon Todo el afio -
Oficina de Turismo de Muros de Nalén Muros de Nalon Del 23/06 al 22/09
Oficina de Turismo de Pravia Pravia Todo el afio -
Oficina de Turismo de Soto del Barco Soto del Barco Del 09/07 al 20/09

También existen en la comarca otros equipamientos turisticos municipales en uso:

e Museo Prerroménico de Santianes de Pravia. Expone las piezas procedentes de la Iglesia
Prerromanica de Santianes (s. VIII), situada a 50 m del edificio.

e Aula-Museo “Alberto Martinez”, en el Valle de Arango (Pravia). Reproduccién de un aula
escolar de mediados del s. XX con mobiliario y objetos originales.

e (Casa del Salmon (Pravia): Es un espacio expositivo que analiza la evolucion histérica de la
relacion del rey del rio con el hombre

e C. | Puerta del Mar. Contenidos relacionados con las caracteristicas medioambientales de la
ria del Nalén y la cultura y etnografia de la zona.

e Piscinas de agua salada de San Esteban. Dos piscinas situadas junto a la desembocadura del
rio Nalén.

e Centro de Interpretacion de la Ria del Nalén “Puerta del Mar”: (Soto del Barco): Cuenta con
una exposicion permanente donde se desarrollan contenidos relacionados con las
caracteristicas medioambientales de la Ria del Naldn y la cultura etnogréfica del concejo.

En cuanto a la movilidad, la presencia del aeropuerto de Asturias en la comarca y su proximidad
al centro de Asturias es una gran ventaja para el desarrollo turistico de la comarca. Se encuentra
en Castrillén situado a 15 km de la ciudad de Avilés, a 40 km de Gijény a 47 km de Oviedo; en
cuanto al tren, los 4 concejos se encuentran dentro de la linea C4-Feve. Es por ello, que al igual
gue en muchos municipios de Asturias el coche sigue siendo la opcidon mas viable para recorrer
la comarca, ya que a pesar de contar con servicios de autobuses y ferrocarril la frecuencia horaria
sigue siendo limitada, disminuyendo especialmente durante los fines de semana.
En lo que respecta a las areas habilitadas para autocaravanas se registraron dos en Castrillon: una
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en Salinas y otra en el Camping las Gaviotas Asturias, no presentando ninguna el resto de los
concejos de Muros de Nalén, Pravia y Soto del Barco

10.1.3 El Plan de Sostenibilidad Turistica

Entre 2023 y 2025 se va a ejecutar el Plan de Sostenibilidad Turistica del Bajo Nalén, promovido
por la Mancomunidad Cinco Villas que comprende los concejos de Muros de Naldn, Pravia y Soto
del Barco, dotado con 1,86 millones de euros. El PSTD comprende un total de 20 actuaciones,
distribuidas en 4 ejes: transicion verde y sostenible, eficiencia energética, transicion digital y
competitividad. Todas ellas se orientan a la transformacion del Bajo Naléon en un destino
sostenible, competitivo, digitalizado y resiliente, siendo abordadas desde una perspectiva integral
y estratégica. Se contemplan tanto actuaciones transversales como otras especificas para cada
uno de los tres municipios participes del plan, coherentes con las debilidades, amenazas vy
oportunidades detectadas, y todas ellas, en cualquier caso, enfocadas a fortalecer la cadena de
valor de turismo en la comarca del Bajo Nalon.

En el eje de transicién verde y sostenible se incluyen diversas acciones de adecuacion,
mantenimiento, prevencion de riesgos, y sefializacion de rutas de senderismo y/o histdricas
(Senda de los Miradores, Rutas Jacobeas de Pravia), tareas de conservacién ambiental y
paisajistica en ecosistemas de interés, e implantacién de féormulas de aprovechamiento turistico
sostenible de espacios naturales singulares y equipamientos vinculados (observaciéon de la
avifauna, Ria del Nalon).

En el ambito de la eficiencia energética, se incluye la mejora y adecuacién del Camino de la Costa,
acciones orientadas a la mejora de la caminabilidad en el destino y disfrute de su patrimonio
(sendas verdes), la implementacién de un sistema de iluminacion ecoeficiente en la Playa del
Aguilar, el desarrollo de un plan de movilidad sostenible y peatonalizacién del casco histérico de
Pravia, y la ordenacion vial y mejoras de espacios publicos (puerto de La Arena, plaza
Ayuntamiento Soto del Barco).

En cuanto al eje de transicidn digital, las actuaciones se han concebido de forma transversal a los
tres municipios atendiendo a la infrautilizacion de las TIC aplicadas al sector turistico en todo el
territorio comarcal. Asi, se implantaran herramientas de digitalizacién y comercializacién online
de la oferta turistica del destino (optimizacién de web y app, sefializacion turistica inteligente,
experiencias ARy VR...) y se desarrollard una estrategia de marketing digital.

En el Ultimo de los ejes, destinado a reforzar la competitividad del destino, se dispone la creacién
de varios itinerarios tematicos culturales, el acondicionamiento y renovacion expositiva de dos
equipamientos museisticos de primer orden para la comarca (Museo del Prerromanico, Museo
del Salmén), la creacion de una oficina de turismo inteligente (Pravia), la reconversion de espacios
para su uso turistico (areas de autocaravanas), y el disefio y la promocién de experiencias y
productos turisticos vinculados al turismo gastrondmico e industrial. Para garantizar la
consecucioén exitosa del PSTD, se plantea en este eje una actuacion destinada a la gerencia del
mismo.
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10.2 Oferta turistica: evolucién general y por concejos

10.2.1 Alojamiento

La comarca del Bajo Naléon contd en el afio 2021 con 207 establecimientos turistico
correspondiente a 3.197 plazas, representando el 3% sobre el total de las plazas de alojamiento
ofertadas en Asturias. En el 2021 los alojamientos mas numerosos fueron las viviendas turisticas
(54), seguidas de las viviendas vacacionales (46) y las casas de aldea (39); respecto al nimero de
plazas la mayor parte corresponde a camping (38%), seguido de hoteles (13%). El alojamiento
rural representa un 29% de la oferta en cuanto a nimero de establecimientos y un 16% de las
plazas; respecto a estas Ultimas durante el periodo 2006-2021 la oferta rural de plazas crecid un
29%. Dentro de las plazas rurales se encuentran repartidas mayormente entre las casas de aldea
(45%) y apartamentos rurales (41%), encontrandose las plazas de hoteles rurales en nimeros mas
lejanos (13%).

Grafico 36. Evolucién oferta de alojamiento Grafico 37. Reparto por tipologia de la oferta de
alojamiento
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Durante el mismo periodo el nimero de alojamientos de la comarca crecié un 144% vy el de plazas
un 54%; respecto a estas Ultimas, las tipologias que presentaron un mayor crecimiento fueron las
viviendas vacacionales (1680%) junto a las plazas de albergues (962%) y hoteles rurales (886%).
Durante los Ultimos 15 afios hubo periodos de un crecimiento destacado de la oferta de plazas
como afio 2008 (10%), 2011 (15%) y 2018 (6%), durante el resto de los afios hubo un crecimiento
estable de las plazas con un crecimiento promedio interanual del 3% durante este periodo. Por
su parte, las viviendas vacacionales junto a las turisticas representan 15% de la oferta en niumero
de plazas, sim embargo este valor aumenta al 54% en cuanto al nimero de alojamientos a nivel
comarcal, este crecimiento se puede aducir entre otros motivos a la baja inversion requerida para
esta tipologia con respecto a otras de alojamiento tradicional. En cuanto a su distribucion
geografica, la mayor parte de las plazas (54%) se encuentran en el concejo de Castrillon, seguido
de Soto del Barco (18%), Pravia (14%) y Muros de Naldn (13%). Por el otro lado, respecto al
numero de alojamientos estos valores difieren, siendo su distribucién mas repartida entre los
concejos de Pravia (30%), Muros de Nalon (25%), Castrillon (24%) y Soto del Barco (21%).

G.D.R. Bajo Nalén — Centro de Recursos — Poligono de Salcedo, s/n 33120 Pravia (Asturias) Espafia
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Grafico 38. Oferta de alojamiento por tipologia y concejos.
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En relacion con la oferta de alojamiento en plataformas digitales la mayor parte de los
establecimientos se concentra en Castrillén, especialmente en el drea de Salinas; una de las
principales playas del cantabrico en lo que respecta a la practica de deportes acuaticos. En Muros
de Nalén también se observa una concentracién de la oferta en su parroquia homdnimay en Soto
del Barco mayormente en la zona San Juan de la Arena y su mayor ocupacioén se registra durante
los meses de verano (julio y agosto).

Tabla 77. Oferta de alojamiento (Airbnb y VRBO: Airdna) — Comarca Bajo Nalén
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Respecto a la presidn de las viviendas turisticas sobre la comarca, a partir de los datos obtenidos
por el INE se observa que existe una presion alta en los concejos de Castrillon, Muros de Nalény
Soto del Barco. El concejo que presenta un mayor porcentaje de viviendas turisticas en el parque
total de vivienda es Muros de Naldn con un 3,6%. En Castrillon la oferta se concentra en Salinas,
en Soto del Barco en San Juan de la Arena, mientras que en Muros esta presién estd mas repartida
en todo el concejo.

Tabla 78. Viviendas turisticas por concejos Agosto 2021 — Bajo Nalén

Concejo Ne viviendas turisticas Plazas por vivienda % de viviendas turisticas
turistica sobre el total de viviendas
Castrillon 96 5,19 0,76
Muros de Naldn 53 4,40 3,58
Pravia 28 6,07 0,51
Soto del Barco 44 5,59 1,31

La comarca no tiene establecimientos o servicios turisticos en SICTED, pero si varios
establecimientos turisticos con certificaciones de calidad de Asturias: una Casona Asturiana en
Muros y una en Aldeas. En cuanto a la gastronomia cuenta con tres establecimientos con la
certificacién en Mesas de Asturias, dos en Castrillén y uno en Muros de Naldn, pero ninguno en
Sidrerias de Asturias.

Tabla 79. Marcas de calidad turistica en Asturias — Bajo Nalon

SICTED Casonas Aldeas. Asturias Mesas de Asturias. Excelencia Sidrerias de Asturias.
Asturianas Calidad Rural Gastrondmica Calidad Natural
X 1 1 3 X

10.2.2 Restauracion

En 2021 la comarca contaba con 95 restaurantes, con algo mas de 5.100 plazas. La mayor parte
de los establecimientos se localizaron en Castrillon (37), seguido de Pravia (26), Soto del Barco
(18) y Muros de Nalén (14); en cuanto a las plazas se concentraron en Castrillon (2.171), seguido
de Soto del Barco (1.218), Pravia (1.036), y Muros de Nalén (678). Durante el periodo 2006-201
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la oferta de plazas se redujo en un 2%, creciendo a un ritmo del 2% interanual desde el 2018
hasta el 2020. Los concejos que mas incrementaron sus plazas durante este periodo fueron Soto
del Barco (85%), Pravia (12%), Muros de Naldon (9%) y por el otro lado, Castrillon redujo sus plazas
en un 28%.

Grafico 39. Evolucién de Ila oferta de Tabla80. Evolucion de la oferta de restauracién por
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10.2.3 Turismo activo

En el afio 2021 en la comarca estaban registradas 12 empresas de turismo activo, la mayor parte
(7) en Castrillén, dos en Soto del Barco y Muros y una en Pravia. El turismo activo experimento
un fuerte crecimiento entre 2012y 2017, pasando de 4 a 15, pero ese crecimiento parece haberse
detenido, a pesar del indudable potencial de la comarca.

10.3 Evolucién de la oferta de alojamiento y empresas de turismo activo por concejo

A partir de los datos del Registro de Empresas y Actividades Turistica?® es posible realizar un
analisis mas detallado de la evolucién de los establecimientos de alojamiento a través de las
fechas de alta y baja en el registro, asi como el reparto territorial. Analizar el comportamiento de
las empresas turisticas durante los Ultimos 20 afios permite observar las tendencias de evolucion
y su incidencia en la oferta turistica actual.

10.3.1 Castrillon

A partir de los datos brindados por el REAT, desde el afio 2000 hasta el 2021 se han registrado 82
establecimientos turisticos junto a 658 plazas; respecto al nimero de alojamiento casi de la mitad
de ellos (39) fueron inscriptos durante el 2020-21, afios afectados especialmente por las
restricciones impuestas por la pandemia. Respecto a las bajas durante el 2000-2021 se
registraron 13 alojamientos y 896 plazas; respecto a esta Ultimos la mayor parte fueron de
campamentos de turismo (596) y de establecimientos hoteleros (286).

20 REAT: https://www. asturias. es/ast/buscador-turistico
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Gréfico 40. Numero de plazas registradas por localidad — Concejo de Castrillén
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Esta resiliencia durante la pandemia también se refleja en que durante el 2021 se dieron de alta
125 plazas; el valor mas alto para un solo afios que haya registrado durante los Ultimos afios.
Durante los ultimos 20 afios las parroquias que mayor nimero de alta han registrado fueron
Salinas (298), Naveces (129) y mas alejada Piedras Blancas (63). La mayor parte de las plazas
registradas durante este periodo corresponde a albergues turisticos (167), junto a viviendas de
uso turistico (165) y apartamentos turisticos (112) ; es decir unas tipologias de alojamiento que
requieren una menor inversion inicial y menor gasto de mantenimiento. Referente a las
categorias, las que han presentado mayor niumero fueron de Primera (157), seguida de Dos Llaves
(96). Respecto a las agencias de viaje se registraron 6 altas y 4 bajas durante este periodo y en
cuanto al turismo activo se registraron 16 empresas, junto a 4 bajas.

10.3.2 Muros de Naléon

Durante el periodo 2000-2021 se registraron 71 alojamientos turisticos junto a 538 plazas, las
bajas fueron de 5 y 63 respectivamente. La mayor parte de los establecimientos registrados
fueron viviendas de uso turistico (31), seguida de viviendas vacacionales (21); respecto al nUmero
de plazas mayormente fueron de establecimientos hoteleros (131), viviendas vacacionales (115),
viviendas de uso turistico (112) y un poco mas alejadas las de alojamiento de turismo rural (79).
Respecto a su localizacién, la mayoria de las plazas registradas durante este periodo fueron en
las parroquias de Muros (191) y San Esteban (181), seguido de Reborio (119) y Villar con nimeros
mas inferiores (34). Las categorias de las plazas mas registradas corresponden a 3 estrellas (79),
4 estrellas (70) y 1 llave y 2 laves (49 c/u). Respecto al comportamiento del turismo activo, se
registraron 7 altas de empresas durante este periodo y ninguna baja.

G.D.R. Bajo Nalén — Centro de Recursos — Poligono de Salcedo, s/n 33120 Pravia (Asturias) Espafia
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Grafico 41. Numero de plazas registradas por localidad — Concejo de Muros de Naldn
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10.3.3 Pravia

Desde el 2000 hasta el 2021 se dieron de alta 76 alojamientos turisticos junto a 636 plazas,
registrando 16 y 212 bajas respectivamente. Gran parte de los establecimientos de alojamiento
turistico fueron de turismo rural (44), seguido de viviendas vacacionales (17) y establecimientos
hoteleros (9); en cuanto a las plazas las mayorias registradas durante este periodo corresponden
a turismo rural (319), establecimientos hoteleros (183) y viviendas vacacionales (104). El 34% de
las plazas registradas en este periodo se localizaron en Pravia (214), seguido de Somado (76) y
Corias (68); presentando el resto de las parroquias valores mas inferiores. Referente a la categoria
de plazas mas recurrente fueron mayormente de categoria media; en primer lugar, plazas de 3
estrellas (150), seguido de 2 trisqueles (89), 2 estrellas (68) y tres trisqueles (60). En cuanto a las
empresas de turismo activo se registraron solamente 2 altas durante estos afios junto a 1 baja.

Grafico 42. Numero de plazas registradas por localidad — Concejo de Pravia
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10.3.4 Soto del Barco

Desde el 200 hasta el 2021 se registraron 59 altas de alojamientos turisticos junto a 637 plazas,
con 10 y 82 bajas respectivamente. Las viviendas de uso turisticos junto con las vacacionales
concentraron el 59% de los alojamientos registrados, seguido de los alojamientos de turismo rural
(11); en cuanto a las plazas el 26% de las mismas corresponden a viviendas de uso turistico y
vacacional (167), seguido de establecimientos hoteleros (149) y alojamientos de turismo rural
(132). La concentracién de las plazas se dio mayormente en San Juan de la Arena con el 50% de
las plazas registradas durante este periodo, le sigue Soto con el 21%y en valores inferiores Riberas
y Ranén (7%). En cuanto a las categorias de plazas mas registradas fueron principalmente de 2
estrellas (85), seguido de 4 estrellas (74), 2 llaves (68), primera (55) y tres llaves (51). En cuanto a
las empresas de turismo activo se registraron 5 junto a 1 baja.

Grafico 43. Numero de plazas registradas por localidad — Concejo de Soto del Barco
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10.4 Demanda turistica: Afluencia turistica y perfil del turista que visita la comarca

Referente a la afluencia turistica, la ausencia de datos es un limitante en esta comarca sumada a
la fuerte estacionalidad de la actividad turistica. Los datos de las Oficinas de Atencién al Turista
registrados durante el 2021 recogen solo una pequefia parte de esta afluencia, teniendo en
cuenta la temporalidad y horarios de apertura de las oficinas:

e Soto del Barco. Apertura del 1 de julio al 15 de septiembre. Totales: 461 consultas y 707
visitantes. En cuanto a la procedencia sobresale Asturias (aprox. un 60% del total) seguida de
Madrid, Castillay Ledn, P. Vasco y Andalucia. La presencia extranjera es muy reducida.

e Muros de Nalén (Muros y San Esteban). Apertura del 21 de junio al 19 de septiembre. Total:
2565 visitantes. A nivel nacional, las comunidades que encabezan la lista son, por este orden,
Madrid, Asturias, Castilla y Ledn y Catalufia; y a nivel internacional, Francia, Alemania y
Estados Unidos.

e Pravia. Apertura durante todo el afio, pero para poder establecer una comparativa justa y
mas o menos coincidente con la apertura del resto de OITs, durante de julio, agosto y
septiembre hubo 917 consultas y 1.139 visitantes, siendo la temporada estival la que

G.D.R. Bajo Nalén — Centro de Recursos — Poligono de Salcedo, s/n 33120 Pravia (Asturias) Espafia
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concentra la mayor parte de la demanda. Destacan los visitantes procedentes de Madrid,
Asturias, Castila y Ledn y Catalufia, sin apenas turismo extranjero.

10.5 El apoyo LEADER a los proyectos turisticos en la comarca

Con caracter general, las inversiones que garanticen una mejora en la eficiencia energética
cuantificable, mediante una auditoria externa o un incremento de la calificacién del inmueble o
espacio intervenido no tendran ningun tipo de restriccién mas alla de las estipuladas con caracter
general en las bases para la ejecucién de la submedida M19.2 del Programa de Desarrollo Rural
2014-2020.

Tampoco habrd restricciones para los proyectos turisticos promovidos por agricultores
profesionales, segln la Ley 19/1995, de 4 de julio, o por otras formas juridicas en las que la
mayoria del accionariado sean agricultores profesionales.

Para los proyectos de alojamiento, solamente se apoyaran:
Alojamientos  ® Casas de aldea de contratacion integra: Solo se admiten cuando el
rurales solicitante ya sea titular de algun tipo de alojamiento previamente.

e (asas de aldea de contratacion individualizada: Solo se admiten las Casas
de aldea de contratacién individualizada con una categoria minima de
dos trisqueles.

e Apartamentos rurales: Solo se admiten los Apartamentos rurales con
una categoria minima de dos llaves.

e Ndcleo de turismo rural: Se admiten nucleos de turismo rural de
cualquier categoria.

o Hoteles rurales: Solo se admiten los hoteles rurales con una categoria
minima de dos estrellas.

Otros e Hoteles: Solo se admiten hoteles de categoria superior o igual a dos
alojamientos estrellas.

e Campamentos de turismo: Solo se admiten campamentos de turismo de
categoria igual o superior a segunda categoria (dos tiendas).

o Albergues: Se admiten albergues turisticos de cualquier categoria.

e Hostales o Pensiones: No se admiten.

e Apartamentos turisticos: Solo se admiten Apartamentos Turisticos en
aquellas localidades con mas de 500 habitantes segun los datos que
figuran en el Padrén Municipal de Habitantes del INE (ultimo afio
disponible), con una categoria de tres llaves o superiory con servicios
asociados.

Los proyectos de nuevas aperturas de restauracion, hosteleria y chigres-tienda solo se admitiran
en entidades de poblacién que no dispongan de ningin establecimiento hostelero en
funcionamiento.

11 Oportunidades y desafios para los nuevos pobladores de los espacios rurales

11.1 El reto demografico de las zonas rurales del Principado de Asturias

El declive demogréfico, en forma de envejecimiento acelerado y despoblacion, amenaza amplias
franjas de la zona rural del Principado de Asturias. Algunas zonas, incluso, estan en riesgo de
desertizacién. Segun los datos disponibles, 543 de las 857 parroquias asturianas tienen hoy
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menos de 30 habitantes por kildmetro cuadrado, y 275 tienen menos de 10 habitantes por
kilbmetro cuadrado (Grafico 1). En las 275 parroquias de menor densidad, que suman casi la
mitad de la superficie regional (5.277,77 km2), viven poco mas de 23.000 personas, mientras que
otras 50.000 lo hacen en los 2.841,48 km2 que suman las otras 268 parroquias. En conjunto, por
tanto, estas parroquias menos pobladas, que suponen el 76,6% del territorio regional, tienen una
densidad inferior a los 10 habitantes por km2 (9,08 habitantes por km2).

Ademads, la mayor parte de estas zonas estan perdiendo poblacion intensamente, aunque
también hay algunas excepciones. 307 de las 543 parroquias han perdido mas del 30% de su
poblacion desde 2001 y en 44 de ellas la caida supera el 50%. Con los datos de 2019, el promedio
de habitantes en esas 307 parroquias es de 110 habitantes, y solamente 67 de ellas tienen mas
de 150 habitantes.

Algunas zonas, muy pocas, parecen estar escapando a este patron: 12 de las 543 parroquias han
ganado poblacion desde 2001, varias de ellas con incrementos superiores al 10%, aunque en
términos absolutos supone una ganancia de 10 o, en el mejor de los casos, 20 habitantes. Si se
observa el periodo mds reciente, el nUmero de parroquias rurales que ganan poblacién aumenta
ligeramente: ya son 33 las que ganan poblacién, aunque en algln caso las dindmicas de
crecimiento son aun débiles e irregulares. Un dato interesante: de las 88 parroquias que han
ganado poblacién en Asturias entre 2011 y 2019, 67 tienen una densidad inferior a 100
habitantes/km?

Grafico 44. Parroquias por densidad
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El envejecimiento acelerado de la poblacidn, que es particularmente intenso en las zonas de baja
densidad, estd estrechamente ligado a la despoblacion y limita enormemente la capacidad de
estos territorios de revertir el declive demografico por via de la evolucién natural de la poblacion.
En Asturias, todos los concejos presentan una proporcion de poblacién mayor de 65 afios y de 80
considerablemente superior a la media nacional. Es mds, un 45% de los concejos supera en mas
de dos veces la media nacional en lo que a proporcion de poblacion mayor se refiere. La situacion
comparativamente mas grave se sitla en los concejos del suroccidente del Principado (lbias,
Degafia), asi como en algunos concejos del Alto Naldon (Sobrescobio y Caso) y del Valle del Ese-
Entrecabos (Allande, Tineo, Salas y Cudillero). Otro dato interesante es que en 12 concejos (mas
de una quinta parte del total), la tasa de dependencia es superior a la unidad, esto es, hay mas
personas mayores de 65 afios que aquellos en edad tedrica de trabajar (de 15 a 64).
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Esta situacion plantea importantes interrogantes de tipo productivo y obliga a un andlisis
pesimista del contexto socioecondmico de estos territorios si no se introducen elementos
externos que modifiquen la dinamica de evolucion natural de la poblacién. Por otro lado, dado
gue en Asturias el proceso de envejecimiento comenzd con cierto adelanto en comparacién con
el conjunto del pais, es posible observar con claridad ciertos fendmenos que son mucho mas
incipientes a nivel nacional. Se conoce como “envejecimiento dentro del envejecimiento” al
progresivo aumento de la proporcidon de personas situadas en las edades mas avanzadas (mas de
80 afios) dentro del grupo de personas mayores. Este proceso, facilitado por el extraordinario
aumento en la esperanza de vida a lo largo de las ultimas décadas, plantea un reto de primer
orden para los sistemas de sanitarios y de atencién a la dependencia, particularmente en
territorios con una elevada dispersion de la poblacion y/o con nucleos de poblacién de dificil
acceso.

El fendmeno creciente del envejecimiento poblacional y la despoblacién rural tiene un impacto
directo sobre otras realidades que marcaran, en cierta medida, el devenir de los territorios
analizados:

- La falta de poblacion en los marcos rurales conlleva, generalmente, un proceso de
desagrarizacion que acaba por minorizar el tratamiento de las tierras y los montes, lo que a
su vez agrava los procesos de degradacion ambiental y aumenta los riesgos de eventos
naturales negativos.

- La caida de la poblacién hace que determinados sectores de servicios abandonen los
municipios dada la imposibilidad de mantener una minima capacidad competitiva. Incluso
aquellos servicios que requieren presencialidad, como los asistenciales, pueden peligrar si no
existe una masa critica suficiente de poblacion que justifique el desplazamiento o
permanencia del proveedor de servicios en un determinado territorio.

- Elrico patrimonio cultural puede verse dafiado por el abandono y la falta de cuidado, de la
misma manera que usos y costumbres arraigados y que forman parte del acervo cultural
corren el riesgo de verse olvidados.

- Por ultimo, también debe mencionarse una situacién que por ahora tiene poca visibilidad
social pese a afectar, cada vez, a mdas personas mayores: la soledad. Se trata de una
circunstancia que afecta, particularmente, a las personas mayores y a las mujeres y que tiene
consecuencias negativas para la salud mental de las personas mayores, asi como para su
integracion social y la respuesta ante situaciones de emergencia.

11.2 (Es posible detener o ralentizar esta tendencia?

Evidentemente, el abandono de las zonas rurales no es un fendmeno reciente ni se limita al
Principado de Asturias. Los datos demograficos en los paises desarrollados, particularmente en
Europa, muestran una clara tendencia hacia la disminucion de la poblacién, compartiendo
ademas los principales indicadores tales como: bajas tasas de natalidad y fertilidad, elevada
esperanza de vida, envejecimiento general de la poblacién, concentracion de la poblacién en
areas urbanas y despoblamiento de las zonas rurales, etc.

En términos generales, Espafia es un pais esencialmente urbano, que presenta una distribucién
espacial con marcada dualidad entre los grandes ejes urbanos en expansidon y unas zonas
interiores esencialmente rurales con un despoblamiento cada vez mas acusado. Una amplia
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mayoria de los municipios con una poblacién menor a 5.000 habitantes han perdido poblaciéon
(en rojo), siendo pocos los que consiguen ganar poblacion (en verde). En cambio, en aquellos
municipios con una poblacion superior a 5.000 habitantes, la situacién estd mucho mas
equilibrada: un 64% ha ganado poblacién en la Ultima década (en morado), frente al 36% en los
gue se ha reducido (en azul). Dicho de otra manera, en los municipios con menos de menos de
5.000 habitantes, 4 de cada 5 han perdido poblacidn en la ultima década, mientras que en los de
mas de 5.000 habitantes, casi 2 de cada tres la han ganado.

En Asturias, la emigracion hacia los nucleos urbanos del area central de la regidén, hacia otras
provincias o hacia otros paises ha sido una constante a lo largo de los dos ultimos siglos, si bien
se acelerd con la transformacion socioecondmica que Espafia experimenta a partir de los afios 50
del siglo pasado. En los afios anteriores a la crisis iniciada en 2008, Asturias presentaba saldos
migratorios positivos con el resto de Espafia. Desde ese momento, y tras la llegada de la crisis, el
saldo migratorio ha sido continuadamente negativo, si bien en los dos Ultimos afios (2020 y 2021)
se conseguido revertir la situacion.

En los dltimos afios ha continuado, el trasvase de poblacién desde los concejos
predominantemente rurales, situados en la periferia y alas de la regidn, hacia las zonas urbanas
centrales. Algunos de estos concejos, como Caso, Cangas del Narcea, Tineo o Salas, han perdido
un numero muy significativo de habitantes en favor de los concejos del drea central de Asturias.
Las zonas con mayores problemas de despoblacién tampoco se encuentran entre los destinos
principales de los inmigrantes acogidos por nuestra region. Los concejos del oriente de Asturias,
tanto costeros como de interior (Llanes, Ribadesella, Onis, Cabrales) y las grandes ciudades, han
encontrado en la inmigraciéon un cierto alivio a la evolucién natural de la poblacion. En otras
zonas, predominantemente rurales, este fendmeno es mucho menos marcado.

En cuanto a la distribucion por procedencia, los inmigrantes extranjeros provienen
principalmente de Américay otros paises europeos, sin que se observe ningln patrén claro ligado
a la ruralidad del destino. Unicamente podria apuntarse que los inmigrantes que llegan desde
otros paises de Europa son mas numerosos, en términos relativos, en los concejos mas préximos
alacordillera (Somiedo, Teverga, Quirds, Aller o Caso), mientras que los inmigrantes provenientes
de paises americanos se concentran principalmente en la linea costera (Llanes, Villaviciosa,
Ribadesella, Valdés o Navia), con la excepcién de Cudillero.

11.3 El perfil de los nuevos pobladores

Asentarse en una zona rural, esto es, en pueblos con poca densidad poblacional y en ocasiones
ubicados en zonas remotas con escasez de servicios, supone un cambio importante en las
condiciones de vida para aquellos nuevos pobladores que provienen de entornos urbanos. Los
expertos han identificado como, en el proceso de migracién urbano-rural, confluyen una serie de
procesos relacionados con la transformacién econdmica y social de los paises desarrollados, en
los que se da una creciente valoracién del medio rural, un progresivo deterioro del modelo de
vida urbano y un muy importante interés por la preservacion medioambiental. Conforme esta
tendencia se expande, alcanza a mas capas de poblacidon y aumenta la heterogeneidad de los
nuevos residentes rurales. Asi, a lo que se inici6 como una migracién eminentemente
protagonizada las clases medias profesionales urbanas, se le fueron afiadiendo nuevos perfiles
bajo la etiqueta de “neorrurales”, que engloba una pluralidad de contextos, motivaciones y
modos de vida .
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En el caso de Espafia, este fendmeno se inicidé con cierto retraso respecto a lo que se habia
experimentado en el contexto de los paises desarrollados. No es hasta muy a finales del S.XX que
se comienzan a atisbar ciertas tendencias de migracion prorrurales, que atraen el interés de los
investigadores. Una parte importante de los estudios se han centrado en el analisis de los motivos
por los que una poblacion determinada decide abandonar un entorno urbano para asentarse en
un entorno rural, tratando de diferenciar entre si son mas fuertes los factores push (repulsion de
la ciudad por falta de trabajo, ritmo de vida urbano, hacinamiento poblacional, polucién, etc.) o
los factores pull, factores relacionados con la propia capacidad de las areas rurales para atraer
nueva poblacion (menor coste de vida, atractivo de la naturaleza o un mercado laboral mas
propicio). En este sentido, un creciente nimero de estudios han corroborado la importancia de
la dimensidn simbdlica, segun la cual las imagenes del idilio rural, de una vida en armonia con los
ritmos de la naturaleza constituyen un elemento clave a la hora de entender las migraciones
prorrurales.

Lo que parece una buena noticia, pues confirma que los entornos rurales disponen de
herramientas para captar poblacion - ya que los factores de atraccion pesan mds que los de
expulsion - es al mismo tiempo una amenaza: si la imagen idealizada del medio rural se rompe, o
no responde a las expectativas u otros competentes subjetivos de los nuevos pobladores, puede
hacer fracasar el proyecto de vida que alentd su migracion vy, junto a esta, la deseada
revitalizacién rural.

AUn con todas las cautelas como consecuencia de los razonamientos anteriores, en términos
generales se pueden identificar distintos tipos de nuevos pobladores segln su origen y su forma
de relacionarse con el medio:

- Por una parte, estarian los nuevos pobladores que retornan, personas que se establecieron
en ciudades y nucleos urbanos mas poblados y vuelven al pueblo con el que tienen una
vinculacion previa. Dentro de estos retornados se pueden incluir a personas que vuelven con
motivo de su jubilacién, personas jovenes hijos de vecinos del pueblo o la poblacion
fluctuante que pasa alli fines de semana o vacaciones y decide establecerse de forma fija.
Este vinculo les permite disponer en dicho lugar de un importante capital de partida, como
una casa familiar (frente al problema de tener que pagar un alquiler o una hipoteca en la
ciudad), un negocio local en el que trabajar, un huerto en el que cultivar los propios
alimentos, familia que facilite la conciliacidn en el caso de tener hijos, etc.

- Porotro lado, es posible identificar otro tipo de nuevos pobladores, aquellos que cambian la
zona urbana por la rural, pero se establecen en municipios cercanos a las ciudades, en zonas
periurbanas. Estos nuevos pobladores residen en zonas rurales, pero, por lo general, su
ndcleo de interés laboral o econémico se mantiene en las zonas urbanas, a las que acuden
también a disfrutar de bienes y servicios con los que el pueblo no cuenta. En la mayoria de
los casos, no tienen una vinculacion previa al territorio en el que se asientan.

- Finalmente, se encuentran las personas, predominantemente de origen extranjero, que se
desplazan a zonas rurales para ocupar empleos en sectores con oportunidades de empleo,
como las ocupaciones vinculadas a las actividades asistenciales y de cuidados a personas
mavyores o la produccion agroalimentaria y forestal. Esta categoria de nuevos pobladores se
encuentra fuerte/ mente vinculada a la evolucién de la economia, de forma que, en etapas
expansivas (como hasta 2008), la llegada de inmigrantes a zonas rurales y los consiguientes
procesos de reagrupacion familiar permitieron suavizar el crecimiento vegetativo
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marcadamente negativo. Con el comienzo de la recesién de 2008, las llegadas se detuvieron
de forma brusca y se inicié un proceso de retorno hacia los paises de origen o hacia entornos
urbanos .

|Il

En los ultimos afios, el término “neorrural” ha ganado popularidad, haciendo referencia a aquellas
personas que fijan su residencia y actividad laboral en un entorno rural, entendiendo dicho
cambio como un giro a nivel vital en base a un deseo de conectar con la naturaleza, huir del ritmo
de vida acelerado de las ciudades y disponer de mas espacio para desarrollar su vida. Aunque,
como hemos visto, los perfiles de nuevos pobladores son variados y no responden a un patron
Unico, el término viene a asociarse con personas de origen urbano que no cuentan con relaciones
previas con el entorno rural en el que se establecen. Generalmente, su actividad econdmica
principal sigue vinculada a las zonas urbanas a través del teletrabajo o por asentarse en entornos
de la periferia urbana que permiten el desplazamiento diario a las ciudades. Es decir, bdsicamente
designa al segundo grupo de nuevos pobladores anteriormente mencionado.

No obstante, sin perjuicio de las oportunidades abiertas por esta tendencia, gue se ha potenciado
como consecuencia de la pandemia y que resulta llamativa desde el punto de vista periodistico,
es necesario ampliar el foco del andlisis y tomar en consideracién otras categorias de nuevos
pobladores.

Asimismo, es muy importante ser conscientes del fragil equilibrio entre el asentamiento y el
arraigo de los nuevos pobladores, para lo cual hay que considerar dos aspectos importantes. Por
un lado, la viabilidad econdmica de los nuevos residentes, es decir, tienen que poder ganarse la
vida para mantener la residencia en el lugar. La quiebra de este elemento durante la crisis de
2008 motivo el abandono de las zonas rurales por parte de una parte importante de los
inmigrantes que se habian asentado durante el ciclo de expansion de la economia. Por otro lado,
especialmente para aguellos nuevos pobladores con una orientacion mas utdpica, es importante
la cuestion afectiva, es decir, poder establecer lazos afectivos con la poblacién local. Se ha
demostrado que los nuevos pobladores pueden fortalecer el tejido socioecondmico del espacio
en el que se asientan y favorecer la revitalizacidn rural, pero, al mismo tiempo, deben sentirse
acogidos e integrados en la comunidad, en lo que adquiere notas de una relacion simbiodtica.

Recientemente han surgido plataformas e iniciativas que buscan fomentar este equilibrio entre
asentamiento y arraigo en los nuevos pobladores. Proyectos como “Holapueblo” o “Proyecto
arraigo” asesoran a personas interesadas en trasladar su residencia a zonas rurales y les ponen
en contacto con pueblos con necesidad de poblacion, acompafidandolos en el proceso de cambio
de residencia. En el caso de “Holapueblo”, un requisito para participar en el programa es contar
con una idea de emprendimiento que tenga viabilidad técnica, comercial y econémica. Este
requisito también lo aplica el “Proyecto Arraigo”, donde, ademads, se afiade la posibilidad de
hacerse cargo de un negocio local o teletrabajar. También se acepta en el programa a personas
que puedan desarrollar trabajos con demanda en el mundo rural (agricultura, mantenimiento,
mecanica...).

Como se ha apuntado, mas alla de las motivaciones laborales, la capacidad de desarrollar un
proyecto de vida satisfactorio y sentirse acogido por la comunidad es un factor muy determinante
del arraigo del nuevo poblador al territorio en el que se asienta. De esta forma, la mayor parte de
las personas que se interesan inicialmente por este tipo de proyectos no acaban estableciéndose
en el medio rural, ya que se trata de un proceso largo en el que hay que pasar por distintas fases
de evaluacion de las ideas de negocio o de los perfiles personales y no todos los perfiles encajan
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con las necesidades de los pueblos. En el caso de Holapueblo desde su puesta en marcha en 2019
se han inscrito casi 2000 personas y se han mentorizado unos 70 proyectos. De todos los inscritos
64 personas iniciaron una nueva vida en 19 municipios distintos y se pusieron 17 negocios en
funcionamiento.

La inclusién de estos requisitos por parte los proyectos pretenden asegurar la viabilidad
econdmica de los nuevos residentes, asi como revitalizar la economia de los pueblos con nuevos
negocios. La contrapartida que ofrecen es poner en contacto a los participantes del proyecto con
vecinos del municipio y facilitar su transicién al nuevo modo de vida, ayudandoles con las
gestiones necesarias y ubicandoles en lugares donde sus perfiles encajan. En el proceso se tienen
en cuenta tanto las preferencias de los nuevos pobladores como las necesidades de las zonas
rurales. Con todo ello este tipo de iniciativas tratan de asegurar que las personas que fijen su
residencia en uno de los pueblos participantes lo hagan a largo plazo, posibilitando una
regeneracion demografica en los municipios que participan.

11.4 Un plan piloto para atraer nuevos residentes

La gravedad de la situacién obliga a ensayar medidas diferentes de las que se han venido
aplicando hasta ahora. Indudablemente, los servicios y las infraestructuras en las zonas rurales
han mejorado significativamente, aunque todavia esta pendiente asegurar la conectividad digital,
gue podria ser un elemento clave para facilitar la actividad econdmica y el acceso a determinados
servicios (educacién, ocio, telemedicina, atencion a la dependencia), para reducir la brecha con
las zonas urbanas. Seguramente, la mejora de los servicios ha contribuido a mitigar el declive
demografico en algunas zonas, pero, por el momento, no ha constituido un incentivo suficiente
para detener la pérdida de poblacion, especialmente de poblacion joven, en las zonas rurales mas
alejadas.

La posibilidad de poner en marcha de un plan piloto de atraccién e integracién de nuevos
residentes seria una posible medida para superar los numerosos obstaculos que se han sefialado
en este documento y que, con caracter general, dificultan la llegada y el asentamiento de nuevos
pobladores a las zonas rurales. Hay que tener en cuenta, no obstante, que la eliminacion de
muchos de estos obstaculos, en realidad de la mayoria de ellos, queda fuera del alcance de los
grupos de accion local y de las propias posibilidades operativas y presupuestarias de las
estrategias de desarrollo local participativo financiadas a través de la medida LEADER.

Los proyectos de cooperacion entre los grupos de accion local Leader podrian constituir un buen
instrumento para poner en practica algunas de estas lineas de actuacion, mediante la aplicacion
de un plan piloto, que se estructuraria en cuatro grandes dmbitos de actuacion:

Generar y gestionar Acompafiar la
el espacio de inserciony la
encuentro aclimatacion social

FTEpAED &l eniorme Identificar y atraer

nuevos pobladores

y crear las
condiciones de base

La aplicaciéon concreta de medidas de repoblacion requiere generar un consenso social y un
movimiento favorable a la llegada de nuevo pobladores sobre el terreno, para facilitar la
instalacion personal y laboral y asegurar y consolidar la insercion social.

La identificacion de posibles nuevos pobladores debe realizarse de manera individualizada,
personalizada, teniendo en cuenta las radicales diferencias de la normativa aplicable segun la
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procedencia de los nuevos pobladores, ya que frente a la libertad de circulacion de los nacionales
de los Estados miembros de la Unidn Europea y del Espacio Econémico Europeo (y por supuesto
de los espafioles o de quienes ya tienen permisos de residencia en Espafia), los nacionales de
otros paises estan sometidos a las limitaciones y exigencias de la legislacion de extranjeria,

La normativa sobre la llegada y permanencia de extranjeros en Espafia es exigente, y no parece
gue pueda permitir facilmente la llegada de contingentes importantes de inmigrantes sin una
vinculacion directa con la cobertura de puestos de trabajo para los que no se encuentran
trabajadores. Sin perjuicio de la regulacion especifica del reagrupamiento familiar o de otras
figuras que permitan la llegada o permanencia de extranjeros, la legislacion solamente prevé la
posibilidad de conceder la autorizacién inicial de residencia temporal y trabajo, salvo que se
justifique que se disponen de medios suficientes para atender sus necesidades personales. Y en
el caso de esas autorizaciones conjuntas de residencia y trabajo, se requiere que haya una oferta
de trabajo de un empleador para cubrir un puesto vacante, o que se acredite suficientemente la
capacidad para desarrollar una ocupacion por cuenta propia.

Esta vinculacién con el empleo dificulta la posibilidad de utilizar el instrumento de la contratacién
colectiva en origen para una estrategia general de atraccion de nuevos pobladores, que queda
sujeto a las previsiones que establezca anualmente el Ministerio de Trabajo e Inmigracién.

Paralelamente a las acciones individualizadas dirigidas hacia colectivos en el extranjero, se podran
realizar actuaciones mas generales de comunicacion, por ejemplo mediante el desarrollo de un
espacio digital comdn “Viviendo en la aldea en Asturias hoy” para dar visibilidad a las
oportunidades que ofrece el territorio rural para desarrollar una vida profesional, personal,
familiar y social plena, a través de las experiencias de quienes viven hoy en los territorios rurales
del Principado, para aprovechar las nuevas tendencias sociales que valoran mas positivamente la
vida en las zonas rurales.

El objetivo final de esta iniciativa es conseguir que las personas que llegan a una zona rural, a un
concejo 0 a un nucleo rural permanezcan en él, se integren plenamente en la comunidad local y
contribuyan a su revitalizacién. La integracion personal y social en una comunidad de pequefio
tamafio, formada en su mayoria por personas que han convivido durante muchos afios, con todo
lo que ello implica en positivo, de vinculos sociales fuertes, pero a veces también con sus
problemas de convivencia, puede no resultar sencillo y, en ocasiones, puede provocar el
abandono de los nuevos pobladores, a los que, ademas de apoyarles es necesario pedirles un
esfuerzo para conseguir esa plena insercién. La utilizacion del instrumento de las manifestaciones
de interés o del concurso entre las parroquias rurales en la fase inicial puede facilitar este proceso
de insercién y aclimatacion social.
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12 Andlisis DAFO

A continuaciéon se presenta un primer andlisis DAFO, basado en el elaborado para el conjunto de las dreas rurales del Principado de Asturias, agrupadas
tematicamente.

12.1 Fortalezas

Demografiay Territorio con un paisaje atractivo y en el que se disfruta una alta calidad de vida * ok ok ok k
capital humano
Produccion Creciente profesionalizacidn de los titulares de las explotaciones * ok ok ok k
agropecuaria
Disponibilidad de recursos hidricos que permiten el desarrollo de cultivos con exigencias hidricas relativamente elevadas. * kK ok
Aumento progresivo de explotaciones agricolas de mayor tamafio y mas tecnificadas * ok kK ok
Mantenimiento de la actividad y el empleo primario en una gran parte municipios rurales * %k
Agroalimentacion | Productos altamente reconocidos por su calidad y seguridad, uniendo procesos de fabricacion natural y artesanal. Marcas de Garantia y Alimentos del * kK ok
Paraiso
Existencia de una entidad aglutinadora del sector. ASINCAR AEl, activa, con recursos, autosuficiente, y centros de investigacidn agroalimentaria * Kk kK
consolidados como el SERIDA o el IPLA.
Alta resiliencia incluso en entornos competitivos adversos. * %k Kk k
Productos agroalimentarios de calidad, con una imagen bien posicionada y diferenciada * %k k k
Evolucion positiva de la cultura innovadora, exportadora y formativa. Incremento de las actividades de cooperacion y de proyectos de Innovacion * %k Kk k
Existencia de Denominaciones de Origen para determinados productos autéctonos * %k Kk k
Existencia de un sector agroindustrial con imagen de calidad capaz de transformar las materias agrarias y darles valor afiadido. * * X
Forestal Elevado potencial de produccidn de biomasa forestal * ok ok k
Multifuncionalidad del monte y las masas forestales: biomasa, madera, biodiversidad, caza, sumidero carbono * %k
Importancia de la superficie forestal dentro de Espacios Naturales Protegidos. * * X

Sostenibilidad Relevancia de la ganaderia extensiva para el mantenimiento de los espacios naturales de alto valor ecoldgico y la biodiversidad * * X
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12.2 Debilidades

Acceso a la tierra

Demografiay

capital humano

Produccion
agropecuaria

Mo,

Bajonalon
Grupo )esarroll Rure
Disponibilidad de espacios de localizacion empresarial en la mayor parte de comarcas

Tejido asociativo, social y empresarial comprometido con el territorio en la mayor parte de zonas rurales

Paisaje y patrimonio natural valioso, atractivo para el turismo y el ocio

Buenas infraestructuras turisticas: sendas, museos y centros de interpretacion...

Especializacién en turismo rural y ecoturismo

Oferta turistica de calidad media elevada

Alto grado de conocimientos tradicionales y de experiencia de los pescadores,

Uso de artes de pesca artesanales y sostenibles menos impactantes en el medio ambiente marino que otros segmentos de pesca.
Homogeneidad de la flota por segmentos, lo que facilita la gestion.

Estructura organizada del sector con las Cofradias, Federacidn y la reciente creacion de una OPP (Organizacion de productores pesqueros)
Existencia de una red de cooperacion entre el sector e investigadores cientificos

Eficiencia del uso de los recursos y potencial para generar valor afiadido y puestos de trabajo en la economia regional.

Escasez de suelo agricola disponible
Bajos rendimientos por unidad de superficie de las explotaciones tradicionales
Atomizaciéon y mala ordenacién de la propiedad agricola y forestal

Baja tasa de natalidad; envejecimiento demografico y creciente masculinizacion.

Falta capital humano formado que desarrolle actividades profesionales y de servicios avanzados desde las zonas rurales

Baja cualificacion de ciertos segmentos de los recursos humanos del sector primario

Escasa cooperacidn entre productores agrarios
Base territorial de las explotaciones que condiciona su dimensién econdmica

Limitada oferta formativa para el sector primario

G.D.R. Bajo Nalén — Centro de Recursos — Poligono de Salcedo, s/n 33120 Pravia (Asturias) Espafa

Tel. 985 823 667 www.bajonalon.net / bajonalon@bajonalon.net
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Ny,
Bajonalon

Aumento de la superficie forestal ocupada por matorral, como consecuencia del abandono de las précticas agroganaderas, lo que supone una pérdida de
biodiversidad y un aumento del riesgo de incendio.

Orografia desfavorable que dificulta la actividad agraria y limita las posibilidades de cultivos en muchas zonas rurales

Dificultades de acceso a canales de distribucidn agroalimentaria: concentracidn creciente y escaso poder de negociacion de los productores
Sector atomizado, poco inclinado a la cooperacion

Reducido valor afiadido en la mayoria de las producciones.

Canales cortos de distribucidn agroalimentaria poco consolidados

Dificultades para encontrar personal en todos los escalones jerdrquicos

Limitaciones administrativas para la comercializacion directa de las producciones agroalimentarias

Resistencia al cambio de las empresas, que mantienen modos de gestion tradicional

Bajo nivel formativo en aspectos relacionados con la gestion, la calidad, el marketing, la innovacién, las nuevas tendencias y oportunidades y la seguridad
alimentaria

Escaso aprovechamiento para el marketing de la vinculacion entre los espacios de alto valor natural y las producciones agrarias desarrolladas en su
entorno

Limitada presencia de industrias transformadoras de productos agrarios en muchos municipios rurales, de modo que la transformacién de los productos
agroalimentarios se realiza fuera de las comarcas que los producen

Escaso poder de negociacion con proveedores y clientes
Localizacién geografica incrementa los costes derivados de la logistica y trasporte.
Deficiencias en las infraestructuras de apoyo a la explotacion forestal

Alto grado de desconocimiento de la situacion de la superficie forestal: propiedad, parcelario, potencialidad productiva, espacios de aprovechamiento
silvicola, etc.

Falta conciencia sobre el valor econémico y ambiental de los bosques
Infrautilizacién de los recursos forestales para la produccién de biomasa.

Reducido tamafio de las empresas

Relativamente escasa diversificacion del tejido empresarial en el medio rural y poca presencia proyectos innovadores (especialmente con base
tecnoldgica).

Escasa propension al cambio y la innovacidn en los sectores tradicionales

Problemas de competitividad y baja rentabilidad del comercio local tradicional
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Bajonalén

Escasa capacidad de atraccion de inmigrantes
Escasa actividad industrial fuera de la industria alimentaria
Falta de servicios turisticos complementarios que incrementen el atractivo de los destinos y el gasto de los turistas

Escasa oferta cultural y de ocio para los jovenes y para la poblacién en general

Dificultad de acceso a vivienda nueva o para rehabilitar

Baja cobertura de banda ancha fuera de los nucleos principales

Insuficiencia del transporte publico, que solo circula por las vias principales y con pocas frecuencias
Faltan infraestructuras basicas en muchas zonas: abastecimiento y saneamiento de aguas, alumbrado.
Tendencia general a la disminucidon del nimero de unidades productivas en flota

Flota pesquera atomizada, al igual que su sistema empresarial

Falta de medios electronicos para el control y seguimiento de la pesca

Desigual implantacion regional de planes de gestién pesquera

Flota con poca capacidad de innovacién e inversién a nivel individual

Escaso control de especies invasoras

Empresas familiares con estructuras de comercializacion sencillas y cadenas de suministro cortas
Poca capacidad para incorporar cambios y exigencias regulatorias y de gestién

Antigliedad de gran parte de la flota

12.3 Oportunidades

Demografiay
capital humano

Produccion
agropecuaria

Ampliar la oferta formativa relacionada con la actividad agraria y forestal

Atractivo del medio rural para determinados segmentos de poblacién joven y cualificada, que quiere conciliar actividad profesional y calidad de vida.
Importancia creciente de la funcién residencial de los ndcleos rurales (segunda residencia, residencias de fin de semana, inmigrantes de retorno, etc.)

Condiciones favorables para el desarrollo de la agricultura ecoldgica y cultivos permanentes (fruticultura)

Disponibilidad de suelos de alto potencial agroecolégico

G.D.R. Bajo Nalén — Centro de Recursos — Poligono de Salcedo, s/n 33120 Pravia (Asturias) Espafa

Tel. 985 823 667 www.bajonalon.net / bajonalon@bajonalon.net
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Agroalimentacion

Digitalizacion

Forestal

Ny,
Bajonalon

Existencia de recursos complementarios poco explotados (apicultura, micologia, frutos secos, pequefios frutos, plantas medicinales...) que pueden
permitir la diversificacién de la produccién primaria

Margen de mejora con la aplicacion de innovaciones y tecnologias para incrementar la productividad y la calidad de los productos
Mejora de la consideracién social de la actividad primaria, que puede animar a jovenes a incorporarse

Condiciones agroecoldgicas favorables para el desarrollo de la ganaderia ecoldgica, gracias a la disponibilidad de pastos a lo largo de todo el afioy a la
existencia de razas autdctonas de excelente calidad.

Evolucion de la PAC (greening) tiende a favorecer a las explotaciones no intensivas
Implantacién de ecoesquemas y otras practicas agrosilvopastorales tradicionales.

Posibilidades de desarrollo de ganaderia menor (cabras y ovejas) en los entornos mas montafiosos, lo que permitiria una mayor rentabilidad y efectos
positivos sobre el control del matorral.

Las tecnologias de la informacion pueden mejorar la gestidn, potenciar la comunicacion entre productores y consumidores y facilitar la ampliaciéon de
mercados de las empresas agroalimentarias.

Ampliacion de la gama de productos ligados a nuevos habitos de consumo saludables (formatos a base de proteina vegetal, ingredientes con
funcionalidad...)

Potenciacién de la “marca” de las producciones de Asturias, como productos y empresas sostenibles, con arraigo a la naturaleza, a través de la marca de
garantia ALIMENTOS DEL PARAISO NATURAL.

Fortalecer el asociacionismo y cooperativismo para superar las limitaciones de tamafio
Posibilidad de generar sinergias con sectores como el turismo y los negocios del canal hosteleria, restauracion y catering. (HORECA).
Nuevos canales de comercializacién (on-line, proximidad, gourmet, tiendas especializadas) que pueden permitir ampliar y diversificar clientela.

Desarrollo de actividades de innovacién ligadas a la innovacién en procesos, desarrollo de nuevos productos, la sostenibilidad y economfa circular, o
nuevos envases.

Crecimiento de la demanda de los productos agroalimentarios tradicionales

Sumarse a las marcas de calidad, marcas de origen y/o proyectos de cooperacidén que ponen en valor los productos y servicios de los promotores rurales
Posibilidad de apalancar esfuerzos a través de empresas tractoras del ambito de la transformacion digital y del ambito agroalimentario.

Utilizacion de las TICs para la optimizacién de los servicios publicos en las zonas de menor potencial demogréfico

Digitalizaciéon ofrece oportunidades para desarrollar servicios avanzados desde las zonas rurales y atraer profesionales a esas zonas (ndmadas digitales)
Generalizar el uso de las tecnologias de la informacién y la comunicacién para mejorar la gestion y la comercializacién de productos y servicios

Condiciones favorables para la produccion forestal y el desarrollo de la silvicultura si se aplican planes de explotacién adecuados que incluyan sellos de
calidad forestal y certificaciones, asi como una buena gestion medioambiental.
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Potenciar el uso de la materia prima regional en la industria transformadora

Potencial de creacion de empleo y atraccion de poblacién

Aplicacion de medidas de eficiencia energética para reducir costes

Aprovechamiento de los residuos agricolas, ganaderos y forestales para la produccion de energia (biogas)
Disponibilidad de ayudas para inversiones en energias renovables

Los servicios de alto valor afiadido (ingenieria, disefio, tecnologias), con alta productividad y con potencial de teletrabajo pueden deslocalizarse fuera de
las zonas urbanas

Progresiva adaptacion del comercio rural para atender las necesidades de los residentes y los turistas

Posibilidades de desarrollo de negocios relacionados con la prestacion de servicios a la poblacidn del medio rural segin sus necesidades especificas (en
especial personas mayores).

Incremento estacional de poblacion y turismo

Reforzar el acceso a instrumentos financieros

La ubicacion en zonas rurales bien comunicadas con zonas urbanas es posible para empresas que no necesitan una proximidad inmediata al mercado.
Mejora de la formacion en emprendimiento y del capital humano

Servicios de “economia plateada” a la creciente poblacidn envejecida residente en el medio rural

Potenciar iniciativa empresarial en nuevas actividades (bioeconomia, industria digital)

Cooperacidn entre empresas, con empresas tractoras y con centros de investigacion

Nuevas formas de turismo: nautico, pesquero, agroturismo, turismo activo, etc.

Muchas zonas rurales estan poco explotadas turisticamente

El turismo incrementa la demanda comercial y de servicios en los nucleos rurales, compensando en parte la caida de poblacion

La mejora de las infraestructuras viarias facilita el acceso al drea central y permite y mejora la competitividad de determinadas actividades

Interés del consumidor por las iniciativas que promueven la trazabilidad de los productos y por las marcas/ certificaciones comerciales.
Aprovechamiento de especies accesorias y subproductos.

Oportunidades de comercializacion de productos a través de Internet.

Mayor participacion de los pescadores en las decisiones y normas de pesca.

Desarrollo de iniciativas de proteccidn y conservacion de los ecosistemas y biodiversidad marina.
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12.4 Amenazas

Acceso a la tierra
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Agroalimentacion

Ny,

Bajonalon

Presion urbana sobre el espacio rural y las actividades primarias

Abandono de explotaciones agropecuarias y falta de incorporacion de jévenes a la actividad agraria

Escasa percepcion de la actividad agraria como oportunidad de empleo y actividad econdmica.

Aumento de los desequilibrios internos dentro de las propias comarcas rurales, con marginacién de las zonas periféricas, que sufren mayor despoblacién
y envejecimiento y menor actividad econdmica.

Dificultades para la integracion de nuevos pobladores procedentes de areas urbanas por desconocimiento y no asimilacién de las condiciones de vida en
el campo.

Despoblamiento pone en riesgo la conservacién del patrimonio y de elementos etnograficos y culturales

Falta de reemplazo en la actividad agraria

Ganaderia intensiva condicionada por la dependencia de cereales y forrajes exdgenos, que condiciona la produccion e influye en los costes y la
rentabilidad de las explotaciones

Incremento del precio en los consumos intermedios en la explotacidn (carburantes, cereal, electricidad, fertilizantes, forrajes...) no correspondido con el
precio de venta de los productos agricolas

Caracter cada vez mas monoespecifico de la cabafia ganadera (fundamentalmente bovino), lo que conlleva un menor aprovechamiento de las zonas con
mayor pendiente.

Gran dependencia respecto del sector ganadero, lo que lo hace muy sensible a las fluctuaciones del mercado

Bajo nivel de productividad del empleo agrario

Incremento de requerimientos burocraticos en la gestion de las explotaciones y para acceder a las ayudas

Aplicacion de normativas de diferente naturaleza, que puedan resultar incompatibles con sistemas tradicionales de manejo agropecuario

Conflictos entre algunas especies de la fauna y la actividad agropecuaria, en particular con el ganado menor, que ejerce un papel determinante en el
control del matorral.

Incremento de precio de las materias primas y costes de produccion

Aparicion de productos sustitutivos, como pueden ser los productos de base proteina vegetal, imitando productos carnicos, o derivados lacteos, o incluso
los sustitutivos artificiales, (carne, leche, pescado, de laboratorio.

Los altos estandares de calidad de los productos agroalimentarios no se reconocen en los precios

Exigencias de sostenibilidad que comprometen modelos de produccion y modelos de conservacion de alimentos utilizados hasta ahora (uso de plasticos)
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Consecuencias socioecondmicas de la COVID19.

Deficiencias de infraestructuras de telecomunicaciones avanzadas en determinadas areas

Expansion de los cultivos forestales de ciclo corto

Incendios forestales

Crecimiento de las masas forestales de especies aldctonas

Riesgos de contaminacidn por practicas agropecuarias intensivas, sobre todo por la inadecuada gestién de purines

Aumento de residuos producidos por practicas intensivas en la agricultura y la ganaderia

Falta de sucesion en las explotaciones provoca la pérdida de los mecanismos de transferencia de conocimientos agrarios y de las practicas tradicionales
Reparto inadecuado de la carga ganadera, con sobrepastoreo en zonas de facil acceso y sub-pastoreo en el resto

Dafios por fauna salvaje, que provoca pérdidas en las explotaciones y genera malestar social en las zonas rurales

Exceso de burocracia y de regulacion desincentiva el emprendimiento

Concentracién de los centros, empresas y profesionales de innovacién en las ciudades

La proximidad a los grandes nucleos urbanos del drea central y la mejora de las comunicaciones facilita la compra en comercios no rurales
Localizacién de actividades de mayor complejidad y saber tecnoldgico sélo en nucleos urbanos.

Descenso de poblacion reduce demanda y amenaza la superviviencia de las empresas de servicios y comerciales locales

Bajo nivel de gasto de los turistas (excursionismo)

Estacionalidad de la demanda turistica

Irregularidad en la calidad y profesionalidad de la oferta turistica

Crecimiento de la oferta turistica extrahotelera e irregular

Dificultades para el mantenimiento de los recursos turisticos

Deterioro del patrimonio con valor paisajistico y de elementos etnograficos y culturales como consecuencia de la despoblacién

Disminucion de la calidad y la disponibilidad de servicios publicos basicos

Restricciones presupuestarias dificultan el mantenimiento de servicios basicos locales, principalmente en zonas envejecidas y con baja densidad de
poblacion.

Competencia de otras flotas que utilizan practicas pesqueras no sostenibles
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Pesca ilegal en zonas productivas que amenaza la gestidn de planes de explotacién
Estancamiento de los precios de los productos pesqueros frescos

Escasez de cuotas de las principales especies de interés para la flota

Exceso de normativas pesqueras impuestas por Europa

Sector pesquero con bajo interés en la innovacion

Presencia de especies exdticas o invasoras que pueden alterar biodiversidad y sostenibilidad de los ecosistemas
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13 Anexos

13.1 Poblacién de las entidades singulares

Tabla 81. Entidades singulares de poblacidon Grupo de Accidn Local Bajo Naldn 2021

Ny,

Bajonalon

Municipio Unidad Poblacional Poblacién total 2021
051 Pravia 080600 PRAVIA 4732
069 Soto del Barco 020100 ARENA (L") 1369
069 Soto del Barco 041100 SOTU 1076
039 Muros de Naldn 010200 MUROS 518
039 Muros de Nalén 020100 SAN ESTEBAN 476
051 Pravia 080100 AGONES 476
051 Pravia 080500 PENAULLAN 342
039 Muros de Naldn 010400 REBORIO 330
051 Pravia 070100 SOMADO 289
039 Muros de Nalén 010500 VILLAR 276
051 Pravia 120200 CABOS (LOS) 245
039 Muros de Nalon 010100 ERA 234
016 Castrillén 041200 SANTIAGO DEL MONTE 225
069 Soto del Barco 020900 RANON 221
016 Castrillén 070400 CASTRO (EL) 183
016 Castrillén 071200 SAN MIGUEL DE QUILONO 180
051 Pravia 120300 SANTIANES 172
016 Castrillon 070100 BARZANAS (LAS) 155
069 Soto del Barco 040100 CASERAS 148
016 Castrillon 070200 BRANA (LA) 142
016 Castrillén 061400 MOIRE 137
016 Castrillén 060600 CANGUETA (LA) 135
016 Castrillén 060900 CUADRO (EL) 127
069 Soto del Barco 010800 PONTE 126
016 Castrillén 000300 MIRANDA 123
051 Pravia 080400 FORCINAS 120
051 Pravia 081000 PRAHUA 119
051 Pravia 120100 BANCES 118
051 Pravia 080200 CANEDO 110
016 Castrillon 062100 ROMADORIO 107
069 Soto del Barco 041000 RUBINES 99
069 Soto del Barco 040400 FANCUBIERTA 95
016 Castrillén 000100 CRUZ DE ILLAS (LA) 92
039 Muros de Nalén 010300 PUMARIEGA (LA) 87
069 Soto del Barco 010700 FOLGUERAS 87
016 Castrillén 061600 PIPE 77
016 Castrillén 070900 PLATA (LA) 77
051 Pravia 100100 QUINZANAS 74
051 Pravia 030200 CORIAS 68
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069 Soto del Barco 030900 RIBERAS 68
016 Castrillén 062400 TEBOYAS 63
069 Soto del Barco 030700 MONTERRE]I 60
069 Soto del Barco 040200 CASTILLU (EL) 58
016 Castrillén 070600 LLODARES 57
016 Castrillén 071000 RAMERA DE ABAJO (LA) 56
051 Pravia 010800 QUINTANA 55
051 Pravia 050200 FOLGUERAS 54
069 Soto del Barco 010600 FERRERIA (LA) 49
051 Pravia 050300 LORO 47
069 Soto del Barco 030200 BERNADAL (LA) 46
016 Castrillon 010600 BAYAS 43
016 Castrillén 040100 BANDA (LA) 41
051 Pravia 090100 BEIFAR 40
016 Castrillén 000200 LAGUNA (LA) 38
069 Soto del Barco 010500 CORRADA (LA) 36
051 Pravia 050500 VEGAFRIOSA 35
051 Pravia 010100 ALLENCE 32
016 Castrillén 010300 NAVALON 32
051 Pravia 080300 CORRALINOS 32
051 Pravia 140200 VILLAFRIA 32
069 Soto del Barco 030300 CARRETERA (LA) 31
051 Pravia 110200 SANDAMIAS 31
051 Pravia 030400 REPOLLES 30
016 Castrillén 061500 ORBON 30
051 Pravia 010700 PUENTEVEGA 29
051 Pravia 040400 VILLARIGAN 29
016 Castrillon 070800 PENARREY 29
051 Pravia 150400 PALACION 29
016 Castrillén 040800 LOBA (LA) 26
051 Pravia 150200 LOMPARTE 26
051 Pravia 060200 GODINA 25
051 Pravia 130200 SELGAS DE ABAJO 25
051 Pravia 140100 RECUEVO 25
051 Pravia 030300 LUERCES 24
069 Soto del Barco 030500 COTULLANU 24
069 Soto del Barco 010300 CARCAVINA (LA) 23
051 Pravia 011200 TRAVESEDO 23
051 Pravia 020400 VILLAMONDRID 23
069 Soto del Barco 010100 ARENAS 22
069 Soto del Barco 030600 LLAMERA (LA) 22
069 Soto del Barco 010200 CALGUETOS (LOS) 21
051 Pravia 011100 TABLAS (LAS) 21
051 Pravia 020100 CASTANAL (LA) 21
051 Pravia 140300 VILLAMURNIN 21
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051 Pravia 010200 ARBORIO 20
069 Soto del Barco 010400 CARCEU 20
069 Soto del Barco 031200 UCEU 20
016 Castrillén 010500 ROZA (LA) 19
051 Pravia 060600 VILLAMEJAN 19
069 Soto del Barco 031400 VENEIROS (LOS) 18
016 Castrillén 061700 PULIDE 18
051 Pravia 010400 CAUNEDO 17
069 Soto del Barco 011000 SOMBREU 17
051 Pravia 030700 PALLA 17
069 Soto del Barco 040300 FLORIDA (LA) 17
051 Pravia 150600 SAN BARTOLOME 17
051 Pravia 010600 PRADA 16
016 Castrillén 060700 CORREDORIA (LA) 16
016 Castrillén 071400 PERUYERA (LA) 16
051 Pravia 020300 PINERAS (LAS) 15
051 Pravia 060300 INCLAN 15
016 Castrillén 062900 ALVARINA LA 15
051 Pravia 010500 FUNGAL (LA) 14
051 Pravia 020200 CORDOVERO 14
016 Castrillén 041000 PANIZALES 14
016 Castrillén 061200 MACHUQUERA (LA) 14
016 Castrillén 061800 RAMERA DE ARRIBA (LA) 14
051 Pravia 080800 CADARIENZO 14
051 Pravia 150500 PERRIELLA 14
051 Pravia 090200 PRONGA 13
051 Pravia 130300 SELGAS DE ARRIBA 13
051 Pravia 030500 VEGANAN 12
051 Pravia 130100 CALIERO 12
016 Castrillén 010200 INFIESTA 11
051 Pravia 060100 FONDOS DE VILLA 11
069 Soto del Barco 030100 BARRERA (LA) 10
051 Pravia 030100 CAMPAS (LAS) 10
069 Soto del Barco 031500 QUINTANONA (LA) 10
069 Soto del Barco 041200 IMERA (LA) 10
051 Pravia 150300 OMEDAS 10
051 Pravia 150700 SANGRERNA 10
051 Pravia 150800 VALDIDIELLO 10
069 Soto del Barco 030400 CARROCEIRU 9
051 Pravia 040100 ESCOREDO 9
051 Pravia 050400 SORRIBA 9
051 Pravia 040300 PANDIELLA (LA) 8
069 Soto del Barco 040600 LLAGU 8
051 Pravia 110100 PERZANAS 8
069 Soto del Barco 040800 MADALENA (LA) 7
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051 Pravia 050100 ABLANEDO
069 Soto del Barco 010900 RICUEVAS
051 Pravia 040200 OCEA
016 Castrillén 071100 VENTORRILLO (EL)
051 Pravia 110300 VILLAGONZAY
051 Pravia 080900 CAMPASOLA

069 Soto del Barco

030800 RABIAS (LAS)

069 Soto del Barco

040700 LLANA (LA)

016 Castrillon

041600 OMERO

051 Pravia

030600 VILLANUEVA

016 Castrillon

040400 CABARA (LA)

016 Castrilléon

041400 AGUILA (EL)

051 Pravia 060500 SAN ESTEBAN
051 Pravia 010900 RIBERO
051 Pravia 011000 SAN PELAYO

069 Soto del Barco

011100 TEYERA (LA)

069 Soto del Barco

031000 SANTOLAYA

069 Soto del Barco

031100 TRUEBANU (EL)

069 Soto del Barco

031600 IMERA (LA)

016 Castrillon

010700 MUNIELLAS

069 Soto del Barco

031300 UZ (LA)

016 Castrilléon

060200 BUJANDI

016 Castrillon

062300 SALGUERA (LA)

051 Pravia

080700 CABRON (EL)

051 Pravia

010300 BRARA (LA)

016 Castrillon

010800 PINO (EL)

016 Castrillon

010900 PLANO (EL)

016 Castrillon

011000 SABLON (EL)

069 Soto del Barco

040500 FORCON (EL)

069 Soto del Barco

040900 MARRONA (LA)

016 Castrillon

041300 AEROPUERTO

016 Castrillon

041500 MURIEGANA (LA)

051 Pravia

060400 MASFERA

016 Castrillon

062800 CASCAYO (EL)

016 Castrillon

071300 CORUXAS (LAS)

016 Castrillon

071500 QUIONA (LA)
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051 Pravia

150100 CARCEDA

0

Fuente: INE. * Castrillon se incluye parcialmente en el GAL, los datos de poblacidn excluyen los nicleos localizados fuera

del ambito del GAL.
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13.2 Inventario de colectivos activos

El inventario de colectivos se ha extraido del Registro de Asociaciones del Principado de
Asturias®’. En el GAL Bajo Nalén hay registradas un total de 429% asociaciones, de diversa
tematica. Suponen el 3,2 % del total de Asturias.

Tabla 82. Colectivos en el registro de asociaciones con sede en el GAL Bajo Naldn segun tipo de actividad

Municipio Tipo de actividad N2 entidades
s/n 75
ACCION SOCIAL, VOLUNTARIADO 3
AFICIONES EN GENERAL 2
CIVICO-POLITICAS 1
CULTURA POPULAR, GASTRONOMIA 5
DEPORTISTAS, EXDEPORTISTAS 1
DERECHOS DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD Y/O EN SITUACION DE 3
DEPENDENCIA
DESARROLLO COMUNITARIO 4
EMPRENDIMIENTO 1
FESTEJOS, OCIO, TIEMPO LIBRE 5
FOMENTO DEL DEPORTE, DESARROLLO DEPORTIVO 9
HISTORICAS 1
HUMANIDADES 2
IGUALDAD DE TRATO Y DE OPORTUNIDADES ENTRE MUJERES Y 4
HOMBRES, VIOLENCIA DE GENERO

CASTRILLON INDUSTRIA, ENERGIA, TRANSPORTE 1 210
JOVENES 1
MADRES Y PADRES DE ALUMNOS 10
MUSICALES 19
OTRAS 19
OTRAS 2
OTRAS 1
OTRAS 1
PENAS, CLUBES, CASAS REGIONALES 2
PERSONAS MAYORES 6
PREVENCION Y ACCION CONTRA DEPENDENCIAS 1
PROPIETARIOS, VECINOS 18
PROTECCION DE ANIMALES Y PLANTAS 3
REIVINDICATIVAS 1
SOCIOEDUCATIVAS 1
SOCIOS, SEGUIDORES 7
TEATRO, ESPECTACULOS 1

MUROS DE NALON s/n 12 28
AFICIONES EN GENERAL 1

21 Registro de asociaciones del Principado de Asturias, actualizado a marzo de 2022. Disponibles en la plataforma “datos.gob.es”.
Ministerio de Asuntos Econémicos y Transformacion digital.
22 Se considera la totalidad de los 4 municipios del grupo, sin distinguir el dmbito de Castrillén que esta fuera del GAL.
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Municipio Tipo de actividad N2 entidades
DEPORTISTAS, EXDEPORTISTAS 1
FESTEJOS, OCIO, TIEMPO LIBRE 1
FOMENTO DEL DEPORTE, DESARROLLO DEPORTIVO 2
MADRES Y PADRES DE ALUMNOS 1
OTRAS 4
OTRAS 1
PERSONAS MAYORES 2
PROMOCION DE LA CONVIVENCIA'Y LA TOLERANCIA 1
PROPIETARIOS, VECINOS 2
s/n 28
AFICIONES EN GENERAL 2
CULTURA POPULAR, GASTRONOMIA 1
DESARROLLO COMUNITARIO 1
FESTEJOS, OCIO, TIEMPO LIBRE 3
FOMENTO DEL DEPORTE, DESARROLLO DEPORTIVO 3
IGUALDAD DE TRATO Y DE OPORTUNIDADES ENTRE MUJERES Y 3

SOTO DEL BARCO HOMBRES, VIOLENCIA DE GENERO 57
MADRES Y PADRES DE ALUMNOS 3
MUSICALES 1
OTRAS 3
OTRAS 1
PERSONAS MAYORES 2
PROPIETARIOS, VECINOS 5
PROTECCION DE ANIMALES Y PLANTAS 1
s/n 47
AFICIONES EN GENERAL 3
AGRICULTURA, GANADERIA, SILVICULTURA, CAZA, PESCA 2
CIVICO-POLITICAS 1
CULTURA POPULAR, GASTRONOMIA 2
DE BASE RELIGIOSA 1
DEFENSA DEL PATRIMONIO 1
DEPORTISTAS, EXDEPORTISTAS 2
DERECHOS DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD Y/O EN SITUACION DE )
DEPENDENCIA

PRAVIA DESARROLLO COMUNITARIO 134
FESTEJOS, OCIO, TIEMPO LIBRE 7
IGUALDAD DE TRATO Y DE OPORTUNIDADES ENTRE MUJERES Y 4
HOMBRES, VIOLENCIA DE GENERO
INTEGRACION SOCIAL DE INMIGRANTES, MINORIAS
MADRES Y PADRES DE ALUMNOS 4
MUSICALES 6
OTRAS 14
OTRAS 1
OTRAS 1
OTRAS 1
OTRAS DE SOLIDARIDAD 1
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PERSONAS MAYORES 3
PREVENCION Y ACCION CONTRA DEPENDENCIAS 1
PROPIETARIOS, VECINOS 17
PROTECCION DE ANIMALES Y PLANTAS 3
SOCIOS, SEGUIDORES 3
TURISMO 1
USUARIOS DE SERVICIOS PRIVADOS, CONSUMO 1

Fuente: Registro de asociaciones del Principado de Asturias - Ministerio de Asuntos Econdmicos y Transformacion
Digital. * Los datos de Castrillon corresponden a la totalidad del municipio.

G.D.R. Bajo Nalén — Centro de Recursos — Poligono de Salcedo, s/n 33120 Pravia (Asturias) Espafia

Tel. 985 823 667 www.bajonalon.net / bajonalon@bajonalon.net
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